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Po plebiscycie
Dla każdego, kto zdawał sobie spra

wę z tych olbrzymich zasobów zapału 
i entuzjazmu narodowego, jakie wy
krzesał z szerokich rzesz narodu nie
mieckiego ruch hitlerowski, nie mogło 
ulegać wątpliwości, że za hasłem na
tychmiastowego zjednoczenia Zagłębia 
Saary z Rzesza Niemiecką wypowie się 
w plebiscycie duża większość głosują
cych. Jeśli większość ta przybrała takie 
rozmiary, jeśli za natychmiastowym 
„anschlussem“ opowiedziało się aż 91 
procent mieszkańców Zagłębia, to jest 
to tylko wymownem świadectwem, jak 
silne jest w chwili obecnej napięcie na
cjonalistyczne w masach narodu nie
mieckiego na całym obszarze jego za
mieszkania. To samo napięcie ujawniło 
się zresztą j.uż parę miesięcy temu na 
terenie wolnego miasta Gdańska, kiedy 
w wyniku wyborów komunalnych listy 
hitlerowskie uzyskały ogromną więk
szość głosów, natomiast listy ugrupo
wań. oskarżanych przez propagandę na
rodowo - socjalistyczną o zdradę inte
resów narotówych, poniosły zupełną 
klęskę.

Zapewne, gdyby u steru Rzeszy Nie
mieckiej stał nie rząd Hitlera, tępiący 
bezlitośnie swoich przeciwników, ale 
któryś z rządów republiki weimarskiej, 
np. rząd Brüninga, za natychmiasto
wym powrotem do Rzeszy wypowie
działoby się nie 91, ale do 100 procent 
głosujących. Nie ulega bowiem wątpli
wości, że jeśli agitacja za utrzymaniem 
„status quo“ mogła wogóle chwycić 
grunt wśród ludności Zagłębia Saary, to 
przyczyną była tu obawa wszystkich ży
wiołów niehitlerowskich i przeciwhitle- 
rowskich przed dostaniem się pod pa
nowanie „brunatnych koszul“ z ich bez- 
względnemi i okrutnemi nieraz meto
dami rządzenia, z ich „glajchszaltowa-
niem“ i obozami koncentracyjnemu ,

Gdyby ta obawa grała rolę decydu
jącą w umysłach mieszkańców Zagłę
bia, plebiscyt byłby przesądzony na ko
rzyść utrzymania „status quo“, sam bo
wiem ruch hitlerowski nie miał na te
renie Zagłębia nigdy silniejszego opar
cia. Grupą dominującą było tu zawsze 
Centrum katolickie, poza tern wśród 
ludności robotniczej duże wpływy po
siadali socjaliści i komuniści. Zwolen
nicy wszystkich tych trzech ugrupowań 
z natury rzeczy odnosić się musieli i 
muszą negatywnie do reżimu, panują
cego obecnie w Rzeszy Niemieckiej.. Je
śli mimo to tylko drobna ich część w 
głosowaniu niedzielnem rzuciła swe 
głosy na rzecz „status quo“, reszta na
tomiast ławą poszła za wezwaniem 
„Frontu Niemieckiego“, — to jest to tyl
ko szczególnie jaskrawym dowodem, że 
pobudki natury nacjonalistycznej wzię
ły w Zagłębiu Saary zdecydowanie górę 
nad wszelkiemi innemi momentami. A 
fakt ten pośrednio jest też wynikiem 
propagandy hitlerowskiej,

Do sukcesu, jaki Trzecia Rzesza od- 
nió ła w plebiscycie saarskim, przy
czyniły się też niewątpliwie ostatnie 
zręczne posunięcia Hitlera w stosunku 
do katolicyzmu. Jak wiadomo, „Führer“

Wynik plebiscytu w Saarze
Na 528.005 głosujących wypowiedziało się za przyłączeniem do Niemiec 477.119, 

za „status ąuo“ 45.513, a za Francją 2.124
OGŁOSZENIE REZULTATU 

Saarbrttck en, (Tel. własny.)
— Punktualnie o godz. 8,15 przewodni
czący międzynarodowej komisji ple
biscytowej, Szwed Alan Rolide zaczął 
ogłaszanie wyników niedzielnego ple
biscytu w Zagłębia Saary. Przed gma
chem „Wartburgu" zgromadziły się 
dziesiątki tysięcy ludzi, oczekujących 
w skupienia na wyniki plebiscytu. Na 
ulicach pełno policji pieszej i konnej 
oraz bardzo silne pa'role z międzyna
rodowego korpusu wojskowego. Na 
placa zamkowym, przed siedzibą 
głównodowodzącego korpusu, kilka 
aut pancernych z obsadą w pełnym 
rynsztunku bojowym.

Według oficjalnych wyników ogło
szonych przez przewodniczącego komi
sji plebiscytowej na ogólną liczbę 
553.841 uprawnionych do głosowania 
wypowiedziało się 528.CC5 w tem:

za Niemcami — 477.119 
za „status quo" — 46.513 
za Francją — 2.124 
nieważnych 2.249.

PIERWSZE WIEŚCI
Saarbrücken. (Tel. wł.) Krót

ko po godz. 2-e] w nocy stanął przed 
mikrofonem w wielkiej sali „Wart- 
burg'u" speaker, oświadczając, że za 
chwilę przewodniczący międzynarodo
wej komisji rządzącej, Rodhe ogłosi 
krótki komunikat o czasie podania ' 
wyników cyfrowych plebiscytu.

Prezydent Rodhe oświadczył do
słownie: „Obliczanie głosów postępuje 
prawidłowo. O godz. 8-ej czasu środko- 
wo-europejskiego podamy wyniki ple
biscytu."

OBLICZANIE GŁOSÓW
Saarbrücken. (Teł. wł.) (Godz.6 

rano). Obliczanie głosów przez człon
ków komisy] plebiscytowych było 
ukończone dziś o godzinie 5,30 rano. 
Wszystkie urny były o tej godzinie pu
ste. Rozpoczęto teraz końcowe doda

i kanclerz Rzeszy odgrodził się dosyć 
wyraźnie od propagandy neopogańskiej, 
której patronuje jeden z jego najbliż
szych współpracowników i przyjaciół 
politycznych. Alfred v. Rosenberg, zła
godził napięte dotychczas stosunki z 
duchowieństwem katolickiem i podjął 
nawet próby zbliżenia się z Watyka
nem. Ze swej strony biskupi katoliccy 
z Trewiru i Spiry. których władzy pod
lega Zagłębie Saary, zrobili wszystko, 
by plebiscyt wypad! dla Rzeszy Nie
mieckiej iak najkorzystniej.

Czy ten nowy kurs Hitlera wobec 
Kościoła Katolickiego miał charakter 
tylko ściśle taktyczny, związany z przy
gotowującym się plebiscytem, czy też 
oznaczał zwrot w dotychczasowej poli
tyce kościelnej rządu Rzeszy, przyszłość 
okaże. W każdym razie posunięcia Hi
tlera przyczyniły się niewątpliwie w

dużym stopniu do usunięcia wątpliwo
ści katolików saarskich i do oświadcze
nia się ich za natychmiastowym po
wrotem zagłębia do Rzeszy.

Jeśli przywódcy pobitego obozu zwo
lenników „status quo“ twierdzą dzisiaj, 
że ostatnie dni przed plebiscytem i sam 
dzień głosowania stały pod znakiem 
moralnego teroru ze strony żywiołów 
hitlerowskich, — to niewątpliwie jest 
w tem część prawdy. Z drugiej jednak 
strony trzeba sobie zdawać sprawę, że 
ów „moralny teror“ stanowiła przede- 
wszystkiem sama atmosfera napięcia 
uczuć nacjonalistycznych, panująca w 
Zagłębiu Saary, która udzielała się co
raz bardziej nawet początkowo niezde
cydowanym jednostkom.

Wyniki plebiscytu w Zagłębiu Saa
ry wzmocnią — rzecz jasna — pozycję

wanie poszczególnych grup głosów 
oraz ostatnią kontrolą prawidłości 
obliczeń. Zestawia się już protokoły.

Członkowie komisji, po 12 godzi
nach wyczerpującej pracy, mogą teraz 
dopiero swobodnie odetchnąć. Na sali 
„Wartbnrg‘u" straszny nieład; podło
ga zasłana setkami tysięcy niebies
kich kopert oraz spiętrzonemi urnami.

Dopiero teraz ściągnięto angielskie 
warty wojskowe, które bez przerwy 
czuwały nad bezpieczeństwem komisji 
plebiscytowej. — W sali potworny 
upal, powietrze zgęszczone, mimo, iż 
nie wolno było palić — nabrało nie
bieskiego odcienia.

Saarbrücken. (Teł. wł.) W 
ważniejszych i większych okręgach 
wyborczych wyniki przedstawiają się 
następująco: (podajemy liczby w na
stępującej kolejności: głosujących za 
powrotem do Niemiec, za utrzyma
niem „status quo“, orąz za przyłącze
nie'!, do Francji — prz* p. red.) Saar
brucken 73.761, 10.413 1 286. Saar-

Odjazd komisji do Genowy
Paryż. (PAT.) Komisja plebiscyto

wa zakończyła swe prace wczoraj wie
czorem i opuściła Saarbrücken, udając 
się specjalnym pociągiem do Genewy.

Komisja przewiezie nietylko rapor
ty z oficjalnemi wynikami plebiscytu 
ale również 60 pak, zawierających od
dane przy plebiscycie głosy wyborców. 
Kartki zostaną spalone w Genewie w 
obecności członków Rady Liki Naro
dów.

Pociąg komisji plebiscytowej do 
granicy francuskiej eskortowany bę
dzie przez oddziały wojsk angielskich. 
Na terytorjum Francji służbę pełnić bę
dzie żandarmerja tego kraju, która 
przekaże swe funkcje na granicy 
Szwajcarji oddziałom szwajcarskim.

Raport Bilrkeła — Oświadczenie kanclerza Hitlera
Berlin. (PAT.) Bezpośrednio po 

podaniu przez radjo ostatecznego wy
niku przemówił pełnomocnik kancle
rza Biirkel z Neustadt (Saara), zdając 
Hitlerowi raport z przebiegu plebiscy
tu i podkreślając, że obecnło świat ro-

•ücken powiat (Bischmlssheim i 
rehbach) 12.476, 1.183 i 52. Dudwei-

Saarelouis-miasto 9.622, 1.120 i 139. 
Dillingen 8.347, 904 57. Neunkirchen 
3.681. 559 i 57. Wendel miasto 4.861, 4ZA 
i 9. Wendel powiat 4.035, 255 i 3. St. 
Ingbert 13 085, 1.493 i 54. Rohrbach 
2.279, 204 i 3. Homburg miasto 5.K5S» 
789 i 9. Altheim 2.525, 110 i 5. Ehrbach- 
Reichskirchen 3.178, 293 i 6. Dimbach 
Niederwetzbach 2.786, 250 i 0. Mitteł- 
wetzbach 4.011, 225.i 5. Oberwetzbacb 
3.390, 144 i 12. Windheim 2.541, 247 i 
22. Biesen 8.142, 768 i 8. Eppelborg 
10.708, 246 i 25. Mertzig miasto 5 497, 
350 i 15. Werbelskirchen 9193, 1.197 i 
2. Andsweiler 8.856, 335 i 11.

Buss - Schwalbach 8.702, 511 i 49. 
Dillingen 8.347, 904 i 57. Fraulautern 
7.177, 432 i 29. Wartgassen - Bifersen 
8 570, 431 i 65. Friedrichsthal 9 157, 697 
i 14. Haeusweiler 7 702, 315 i 23. Lud- 
weiler 6 687, 837 i 127. Püttlingen 12.201, 
1.230 i 50. Qierschied 8 184, 292 i 27. 
Woellebbach 8.988, 610 i 28.

— Wrażenie w kołach Ligi
Komisja złoży swój raport Radzie 

Ligi w środę popołudniu.
Genewa. (PAT.) Wynik plebiscytu 

w Saarze został zakomunikowany tele
fonicznie o 6 rano przez przewodniczą
cego komisji pleb. sekretarzowi gen. 
Ligi. W gmachu Ligi zebrali się bardzo 
licznie międzynarodowi dziennikarze i 
urzędnicy sekretariatu.

Oficjalne wyniki ogłoszone zostały 
o godz, 8,20. Zrobiły one duże wrażenie, 
gdyż nie oczekiwano aż tak wielkiego 
procentu głosów za przyłączeniem do 
Niemiec. Według ogólnego przekona
nia, rezultat, który wykazał przytłacza
jącą większość za przyłączeniem do 
Rzeszy, pozwoli Radzie Ligi Narodów 
bardzo szybko powziąć decyzję.

zumie, iż Ren jest rzeką niemiecką, ale 
nie jest granicą Niemiec.

Żkolei zabrał głos kanclerz Hitler, 
który wygłosił przez radjo w Mona- 
chjum krótkie przemówienie. Podzię
kował mieszkańcom Saary w iminiu

Hitlera w samej Rzeszy Niemieckiej, 
która w ostatnich czasach uległa duże
mu osłabieniu wskutek rosnącej nędzy, 
różnych drakońskich zarządzeń rządu 
i walki, podjętej przez hitlerowskich 
„Deutsche Christen“, z popieranymi 
przez ogół protestantów niemieckich 
dotychczasowymi przywódcami Kościo
ła Ewangelickiego. Przez zwycięstwo 
plebiscytowe w Zagłębiu Saary Hitler 
uzyskał na wewnątrz potężny atut po
lityczny, który z pewnością będzie u- 
miał w pełni wyzyskać na swą korzyść.

Jakie skutki wywrze wynik plebi
scytu saarskiego na terenie międzyna
rodowym. trudno narazie dokładnie 
przew idzieć, zależy to bowiem w dużej 
mierze od stanowiska, jakie w sprawie 
tej zajmie rząd francuski. Przypusczać 
należy, że stanowisko to ulegnie sprecy
zowaniu już w czasie najbliższym.



«5 fron a 5 — Kurier Poznański, środa,

narodu niemieckiego za okazane do
wody wierności i wezwał ich do zacho
wania również w obecnej chwili naj
większej dyscypliny.

„Wasza decyzja — mówił kanclerz 
— umożliwiła mi dziś złożenie dekla
racji na rzecz uspokojenia Europy, że 
po przyłączeniu Saary Rzesza niemiec
ka nie będzie już stawiała żadnych żą
dań terytorjąlnych wobec Francji. Ży

W Niemczech po plebiscycie - Uciekają do Francji
Berlin, (PAT). Prasa niemiecka 

w porannych wydaniach wtorkowych 
proklamuje absolutne zwycisętwo Nie
miec w plebiscycie.

„Berliner Tageblatt“ ogłasza arty
kuł b. sekretarza stanu w urzędzie 
spraw zagr. Kühlmanna, powołując 
się na oświadczenie miarodajnych 
przedstawicieli niemieckich, że z chwi
lą, gdy równouprawnienie Niemiec 
zostanie zapewnione, żaden uczciwy 
Francuz nie będzie mógł wątpić w wo
lę porozumienia Rzeszy. Nie mniej 
jednak pamiętać należy, że opinja pu
bliczna Francji może jeszcze dotych
czas nie dojrzała do otwartej roz
mowy,

Kühlmann kładzie nacisk na sta

Rzekomy zamach — Saarbrucken tonie we mgle
Berlin, (PAT), N. J. B. przynio

sło w ciągu nocy wiodomość o wykry
ciu w Saarbrücken rzekomego zama
chu, planowanego przez komisarza 
Grumbacha oraz komendantów policji 
Gereckego i Christa. Przywódcy u- 
mknęii, w- chwili, gdy władze wkro
czyły do koszar, gdziez najdowali się 
spiskowcy. Broń skonfiskowano. 
Śledztwo zostało wdrożone.

Nad ranem nadeszły wiadomości o 
aresztowaniu szeregu urzędników po
licji, wmieszanych w spisek. N. B. J. 
atakuje w zwiąskń z tą wiadomością 
komisję rządzącą w Saarbrücken, spe

Radość wśród Niemców w Poznaniu
Na wiadomość o wynikach plebi

scytu Saary, miejscowy organ nie
miecki „Posener Tageblatt“ wywiesił 
w gablotkach w swoim gmachu wydaw
niczym przy ul. Zwierzynieckiej do
datki nadzwyczajne, wydrukowane na 
specjalnych laurkach w srebrnym oto
ku, uwieńczonych dokoła wiązankami 
zieleni.

W gablotkach tych zaświecono ilu- 
minacyjne światełka.

W godzinach przedpołudniowych 
przed gmachem wydawnictwa „Pose-

Obrady gabinetu brytyjskiego
Boiicaśano możliwości powrotu Niemiec do Ligi — TF oe«e- 
kiwaniu przyjazdupremjeraflnndina i min. Lavala — Ścisłe 

współdziałanie z Francją
Londyn. (PAT.) Ag. Reutera do

nosi, że na posiedzeniu rady min. w 
ciągu l i pół godziny debatowano nad 
sytuacją europejską.

lOw/lomośoic
W Dreźnie rozpocznie się sprawa prze

ciwko 23 komunistom saksońskim. Ze 
względów oszczędnościowych sąd ludowy 
przeniósł się do Drezna. Oskarżeni stoją 
pod zarzutem przygotowywania zdrady 
państwa, bowiem usiłowali zorganizować 
nanowo zakazany związek komunistyczny. 
Równocześnie w Rudolfstadt (Turyngja) to
czy się proces przeciwko 50 osobom, po
sądzonym o organizowanie partji komu
nistycznej aż do połowy r. 1933.

*
Według obliczeń urzędu Rzeszy dla po

średnictwa pracy, liczba bezrobotnych 
31 grudnia 1934 r. wynosiła 2.604 tys.. czyli 
o 252 tys. więcej niż w listopadzie. Mimo 
wzrostu w grudniu liczba bezrobotnych w 
całym roku zmniejszyła się o półtora mi- 
ljona.

*
„Matin“ donosi z Nancy, że min. wojny 

gen. Maurin przybędzie w czwartek do 
Strasburga, celem wręczenia gubernato
rowi wojskowemu tego miasta gen. Val- 
chowi wstęgi wielkiego krzyża, legji hono
rowej. Min. Maurin skorzysta z tej spo
sobności, aby zwiedzić szereg nowych ro
bót fortyfikacyjnych na granicy francu- 
sko-niemieckiej.

*
Prasa litewska donosi, że najwyższy 

trybunał w Kownie wydał w tych dniach 
wyrok zasadniczy w sprawie prawa cu
dzoziemców dziedziczenia nieruchomości 
na Litwie. Stosownie do tego wyroku cu
dzoziemcy mogą otrzymywać nieruchomo
ści w drodze spadku, zobowiązani są jed
nak zlikwidować je w ciągu trzech lat.

czeniem naszem jest, aby kres tej 
smutnej krzywdy przyczynił się do 
uspokojenia społeczeństw europej
skich. Niemcy, o ile zdecydowane są 
zapewnić sobie równouprawnienie, o 
tyle gotowe są nie ociągać się ze speł
nieniem żądań, koniecznych do przy
wrócenia prawdziwej solidarności na
rodów wobec obecnych niebezpie
czeństw.“

nowisko Anglji i Włoch i oświadcza, 
że o ile tc dwa mocarstwa będą nadal 
uczestniczyły w bezpośredniej wymia
nie poglądów, to Quai d'Orsay będzie 
mogło porzucić swoją dotychczasową 
rezerwę.

Paryż. (PAT.) Konsulat francuski 
w Saarbrücken otrzymał wczoraj zgó- 
rą 1000 podań o' wizy do Francji. 
Wszystkie niemal podania były moty
wowane obawą przed represjamn hit
lerowskiemu

Celom położenia kresu pogłoskom 
o zamknięciu granicy francuskiej dla 
mieszkańców Saary, konsulat wydał 
komunikat, w którym zaznacza, że wi
zy będą wystawione bez ograniczenia 
w ciągu 24 godzin.

cjalnie zaś jej przewodniczącego 
Knoxa, oskrażając go o zaniedbanie 
obowiązków.

Saarbrücken, (PAT). Od rana 
całe miasto jest w mgle, co — jak są
dzą — przyczyni się do zapobieżenia 
zamieszkom .które mogłyby się wyda
rzyć między zwalczającymi się oboza
mi. Wszystkie sklepy, fotryki i ko
palnie są zamknięte. Dzieci zostały 
zwolnione od nauki. Wkrótce po ogło
szeniu wyników plebiscytu wszystkie 
domy w mieście udekorowano zostały 
flagami ze swastyką.

ner Tagehlattu“ widziało się gromadki 
ludzi, Niemców miejscowych, którzy 
składali sobie wzajemnie gratulacje z 
powodu wyniku plebiscytu w Saarze.

Na nieopodal położonym gmachu 
konsulatu niemieckiego przy ul. Zwie
rzynieckiej wywieszono na mąs/taćh 
na dachu w godzinach rannych 'dwa 
sztandary: jeden o barwach czarno- 
białoczerwonych z czarnym orłem po
środku oraz drugi czerwony z czarnym 
hakenkreuzem w bialem polu.

W czasie dyskusji podkreślono, że 
rozmowy, które premier Flandin i min. 
Laval odbędą za 10 dni z ministrami 
brytyjskimi, będą miały duże znaczenie 
dla stosunków międzynarodowych w 
Europie a w szczególności dla zagad
nienia rozbrojenia i powrotu Niemiec 
do Ligi Nar. Poprawa atmosfery poli
tycznej, wywołana przez umowy rzym
skie, dodaje otuchy w akcji dla prze
zwyciężenia trudności, tembardziej, że 
sytuacja ogólna ulegnie dużemu odprę
żeniu po uregulowaniu spraw Saary.

Rząd brytyjski zaznajomił się z ca
łokształtem sytuacji i poczynił przygo
towania do przyszłych rozmów z mini
strami francuskimi.

Londyn. (PAT.) Gabinet angiel
ski zbiorze się w środę, gdy będą zna
ne oficjalne plebiscytu, celem zastano
wienia się nad sytuacją europejską na 
tle tych wyników.

Paryż. (PAT.) Londyński kore
spondent Havasa donosi, że na wczo- 
rajszem posiedzeniu rady minisrów 
pod przewodnictwem MacDonalda roz
ważano sprawę powrotu Niemiec do 
-Ligi Narodów. Min. Simon złożył przy 
tej sposobności sprawozdanie z rozmów 
jakie odbył z min. Lavalem. Rząd an
gielski pragnie działać w ścisłem poro
zumieniu z francuskim, to też dopiero 
podczas pobytu premjera Flandina i 
min. Lavala w Londynie nastąpi za
sadnicza wymiana zdań i zostanie o- 
kreślona polityka angielska.

W razie, gdyby wynik plebiscytu w 
Saarze wykazał decydującą przewagę 
zwolenników przyłączenia do Rzeszy, 
rząd angielski gotów jest niezwłocznie 
wysunąć sprawę powrotu Niemiec do 
Ligi Narodów.

. Ciągnienie łoterji
Warszawa. (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

10000 zl na n-ry: 21894, 22450,116472,
5000 zł na n-ry: 2394, 160096.
20C0 zł na n-ry: 16029, 17952, 44106, 

462669, 68276, 78360, 95264, 98409, 110555, 
118828, 139536, 143249, 154493, 157265, 
165893, 164466.

Odroczony proces
Warszawa. (Tel. wł). Dzisiaj w 

sądzie okręgowym miał się . rozpocząć 
proces o katastrofę na szosie Radom
skiej, która wydarzyła się w maju rb. 
i podczas której zginęli śp. Rueckerto- 
wie, zastępca naczelnika wydziału pra
sowego M. S Z. Oskarżona była Janina 
Królowa o to, że jechała po niewłaści
wej stronie szosy i wprowadziła w błąd 
prowadzącego auto redaktora Wrzosa. 
Wskutek nieprzybycia red. Wrzosa, 
który bawi zagranicą, i kilku innych 
świadków, sąd skreślił sprawę z wokan
dy. (w)

Wybory w Anglii
Londyn. (PAT). W kołach poli

tycznych utrwala się coraz bardziej 
przekonanie, iż wybory odbędą się w 
końcu roku bieżącego. W kołach rzą
dowych sądzą, że wybory wyznaczy się 
w r. 1936, prawdopodobnie w maju, 
po zakończeniu sesji budżetowej.

Gwałtowny pożar
Tok jo. (PAT.) Ogromny pożar 

nawiedził miasto Sakai w Japonii. 
Ogień zniszczył prawie trzecią część 
miasta. Pastwą płomieni padło 500 
domów, 2.000 mieszkańców zostało bez 
dachu nad głową. Do tej pory nie usta
lono jeszcze całego ogromu klęski.

Zapowiedziane przemówie
nie J. Em. Ks. Prymasa poda
my jutro.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
P o z n a ń, 15. 1. 1935 r. 

Spędzono: wołów 52, buhajów 165, krów
260, św-iń 1800,'cieląt 590, owiec 145, razem 
3012 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytućzone nie- 

oprzęgane .... . 62— 56
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3................................ .... , 44— 48
Mięsiste tuczone starsze » . 34— 38
Miernie odżywione . . . , , 28—30

Buhaje:
Wytućzone pełnomięsiste . , 48— F0
Tuczone mięsiste ..... 36-40
Nietuczone dobrze odżywione

starsze....................... 28— 30
Miernie odżywione. . ■ . . 24— 28

Krowy:
Wytućzone pełnomięsiste . . 50— 54
Tuczone mięsiste ..... 40— 44
Nietuczone dobrze odżywione 24— 28
Miernie odżywione.................. 20— 22

Jałowice:
Wytućzone pełnomięsiste . . 52— 56
Tuczone mięsiste ..... 46—48
Nietuczone dobrze odżywione 36— 40
Miernie odżywione . . , , , 28— 30

Młodzież:
Dobrze odżywione . ■ ■ , , 28-30
Miernie odżywione................... 26— 28

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone 56— 62
Tuczone cielęta ..«»■» 48— 54
Dobrze odżywione . . . . , 42— 43
Miernie odżywione ..... 36 -40

OWCE:
Wytućzone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 58— 80
Tuczone starsze skopy 1 ma

ciorki ....................... .... 50-52
Dobrze odżywione ..... 00— 10

ŚWINIE (TUCZN.KI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 56— 60
Pełnomięsiste od 100 d' 120 

kg. żywej wagi: .... 52— 54
Peinomięsiste od 80 d, 100 

kg. żywej wagi: .... 48— 50
Mięsiste świnie ponad 90 kg 

żywej wagi ....................... 42— 46
Maciory i późne kastraty . . 44— 52

Przebieg targu spokojny.

Knrs dolara. Dziś rano notowane kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26% — 5.27%, w Gdańsku na War
szawę 5.25 zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski oddział w
Poznaniu, placii dziś za 100 guld gd. w de 
wizach 172.69 zl, gotówką 172.35 li

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEHIĘŻMA
Poznań, 15. 1- 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
— przy większym braku materiału —- J/’ 
poi. konwers. po 64,75, 4% premj. doi. po 
52,50 oraz 3% poi. lud. pc 46,—. „

Z papierów komunalnych obracano 
obligacjami m. Poznania z r. 1926 po 5U, .

Z papierów lokacyjnych P. Z. K- obra
cano doi. listami zast. po 4850 craz
4% listami zast. konwert. po 49,aO, nato- 
miast ofiarowano 4%% zlotowe listy zast.
po 49,—. ,

Z akcyj bankowych placcno za Banu
Polski 97,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państ.w poż. konwers. 64,75 P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,50 P.
3% poż. budowl. serja I 46,— P. ,
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 50,—-t 
iA% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 +
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 49,— O.
4% listy zast. konwert. ostempł. P- Z. K.

49,50 •+•
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 97,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 15. 1. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/L 2) pszenica 

750 gil. 3} owies 470 git
Ceny transakcyjne.

Żyto 280 tonn par. Poznań . „ 8 • 15,50
Ceny orientacyjne:

Żyto (TTsposob. spokojne) . , 15,25— 15,BO
Pszenica (Usposob. stałe).
Jęczmień browarowy . . >

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/ł. . . .
Jęczmień 685—690 git . » .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-25% wł. w. 
pszenna gat. IB 0 45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. UF 55-65% wł. w. 
psz. gat III A 65-70% wł. w. 
psz. gat IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . «
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne ....

15.75- 16,25
21.25— 22,00

20.75— 21,00
19.26— 19,75 

15,25— 15,75

21.75- 22.75 
20,73— 21,75
15.25— 16,25
13.25— 74,25
17.25— 18,26

27.00— 29,50
26.50— 27/50
25.50— 26,00
24.50— 25,00
23.50— 24,00
22.50— 23,00 
2?,00— 22,60 
19,00— 19,FO
16.25— 16,75 
15,23— 15,75
12.75— 13,25

10,00— 11/» 
10,50— 11,CO 
10,00— 10.50 
10,50— 12,00 
41,00— 44,00 
38.00— 40,00 
43,00— 45,00 
40.00— 43,00 
23,00— 25,00 
39.00— 42,00 
32,00— 35,00 
8,50— 9,00

Rzepak zimowy 
Rzepik latowy , 
Siemię lniane . 
Gorczyca . . . 
Wyka latowa . 
Groch Viktorja 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski

I • • 
• • » 
» » »

Łubin żółty......................  , 10,00— 10,50
Seradela ........ 11,00— 13,00
Koniczyna czerwona surowa 130,00—140.00 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 155,00—165,00
Koniczyna biaia................... 80,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 180,00—200,00 
Koniczyna żółta odluszczona 70,00— 80,00
Przelot....................................  80,00—100.10
Tymoteusz .<•.<«• 60,00— 70,00
Rajgras angielski................... 80,00— 90,00
Słoma pszenna luzem . > . 2,50— 2,70

„ pszenna prasowana > 3,10— 3,30
„ żytnia luzem . . . , 3,60— 3,76
» żytnia prasowana . ■ 4,00— 4.25
„ owsiana luzem , , > 3,75— 4/»
» owsiana prasowana . 4,25— 4,50
„ jęczmienna luzem . . 1,95— 2,45
„ jęczmienna prasow. . 2,85— 8,05

Siano zwykle luzem . . . 7,50— 8,00
» zwykłe prasowane . 8,00— 8,50
„ nadnoteckie luzem . 8,50— 9,00
„ nadnoteckie pras. . . 9,00— 9,6«

Makuch Inian w taflach . 17,25— 17,75
Makuch rzepakowy w tafl. . 13,25— 13,tu
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,50— 19,00
Śrut Soja.................................20,v0— 20.50
Mak niebieski .<<•■• 34,00— 37,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1330 tonn, pszenicy 480 tonn. jęczmie
nia 160 tonn, owsa 171,8 tonn, mąki żytniej 
61 tenn, mąki pszennej 100,5 tonn, otrąb 
żytnich 236,5 tonn, otrąb pszennych 50 
tonn, grochu Viktoria 46,5 tonn, rzepaku 
405 topn, rzepiku 45 tonn, łubinu niebie
skiego 45 tonn, maku niebieskiego 15 tonn, 
nasion 1,2 tenn, makuchu lnianego 3.5 
tonn, makuchu z orzecha ziemnego 5 tonn, 
słomy 90 tonn, płatków ziemniaczanych 
15 tonn.
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Doniosłość
organizacji

osadniczej
Srogo ostatnimi laty przez los do

świadczane społeczeństwo polskie za
czyna przezierać i pojmować, że tylko 
własna energia może je od kieski gro
źnej uratować. Zaś energja w dziedzi
nie społecznej nie może inaczej się ob
jawić. jak tylko przez organizację. Pół
tora miesiąca temu (mniej więcej) na 
tern miejscu szkicowo uzasadniałem 
projekt stworzenia organizacji w ro
dzaju towarzystwa osadniczego, która
by ujęła w ręce swoje najbardziej za
niedbany dział życia gospodarczo - spo
łecznego, mianowicie — ruch ludności 
polskiej w zakresie poszukiwania i 
obejmowania prac, zajęć i stanowisk 
we wszystkich zawodach wszystkich 
miast i ziem kraju naszego. W zakoń
czeniu swoich uwag wyraziłem nadzie
ję, że organizacja taka powstanie w spo
łeczeństwie województw zachodnich. 
Dzisiaj z radością dosłuchuję się pierw
szych ech tego projektu.

W numerze 11 „Kurjera Poznańskie
go“ z dnia 8 stycznia rb. znajduje się 
znamienna pod tym względem roz
prawka p .t. „Za Chlebem“, a na następ
nej stronicy, jakby ilustracja do tej roz
prawki — korespondencja z Łęczycy p. t. 
„O ekspansję mieszczaństwa polskiego“. 
List łęczycki wylicza tylko sklepy i pla
cówki, które Polacy mogliby w mieście 
tern z powodzeniem stworzyć i prowa
dzić. Natomiast autor rozprawki „Za 
Chlebem" rozgląda się już szerzej — po 
całym kraju i poszukuje sposobów kie
rowania młodzieży kupieckiej i rze
mieślniczej z województw zachodnich 
ku wschodnim, oraz osadzania jej na 
nowych terenach dla jej własnego do
bra i dla pożytku całej sprawy polskiej, 
czyli dla tworzenia kadrów mieszczań
stwa polskiego.

I ta rozprawka i ta korespondencja 
— obie razem czynią wrażenie dwóch 
par rąk wyciągniętych, które w ciem
ności nawzajem siebie poszukują. Ale 
pomimo, że na łamach jednego pisma 
w tak bliskiem znalazły się sąsiedztwie, 
jeszcze odnaleźć się nie mogą. Dlaczego? 
List łęczycki — to bierność: tylko pra
gnienie, tylko wołanie. Lecz i w roz
prawce „Za chlebem", chociaż w niej 
dźwięczy wola i postanowienie, wzrok 
autora jeszcze rozproszony — szuka, 
próbuje, zapytuje, a wkońcu zatrzymu
je się na odwiecznej naszej partyzantce. 
Więc mówi: „Dobrzeby było, aby towa
rzystwa kupieckie" itd., albo: „ten i ów 
z kupców senjorów dobrzeby zasłużył 
się sprawie" itd., albo: „Roztropne by
łoby także nawiązanie kontaktu" itd. 
Słowem, najlepsze chęci zawieszone w 
nieokreśloności, a trafną ocenę wagi 
całej sprawy równoważyć ma na dru
giej szali puch zasługi obywatelskiej, 
do rozwiązania tak wielkich zadań po
woływanej. Każdego urazić tu musi tra
giczna obu szal nie^spółmierność. A 
na czem ona polega? Na brak-u organi
zacji.

Autor doskonałej zresztą rozprawki 
-Za chlebem" zapowiada rozwinięcie 
fe] w następnych ciągach. Powinien to 
uczynić (częściowo tymczasem już to u- 
czynił — red.), bo głos jego z całą mocą 
świeżości życiowej i bezpośredniości 
woła o czyn w sprawie, która do najważ
niejszych spraw społecznych w Polsce, 
należy. Ja tymczasem przypominam 
czytelnikom o swoim projekcie stwo
rzenia organizacji o celach towarzy
stwa osadniczego, któraby odrazu całe
mu przedsięwzięciu założyła głębokie i 
trwałe fundamenty pracy planowej, za
wodowej i odpowiedzialnej. Szczegóło
we omówienie charakteru prawnego, 
podstaw finansowych, ram organizacyj
nych itd., trzeba, oczywiście, pozosta
wić tym, którzy organizację taką zakła-

dać będą. Tu wystarczy, gdy sobie uza- i 
sadniać będziemy potrzebę jej powsta- j 
nia, oraz cel i zasięgi przyszłego jej 
działania, co wypadnie czynić jeszcze 
niejednokrotnie, sprawiedliwa jest bo
wiem ta wola w społeczeństwie budzo
na ale i nierychliwa...

Doniosłość towarzystwa osadniczego 
w najkrótszych słowach da się określić 
negatywnie przez ciężar tego głazu po
twornego, który z Polski trzeba, jak z 
mogiły, odwalić, t. j. — czteromiljono- 
wet okupacji żydowskiej. Pozytywnie 
zaś biorąc, towarzystwo musi wytwo
rzyć brakujące cztery miljony mie
szczaństwa polskiego, czyli zdobyć 
większość miast w kraju i w nich lud
ność rdzennie polską osadzić. Dla wy
konania tej pracy, niby dla nawodnie
nia pól, towarzystwo będzie musiało 
rozłożyć działalność swoją na kilka wiel 
kich zbiorników materiału ludzkiego, 
aby go planowo w różnych kierunkach 
na odpowiednie miejsca rozprowadzać. 
Dadzą się tu zatem wyróżnić: 1) natu
ralna i stała dążność ludności wiejskiej 
do zasiedlania miast; 2) potrzeba kolo
nizacji jednych województw przez lud
ność innych; 3) ruch ludności według 
zawodów, więc np. tworzenie drobnego 
handlu i rzemiosła z warstw robotni
czych; 4) sprawa bezrobotnych; 5) hur
townie dla handlu polskiego; 6) losy 
średniej i wielkiej własności ziemskiej, 
miejskiej, rolniczej i przemysłowej;
7) reemigracja ludności polskiej z za
granicy, w szczególności z Ameryki Pół-

15 stycznia.
Ex oriente lux... Poznań będzie 

miał już drugiego wojewodę z ziem 
cźerworio-ruskich. Pierwszym był lir. 
Dunin-Borkowski, drugim —pułkownik 
Maruszewski. Przedtem stal na czele 
K. O. P-u w okolicach Czortkowa By
ło to w tym czasie, kiedy do Zale
szczyk przyjechał na wypoczynek mar
szałek Piłsudski. Tam się zetknął 
wtedy z płk. Maruszewskim, Rychłą 
pułk. Maruszewski został powołany 
na województwo tarnopolskie.

*
Nowy wojewoda będzie miał ciężki 

orzech do zgryzienia. Przedewszyst- 
kiem uprzedzenia we własnym obozie.

Nic się w r. 1934
nie poprawiło...

Urząd statystyczny Rzeszy Niemiec
kiej ogłosił dane o stanie gospodarki 
światowej i gospodarki poszczególnych 
państw w roku 1934.

W rubryce „Polska" znajdujemy na 
czele następującą syntetyczną ocenę na
szej sytuacji gospodarczej: „Trwająca 
depresja. Częściowe ożywienie znowu 
zamarło."

W dalszym ciągu, dzieląc wszystkie 
kraje pod względem konjunktury na 
cztery kategorje: pierwszą, oznaczającą 
poprawę, drugą — ożywienie lub obja
wy poprawy, trzecią — depresję, czwar
tą — pogorszenie, umieszcza się Polskę 
w trzeciej kategorji.

Z porównania danych, dotyczących 
innych państw, wynika, że — wedle oce
ny Urzędu Statystycznego Rzeszy — 
Polska stoi na szarym końcu w dzie
dzinie gospodarczej i że w r. 1934 nic 
się pod tym względem nie poprawiło. 
Niestety, ocena ta nie odbiega zbyt da
leko od prawdy.

Nędza wśród studentów
W organie ludowców „Piaście" za

mieszcza prof. uniwersytetu Jagiel
lońskiego St. Kot artykuł o nędzy 
wśród młodzieży akademickiej, pocho
dzącej ze wsi. Spostrzeżenia swe po
czynił prof. Kot w czasie uroczystości 
opłatka. Oto co pisze:

„Zaniepokoił mnie wygląd fizyczny 
tej młodzieży. Wszystko szczupłe, wy
chudłe, prawdę wynędzniałe, ubrane 
skromnie, bardzo skromnie, wprost 
ubogo. Wyrażam żal z powodu tej ich 
biedoty zewnętrznej. Uśmiechają się 
gorzko jedni, drudzy nadrabiają miną.

nocnej, i t. d. Wyliczam tylko część 
spraw, w charakterze doraźnego przy
kładu.

Już z powyższego, odręcznie i szki
cowo narzuconego planu zarysowuje się 
ogrom pracy, oczekującej projektowa
ne towarzystwo rolnicze. Nie idzie za
tem, aby się wymagało puszczenia w 
ruch odrazu wszystkich działów i od
razu na skalę największą. Niechaj po
czątek będzie skromny, owszem, ale mu
si on mieć na widoku swoje formy, za
sięgi i Cele ostateczne, w założeniu swo- 
jem musi już mieć miejsce na rozrost 
i rozmach, które, jak widzimy, mogą 
dać uoust niebylejakim ambicjom naj
większych talentów organizacyjnych, 
społecznych i gospodarczych.

Gdy po raz pierwszy pomysł ten 
omawiałem, zwróciłem uwagę na woje
wództwa zachodnie, jako na powołane 
do podjęcia czynnej w tym kierunku 
inicjatywy. Dzisiaj we wzmiankowa
nych rozprawkach „Za chlebem" i „Z 
Łęczycy" na tamach wielkiego dzienni
ka ziem zachodnich ze wzruszeniem 
widzę dwie pierwsze tej sprawy jaskół
ki, jeszcze zosobna i niepewnie i w tak 
zimną porę nadlatujące. Przyjdzie wio
sna za niemi. Odtają i spłyną lodowe 
okowy srogiej „rzeczywistości" obecnej 
i nastanie inna w Polsce rzeczywistość. 
Trzeba tylko z wiarą rozpocząć. Jak ma
wiał Leonardo da Vinci: „Zaczynajcie! 
Czas dokończy."

STANISŁAW PIEŃKOWSKI.
Warszawa.
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Szturm w obronie kandydatury posła 
dr. L. Surzyńskiego był silny. W jego 
obronie stanęła organizacja, która 
bądź co bądź była awangardą i redutą 
piłsudczyzny na długo przed matem.

Ale się nie udało Pos. Surzyński 
zostanie, czcin był, a kto inny obejmie 
berło.

*
Toczył się właśnie proces o prze

kupywanie policjantów przez właści
cieli hoteli, uprawiających nierząd. 
Skazano i jednych i drugich.

£ tej racji przypominano, że przed 
stu laty mągistrat czerpał z tego źró
dła niemałe dochody. W budżecie 
mie skim za r. 1834 figuruje pożycia 
14.COO jako „podatek od kobiet“ i rada 
miejska ówczesna pozycję tę zatwier
dziła. O wiele większy był podatek od 
szynków: ta pozycja dała 647 000 złp. 
Widać z tego, że praojcowie miejscy 
nie byli bai Jzo wybredni...

WARSZAWIANIN.
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odwracają rozmowę na inne tory. W 
poufnej rozmowie wyjaśnia mi jedna 
z ich koleżanek, że cł co tu stanęli, to 
jeszcze szczęśliwcy, którym stosunki 
pozwoliły przyjść na koleżeńską uro
czystość.

„Są tacy, którzy pokazać się nie mo
gą, bo nie wychodzą z mieszkania, nie 
mając co włożyć na siebie. Niejeden 
został w domu, oddając część swojej 
przyzwoitej garderoby, aby przy takiej 
pomocy dzielniejszy kolega mógł 
przyjść na uroczystość stosowniej 
ubrany. Aby jeden mógł wyjść w 
skompletowanem ubraniu na miasto 
czy na uniwersytet, drugi w bieliźnie 
czeka w domu. Są tacy, którzy posia
dają jedną tylko koszulę; gdy ta się 
pierze i suszy, są na ten czas unieru
chomieni, zresztą, czynność tę, do któ
rej niezbyt są ukwalifikowani, we 
własnej administracji wykonywają.

„Obiadu nie widują tygodniami, 
niektórzy miesiącami. Jak się okazało, 
jeden ze studentów, dzielny, ideowy 
chłopiec, już trzeci rok odbywający w 
Krakowie studia, nigdy jeszcze w tym 
Krakowie nie jadł obiadu. Niektórzy, 
otrzymawszy w’ formie pożyczki kartki 
na obiady, muszą je natychmiast od
sprzedać, jedyny to bowiem sposób 
zdobycia gotówki na opłacenie kąta 
mieszkalnego. To też coraz któregoś 
nawiedza gorączka, z osłabienia, z gło- 
du tygodniami leży w łóżku, coraz też 
wypadnie odwiedzić szpital. Niejeden 
zapada na gruźlicę. Gdy któryś kolega 
otrzyma z domu paczkę żywnościową, 
zaproszony biedak, który od kilku dni 
nic pożywnego w ustach nie miał, za
pchawszy pośpiesznie wygłodzony żo
łądek, zapada na zdrowiu. Chory z 
głodu, choruje z jedzenia."

W Warszawie i Lwowie sytuacja 
jest podobna«

UWAGI
Komu tu wierzyć? Czy agencji Reuter* 

oraz depeszom prasy międzynarodowe!, czy 
teł kancelarii J. Kr. Mości albańskiego 
Achmeda Zogu? Bo gdy wielkie dzienniki 
stołeczne w Europie przynoszą alarmujące 
wieści z Albanji, o buncie wojskowym t bli
skiej abdykacji króla, zaciszna kancelaria 
tegoż władcy nic nie chce wiedzieć o niepo
kojach, uważając wszystko za -wyssane 
z palca“.

Zaczęło się od aktu nieposłuszeństwa kró
lewskiego adjutanta Mucharemo Rajraktara, 
w związku z długotrwałym juz fermentem 
w kołach oficerskich. Krół adjutanta zwol
nił, na co tenże podniósł bunt. Przyłączyli 
się inni malkontenci i zaczęli okupować część 
kraju. Podobno zażądali od władcy, aby 
zrzelił się tronu.

Ostatnio pogłoski mówią o układaniu się 
króla z rewolucjonistami, inne doniesienie 
to dementuje. Kraj jest niedostępny, pełen 
dzikich ustroni górskich, bez kolei, ni dróg, 
zamieszkały przez szereg szczepów, różnią
cych się rasą, językiem oraz religją i wza
jemnie się zwalczających wśród nieustannej 
wojny domowej. W odciętej od świata Tira
nie urzęduje król z dworem, ściślej mówiąc 
z garstką oficerów, — nie dziw, że tęsknota 
go ciągnie do miejsc bardziej pogodnych. 
Ponoć częstym jest gościem w stolicy „nad
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modrym Dunajem“...
Zresztą to stare nawyknienia. Achmed 

Zogu, pochodzący z starej albańskiej rodzi
ny, był pierwej oficerem austriackim. Po 
wojnie los go pchnął na fotel prezydenta 
Albanji, a w r. 1928 z łaski protektorki — 
ltalji koronowany został królem. Była to 
zapłata za „traktat przyjaźni“ z Mussolinim, 
który poddał Albanję całkowicie wpływom 
włoskim.

Kraj był zresztą już nieraz piłką w grze 
innych mocarstw. W r. 1912 kongres w Lon
dynie utworzył „niepodległą“ Albanję, rzu- 
cając temsamem jabłko niezgody między Tur
cję, Serbję, Austrję i nie dosyć na tern — 
Włochy. Osadzony na udzielnym tronie ksią
żę Wilhelm Wied, dawniej oficer ułanów 
w Berlinie, miał z tern wszystkiem dawać 
sobie radę. Gdy więc z początkiem wojny 
europejskiej w r. 1914 wybucha znowu któ
reś z powstań albańskich, Wied zwiewa, po
zostawiając kraj na łasce losu.

O Albanję kłócą się drudzy: w pierwszej 
linji Austrja i Włochy, przyczem pretensje 
austriackie przyśpieszają przejście ltalji do 
obozu al/antów Z kłótni tych korzysta trze
ci — czyli Albanja, — ogłaszając w r. 1917 
niepodległość.

Ale wpływy obce nie ustają. Krzyżuje, 
się polityka jugosłowiańska, ciążąca ku Adrji, 
z włoskiem pragnieniem uczynienia z Ałba- 
nji pomostu ku Bałkanom. Tarcia tubylcze 
i niesnaski graniczne, jątrzą pozatem z Jugo
sławią i Grecją. A w gruncie rzeczy wszy
stko zależy od zagranicznych srebrników. 
Wie o tern Mussolini i „wspomaga ekono
micznie“ kraj i jego władcę.

Tylko że tam. gdzie płacą, nie brak nie
zadowolonych. Wciąż ktoś coś zarzuca dru
giemu. A najgorzej, gdy pieniądze po kątach 
giną, tak że niema na opłacenie wojska 
i urzędników. „Protektor“ narazie płaci, ale 
wkońcu i jemu się to znudzi. Podobno nie 
udało się ostatnio królowi Zogu uzyskać 
z Włoch więcej pieniędzy.

Wszystko przemawia za tem, że obecny 
zamach ma podłoże antywloskie. Jeśliby to 
odpowiadało prawdzie, a rewolucja zwycię
żyła, miałoby to doniosłe znaczenie dla poło
żenia politycznego na Bałkanach. Zmniej
szenie się wpływów włoskich przechyliłoby 
bowiem szalę na stronę drugich, w pierwszej 
linji Jugoslawji.

Tak czy inaczej, Albanja iyje na wulka
nie. Wobec tego rozbrajająco brzmi komu
nikat oficjalny z Tirany, że „położenie jest, 
całkowicie spokojne“.

Echa artykułu
„Kurjera Poznańskiego“ 

w prasie włoskiej
Turyńska „Gazzetta del Popolo" (z d. 

8 bm.) cytuje artykuł wstępny „Kurje
ra Poznańskiego“ na temat zbliżenia 
włosko - francuskiego.

„Gazzeta del Popolo" przytacza spe
cjalnie ten ustęp naszego artykułu, w 
którym stwierdzamy, że Polska .śledzi 
z napięciem to, co się dzieje obecnie w 
Rzymie, zbliżenie francusko - włoskie 
leży bowiem w interesie pokoju euro
pejskiego, oraz podkreślamy, że polity
ka polska znacznie dawniej już, bo w 
czasie konferencji pokojowej w Paryżu, 
robiła, co mogła, aby zbliżyć do siebie 
szczerze Paryż i Rzym.

Artjkuł „Kurjera Poznańskiego" cy
tują również inne dzienniki włoskie.

KTO KUPUJE TOWARY KRAJOWE, 
PRZYCZYNIA SIĘ DO zmniejsze

nia BEZROBOCIA.
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Proces narodowców łódzkich
Pierwszy dzień rozprawy - Zeznania adw. Kowalskiego i innych oskarżonych

Donieśliśmy już pokrótce w wyda
niu porannem, że w Łodzi rozpoczął 
f-ję wczoraj proces przeciw 19 naro
dowcom z adw. Kazimierzem Kowal
skim na czele.

Po odczytaniu aktu oskarże
nia sad przystąpił do badania 
oskarżonych. Oskarżeni do zarzutów, 
stawianych im w akcie oskarżenia nie 
przynają się.
ORGANIZACJA OBOZU NARODOWE

GO JEST LEGALNA I JAWNA
Pierwszy z oskarżonych adw. Ka

zimierz Kowalski, na pytanie 
sadu odpowiada, że nie wie o żadnych 
tajnych związkach, o których w o- 
skarżeniu jest mowa, gdyż organizacja 
obozu narodowego jest zupełnie le
galna i jawna. Adwokat Kowalski 
stwierdza, że narodowcy nie urząizali 
żadnych tajnych zebrań, gdyż ‘ obóz 
narodowy jest wychowany na in
nych zasadach, aniżeli jego przeciw
nicy. — Stronnictwo Narodowe — 
mówi oskarżony — jest spadkobiercę 
tradycyj rzymskich, która to teza zo
stała ustalona przez katolicyzm. Na
sze idee powinny się rozwijać, możemy 
je głosić jawnie, bez ich ukrywania. A 
jeżeli są jakie tajne organizacje w 
Polsce, to do ich rzędu należy żydow
ska masonerja, którą zwalcza właśnie 
Obóz Narodowy.

Zkolei zadaje pytania oskarżonemu 
adw. Szwajdler:

— Jak pan wyobraża sobie dojście 
do władzy Obozu Narodowego?

Oskarżony adw. Kowalski: 
— Nasza idea wtedy zwycięży, kiedy 
uświadomimy całe społeczeństwo. W 
tym wypadku zdobędziemy większość, 
a zatem dojdziemy do władzy legalnie.

Obrońca: — Czy pan zwracał się 
do starostwa o zezwolenie na udział 
Stronnictwa Narodowego w obchodzie 
3-majowym ?

„PRAWO JEST NAJWYŻSZYM
CZYNNIKIEM DOBRA NARODO

WEGO“
Oskarżony: — Dzień 3 maja 

obchodzimy uroczyście od lat 40 Nie 
wiem, czy na udział w obchodzie, któ
ry ma być wyrazem uczuć patrjotycz- 
nych, niezbędne jest pozwolenie staro
stwa. Nigdy dawniej nie zwracałem 
się o żadne zezwolenia w tej kwestji. 
Jednakże w tym roku o zezwolenie do 
starostwa zwróciłem się, otrzymałem 
jednak odpowiedź odmowną. Wówczas 
zwróciłem się z odwołaniem do 
naczelnika bezpieczeństwa urzędu wo
jewódzkiego, lecz znowu bezskutecz
nie. Wobec tego orzeczenia urzędu 
wojewódzkiego zwróciłem się do władz 
centralnych w Warszawie, do mini
sterstwa, gdzie również otrzymałem 
odpowiedź odmowną. Wobec takiego 
postawienia kwestji zmuszony byłem 
zawiadomić wszystkie placówki Stron
nictwa Narodowego w Łodzi o zakazie 
uczestniczenia w obchodzie 3 Maja.
Co się tyczy oskarżenia o usiłowanie 
obalenia rzędu, to kategorycznie temu 
zaprzeczam. Prawo jest najwyższym 
czynnikiem dobra narodowego. Naród, 
który tworzy państwo polskie, musi 
to prawo szanować. Takie dewizy 
przyświecają Obozowi Narodowemu. 
Wychodząc z tego założenia muszę być 
i jestem przeciwny wszelkim niele
galnym usiłowaniom dojścia do wła
dzy.

Obrońca: — Czy pan słyszał o u- 
lotkach, wydawanych przez Konarzew
skiego?

Oskarżony: — Dowiedziałem 
się o tem na 2 dni przed terminem.

OBÓZ NARODOWY WOBEC 
KOMUNISTÓW

Obrońca: — Czy pan mówił na 
zebraniach Stronnictwa Narodowego, 
jak członkowie Stronnictwa mają się 
ustosunkować do komunistów?

Oskarżony: — W stosunku do 
komunistów jestem zawsze wrogiem. 
Komunizm propagują Żydzi, czyli na
si zasadniczy wrogowie. Jeżeli chodzi 
o stosunek do policji, to narówni ze 
mną wszyscy członkowie Stron. Naro
dowego, ci którzy rozumieją idee na
sze. starają się do niej ustosunkować 
w sposób jak najbardziej przyjazny.
W państwie polskiem policja jest po
trzebna i będzie potrzebna.

Obrońca: — Czy słyszał pan, że 
wołano „precz z policją“

Oskarżony: — Nigdy nie sły
szałem żadnych okrzyków, a jeżeli pa
dały okrzyki, to tylko „Niech żyje po
licja narodowa“. Uważam, że policja

Jest potrzebna, jako organ pomocni
czy władzy wykonawczej.

Obrońca: — Czem się tłumaczą 
zajścia antyżydowskie, które miały u 
nas miejsce?

Oskarżony: — Jeżeli chodzi o 
zajścia w 1933 roku, to poprzedziły je 
incydenty żydowskie przeciw gimna
zjum niemieckiemu, które skończyły 
się rozbiciem jednej z redakcyj nie
mieckich.

Obrońca: — Kiedy został pan 
aresztowany?

Oskarżony: — 12 maja 1933 ro
ku po raz pierwszy zatrzymany zosta
łem przez władze policyjne i potem 
zwolniony.

Obrońca: — Co się stało z tą 
sprawą?

Oskarżony: — Została umorzo
na. Dla mnie jest charakterystyczną 
rzeczą, że rewizja była u mnie 10 ma
ja, a nie zaraz po 3 maju. Potem na
stąpiły aresztowania.

Obrońca: — Czy wydał pan jaką 
odezwę?

Oskarżony: — To jest właśnie 
ta ulotka, na podstawie której zosta
łem aresztowany po raz pierwszy.

Obrońca: — Czy oskarżony zna 
Zaborowskiego?

Oskarżony: — Nie.
ZEZNANIA KPT. GRZEGORZAKA
Następny oskarżony, kapitan Grze- 

gorzak, do zarzutów, stawianych mu 
w akcie oskarżenia, nie przyznaje się 
i składa następujące zeznania:

— Od roku 1908 należę do jawnych 
organizacyj politycznych, tak za cza
sów zaboru, jak i w Polsce niepodle
głej. Na zebraniach starałem się u- 
świadamiać lud nasz pod względem 
politycznym, gospodarczym i ekono
micznym. Razem 30 lat poświęciłem 
pracy organizacyjnej i narodowej dla 
ludu polskiego. Na prośbę zarządu 
okręgowego miasta Łodzi wygłasza
łem prelekcje.

Obrońca: — Czy pan informo
wał prelegentów, w jakim duchu ma
ją mówić?

Oskarżony: — Prelegenci by
wali na zebraniach i według progra
mu mówili, że należy uświadamiać 
społeczeństwo w sprawach gospodar
czych i samorządowych, bo było to w 
okresie wyborów do samorządu.

O s k a rżony Szczęsny: — Nie 
przyznaje się do zarzutów aktu oskar
żenia i twierdzi, że wszyscy narodow
cy powinni się przygotować do wybo
rów drogą legalną. Oskarżony jest 
zdumiony zarzutem o rzekomem jego 
występowaniu przeciw policji.

Oskarżony Stolarek: — Nie 
przyznaje się do winy. Jako czynny 
członek Stron. Narodowego pracuje 
od 2 lat w Kole na Bałutach. Oskarżo
ny stwierdza, że od pewnego czasu na
wiedzany jest przez władze policyjne. 
Ostatni raz zaaresztowany został 20 
maja w nocy, oskarżony o zajścia pod 
katedrą, co mija się z prawdą, gdyż 
pod katedrą nie był.

NAPADY NA LOKALE 
STRONNICTWA NARODOWEGO
Oskarżony Podgórski do 

winy się nie przyznaje.
Adwokat Szwajdler: — Czy 

były wypadki napadu na lokale Stron
nictwa Narodowego?

Oskarżony: — Owszem.
Przewodniczący: — Czy re

zultatem napadów były rozbicia lo
kalu i uszkodzenia cielesne?

Oskarżony: — Uszkodzeń ciele
snych nie było, ale ja sam raz byłem 
z lokalu wyrzucony przemocą.

Przewodniczący: — Czy czę
ste były takie wypadki?

Oskarżony: — Zdarzały się dość 
często, zwłaszcza w kołach na Kozi
nach i Zarzewie. Napastnicy grozili 
nam, że lokale nasze zostaną rozbite

Przewodniczący: — Więc o 
skarżony stwierdza, że wypadki były 
częste?

Oskarżony: — Tak.
Obrońca: — Czy władze Stron

nictwa Narodowego wydawały jakkie 
kolwiek zarządzenia co do obrony?

NIE CHCIANO
POZNAŃSKIEGO „BELWEDERU“...

Oskarżony: — Tak jest. Wy
dawały zarządzenia, abyśmy mieli 
zawsze laski lub kije, w celu samo 
obrony przeciwko ewentualnym napa
dom. Musieliśmy mieć się na baczno- 

i. ści, bo naprzykiad w Poznaniu zdemo

lowano „Belweder“, a ludzi strasznie 
zmasakrowano.

Adw. Rembieliński: — Czy by
ła mowa, ażeby narzędzia powyższe u- 
żywać w walce z policją?

Oskarżony: — Nie.
Oskarżony C h a l a j nie przynaje 

się do winy i stwierdza, że organizo
wał kursy prelegentów.

Oskarżony Chojnacki do winy 
się nie przyznaje, jak również oskarżo
ny C z e r n i k. Na polu spoleczno-na- 
rodowem oskarżony Czernik pracuje od 
lat 48 i jest znany jako organizator już 
za czasów zaboru rosyjskiego. W tym 
też czasie siedział 3 miesiące w aresz
cie. Stwierdza, że nigdy nie występo
wał przeciwko władzy.

Obrońca Grochowski: — 
Czy wiedział pan o tem, że w Stronnic
twie Narodowem były jakiekolwiek 
konspiracje?

Oskarżony: — Nie, ponieważ 
Stronnictwo Narodowe jest organiza
cją legalną i jawną.

Obrońca: — Czy oskarżony zmie
niał swoje przekonania?

Oskarżony: — Nie.
Osk. Kożuchowski do winy 

również się nie przyznaje i podkreśla 
doniosłość walki obozu narodowego z 
żydowska masonerią i zalewem żydow
skim we wszystkich dziedzinach życia 
gospodarczego, ekonomicznego i poli
tycznego.

„KONFIDENT I PROWOKATOR“
Oskarżony Konarzewski — 

stwierdza, że rozpowszechniał ulotki, 
których kolportaż powierzył mu Krzy- 
muski, ongiś członek Stron. Narodowe
go, dziś, jak się okazuje, zwykły konfi
dent i jeden z głównych świadków o- 
skarżenia. Treść ulotek traktowała o 
gen. Zagórskim.

Prokurator: — Czy w związku z 
ulotkami spotkały oskarżonego kary?

Oskarżony: — O tyle, że po wy
daniu tych ulotek zostałem aresztowa
ny.

Obrońcą: ,— Kiedy oskarżony, do
wiedział się o tem, że Krzymuski jest 
konfidentem?

Oskarżony: — Dokładnie tego 
nie pamiętam.

Obrońca: — Czy Krzymuski pra
cował stale w jednem Kole Stronnic
twa Narodowego?

Oskarżony: — Tak.
Obrońca: — Jakie funkcje pełnił?
Oskarżony: — Początkowo byl 

członkiem, potem sekretarzem.
Obrońca: — Czy rękopis był pi

sany ręką pana, czy też kogo innego?
Oskarżony: — Rękopis był pi

sany na papierze dużego formatu, ale 
czyją ręką — nie wiem. Przyniósł mi 
go Krzymuski i prosił o wydrukowa
nie ulotek. Rachunek za ulotki ja u- 
regulowałem,, lecz przy omawianiu 
sprawy Krzymuski przyrzekł wyłożyć

U ■■W HU I
przyniesie ulgę w cierpieniach artretycz- 

nycb, reumatycznych i nerwobólach. 
Produkt Zakładu

WHEMIRÓ W- ZARÓJ
Do nabycia w aptekach. Tg u

na to pieniądze, ze swej kieszeni. W 
swoim czasie prezes Stron. Narodowe
go na m. Łódź mec. Kowalski oświad
czył mi, że należy być ostrożnym, bo 
Krzymuski jest konfidentem. Ja temu 
nie wierzyłem, bo Krzymuski był bar
dzo pracowity i pilny i do mnie usto
sunkował się bardzo życzliwie, ale te
raz, jak się okazuje, był on rzeczywi
ście konfidentem i zwykłym prowoka
torem.

Oskarżeni Pawłowski, Patora, Mel
ler, Warchoł, Kierski, Laskowski, Ro
bakowski, Krajewski oraz Halina Ko- 
żuchowska do winy nie przyznąją się 
i w całej rozciągłości popierają moty
wy oskarżonych przedmówców.

Na tem przerwano rozprawę, do
zwalając obronie oględziny dowodów 
rzeczowych i odraczając rozprawę do 
dnia dzisiejszego godziny 9 rano.

Rozprawa w pierwszym dniu proce
su trwała od godziny 10,20 do godz. 
16,15 z 10-m i nutową przerwą. Należy 
zaznaczyć, że w procesie adw. Kowal
skiego i towarzyszy będzie zeznawało 
około 180 świadków.

środka leczniczego jesl 
jedną z iego najważniej
szych zalet. Tabletka 
Aspirlny, rozpuszczona 
w wodzie, przechodzi 
przez żołądek niezmie
niona a rozwija swe 
działanie dopiero w je
litach. Dlatego też nie 
powoduje dolegliwości 
żołądkowych.

Asfibin
mała tabletka, a skwtecana

Oo nabycia we wszystkich aptekach, 
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Siły napowietrzne ZSRR
Londyn. (PAT.) Znany dzienni

karz amerykański Louis Fisher, prze
bywający od kilku lat stałe w Moskwie, 
zamieszcza na łamach „News Chro
nicie“ artykuł o siłach napowietrz
nych Rosji.

Fisher oblicza, że 1 stycznia r. b. 
sowiecka armja napowietrzna liczyła 
3.500 samolotów i 500 wodoplanów do 
użytku bojowego. Do tego dodaje 2.500 
aeroplanów cywilnych, które w razie 
wojny mogą być użyteczne.

Chociaż, jak twierdzi Fisher, mię
dzy Moskwą a Paryżem sojusz woj
skowy nie istnieje, jednak w razie 
napaści Niemiec na Francję sowieckie 
wojska napowietrzne zaatakowałyby 
Rzeszę. Cytowany dziennikarz twier
dzi, że pomiędzy Francją a Sowieta
mi odbywa się wymiana poglądów co 
do szczegółów takiego właśnie współ
działania na wypadek wojny.

Zamordowany poeta
Buenos Aires. (PAT.) Z San

tiago de Chile donoszą, że został tam 
zamordowany znany poeta peruwiań
ski Jose Santos Chocano.

Sprawcą zbrodni, którego natych
miast aresztowano, jest obywatel chi
lijski Martin Bruce Badiila. wspólnik 
zamordowanego. Jak wynika z ze
znań, miał on dokonać morderstwa z 
zemsty, podejrzewał bowiem swego 
wspólnika o przywłaszczenie odnale
zionych skarbów.

Sesja Rady Ligi w Rzymie?
Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi 

z Genewy:
W pewnych kołach politycznych 

przypisują rządowi włoskiemu zamiar 
zwrócenia się do Ligi Narodów z za
proszeniem, aby najbliższa sesja od
była się w Rzymie.

Od r. 1930 Rada Ligi, która dawniej 
zbierała się w Paryżu, Madrycie, Lon
dynie, Brukseli i Rzymie, stale zwo
ływała swoje posiedzenia do Genewy. 
Zamiar rządu włoskiego, jak podkre
śla Ag. Havasa, nie ma jeszcze charak
teru oficjalnego zaproszenia.

Żywcem zasypani
Bukareszt. (PAT.) W kamienio

łomach w Salle pod Bukaresztem wy
darzyła się katastrofa, która pociągnę
ła za sobą poważne następstwa. 12 ro
botników zostało zasypanych masą ka
mieni i ziemi, grubości przeszło 5 m. 
W następstwie natychmiast przepro
wadzonej akcji ratunkowej wydobyto 
na powierzchnię 8 poranionych robot
ników. Czterech pozostałych zmarło 
wskutek uduszenia.

Stronnictwo Narodowe
koło śródmieście

Roczne walne zebranie koła z refe
ratem odbędzie się w czwartek, dnia 
17 b. m. o godz, 20 w sali Stronnictwa 
św. Marc’n 65. O liczny udział człon
ków prosi Zarząd.

Koło Łazarz
Walne zebranie odbędzie się w 

środę, 16 b. m. o godz. 20 w lokalu 
Kasyna Obywatelskiego, Marsz. Fo
cha 81.

Wszystkich członków o pnnfetua’ne 
przybycie prosi Zarząd,
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FELJETON KULTURALNY

bezkrólewie w literaturze
Nie przypuszczam, bym czytelniko

wi odkrywał nieznany jakąś dla niego 
prawdę, gdy tu stwierdzę, a raczej po
wtórzę to, co każdy z nas wielokrotnie 
już zauważył i wiele razy może nad 
tem rozmyślał: literatura nasza prze
chodzi okres dziwnego w talenty ubó
stwa.

Gdzież dziś znaleźć twórczość, któ- 
raby miała takie znaczenie, jakie miał 
Wyspiański, Żeromski, Reymont, Ka
sprowicz, Kazimierz Tetmajer? Gdzie 
ten rezonans, z jakim rozchodziły się 
ich dzieła? Dobiega dziesięć lat, kiedy 
ostatni z nich odszedł z tej ziemi — i 
nie maję oni dotychczas następcy.

Lewarami reklamy winduję nam 
w górę rozmaite wielkości, ogłaszane 
za znakomitych pisarzy w poszczegól
nych obozach, a raczej w towarzy
stwach wzajemnego kredytu literac
kiego, ale to nie bardzo pomaga. Za
pytajcie księgarzy o los ich dzieł: ni
kłe nakłady, publiczność książek ich 
nie kupuje. Można winę zwalić na 
kryzys. Weźmy statystyki wypoży- 
życzalń publicznych. Po staremu Sien
kiewicz i Prus są najpoczytniejsi, nie 
zaś laureaci nagród literackich i se
zonowi genjusze.

Od doby popowstaniowej, od okresu 
pozytywizmu, życie polskiego piśmien
nictwa nie znało takiej przerwy w 
swoich nasileniach. Jeszcze pełną sła
wą cieszyli się Kraszewski i Kaczkow
ski, gdy już następne pokolenie lite
rackie zapisało się triumfami Sienkie
wicza, Prusa, Świętochowskiego, Orze
szkowej. Nie zestarzeli się ci, gdy już 
wstrząsnął społeczeństwem Wyspiań
ski, entuzjazmował swoich zwolenni
ków Żeromski, błysnął światłem wiel
kiej gwiazdy Reymont, czarował 
wdziękiem kultury Weyssenhoff, od
nawiali wielkość poezji polskiej Ka
sprowicz, Tetmajer.

W pełni swojego rozwoju byli oni, 
gdy napłynęła nowa fala talentów: 
Zapolska, Kisielewski, Perzyński, No- 
waczyński, Orkan, Rostworowski, Mi- 
łaszewski. Dziś to już wszystko siwe 
głowy — gdzież nowi? Niema ich. 
Może jeszcze w liryce dałoby się odna
leźć skalę, jako tako równą tamtej, ale 
gdzie młody komedjopisarz, któryby 
mógł iść w paragon z Zapolską, Kisie
lewskim, Perzyńskim, Rittnerem? 
Gdzie dramat, mogący się zmierzyć z 
historycżnemi obrazami Nowaczyń- 
skiego? Gdzie ludzie takiej rasy po- 
wieściopisarskiej, jak Orkan i Perzyń
ski? Nie mówię już o „Weselu“, „Chło
pach“, „Wietrze od morza“, „Ginące
mu światu“, „Skalnem Podhalu“.

Są zdolności literackie, nie przeczę, 
— trafi się książka, dobrze napisana, 
ale niema ani autora, ani dzieła, któ- 
reby zakrólowało nad wzrusze
niem zbiorowem całego społeczeństwa. 
Przeżywamy okres bezkrólewia, — w 
którem nawet nie widzi się nikogo, o 
którymby można powiedzieć: to jest 
interrex bieżącego piśmiennictwa. Ra
czej mnogość drobnych dygnitarzy li
terackich bez powszechnego znaczenia.

Oczywiście bywało już tak u nas. 
Nie sięgając w dawne wieki, można 
stwierdzić, że między śmiercią Mickie
wicza a wybłyśnięciem Sienkiewicza 
spłynęło trzydzieści lat, pozbawionych 
talentu literackiego w większym sty
lu. Kraszewski, Korzeniowski, Syro
komla — to mimo wszystko talenty 
raczej oświatowe, niż artystyczne. Ale 
rosła przez nich chociaż ta oświata; na 
swój czas umieli oni przybliżać zahu
kany niewolą kraj do prądów europej
skich, a jeśli nie to, to w każdym ra
zie budzili społeczeństwo i wprawiali 
w drganie najważniejszą wówczas 
strunę duchową: poczucie narodowe. 
Nie wiem, czy po pięćdziesięciu la
tach, gdy kto będzie pisał o naszej dzi
siejszej literaturze, znajdzie dla niej 
choćby tej miary zasługę.

Gdy te trzydzieści lat luki między 
Mickiewiczem a Sienkiewiczem zesta
wimy z wewnętrznem życiem narodu, 
bez trudu dostrzeżemy, że jalowości 
piśmiennictwa odpowiadał ściśle za
nik idei przewodnich w społeczeń
stwie. Czy z tej samej przyczyny dało
by się wyprowadzić zmiałczenie i zsza
rzenie naszej dzisiejszej literatury? Na 
to odpowiadać zbyt trudno. To dopie
ro kiedyś w przyszłości da się z mniej
szą omyłką wymierzyć.

Dzisiejsze polskiej literatury bez
królewie ma coprawda pewne uspra
wiedliwienie: na całym świeęie litera- 

wykazuje wydatną zniżkę talem 
Żadne z piśmiennictw nie możetów.

się poszczycić takiemi monumentalne- 
mi postaciami twórców, jakich jeszcze 
druga połowa wieku ubiegłego wyda
wała. Ci, co dochodzą do sławy — zre
sztą z reguły przemijającej prędko — 
zawdzięczają swój rozgłos więcej 
sztuczkom, niż sztuce. Są to magicy, 
nie magowie.

Pozytywistyczni teoretycy sztuki 
wpadiiby dziś w rozpacz: naokół świat 
wre jakimś niepojętym rozmachem 
myśli, wynalazczości, fermentu spo
łecznego, rozdygotania historycznego; 
wedle Hipolita Taine‘a powinna to też 
być epoka rozkwitu gigantycznej lite
ratury. Jest wręcz przeciwnie. Mimo 
wszystkich „podłoży życia“. Czy nie z 
powodu tych zbyt bogatych podłoży?

3(fepura śpiewał przez radj

Wieczór krakowskiej „Toski“ z Kie
purą był niemałem używaniem dla tych 
prawdziwych „radiotów“, którzy mają 
uciechę nietylko z samej muzyki i śpie
wu, ale z usznego — jak trzeba tym ra
zem powiedzieć — udziału w otrzymy
wanych przez głośnik wydarzeniach.

Nim rozległy się pierwsze dźwięki, 
miało się całą orkiestrę szmerów i po
mruków, idących z natłoczonej sali, któ
rej pełne napięcia oczekiwanie dosko
nale się w tym przyciszonym hałasie 
wyczuwało.

Reportaż, nadawany z za kulis, był 
właściwie niepotrzebny, zwłaszcza, że 
co do jakości niezbyt odpowiadał wy
sokiemu djapazonowi oczekiwań. Słu
chacze z poza Polski, jeżeli wpadli na 
falę warszawską już po zapowiedziach, 
mogli naprawdę sądzić, że na długie 
fale zaszedł jakąś okrężna drogą galowy 
wieczór z La Scali lub z Teatro Reale 
— tyle było tłumu, gwaru i teatralnej 
elektryczności w dochodzących przez 
głośnik podźwiękach.

Złudzenie takie — jeżeli ktoś mu 
istotnie uległ — musiało naturalnie 
prysnąć po krótkiem wsłuchaniu się w 
tok przedstawienia, szczególnie w or
kiestrę, której chude brzmienie nie po
zostawiało żadnej wątpliwości, że słu
cha się rzetelnej, ale ubożuchnej pro
wincji. W ostatnim akcie dochodziło do 
nieczystości i do innych figli, które spa
dały chwilami poniżej oświeconego dy- 
letantyzmu i razem z udającym harfę 
fortepianem tworzyły obraz niecałkiem 
nadający się do pokazywania przez ra- 
djo miljonom słuchaczy. Taksamo głosy 
Angelottiego, Zakrystiana i Spoletty 
niebardzo rekomendowały swoich wy
konawców, chór zaś był stanowczo za 
słaby, aby swojem Te Deum z pierwsze
go aktu dotrzeć do Bram Niebieskich. 
Z takiem brzmieniem nie dojechałby 
nawet do stratosfery.

Natomiast trzy partje główne: Kie
pura - Cavaradossi, Cywińska - Toska 
i Mossakowski - Scarpia odszkodowały 
hojnie słuchacza za wszelkie manka
menty. Nie znaczy to, aby Kiepura miał 
jeden ze swoich najświetniejszych wie
czorów. Na usposobienie świetnego 
śpiewaka musiała wpłynąć choroba na
rządów głosowych, jaką właśnie przed 
paru dniami przebył. Ważną cecha 
wspaniałego głosu Kiepury jest to, że 
przy całej przejrzystości, iest on jakby 
strumieniem, w którym nie _w.id.zi się

Każda era kulturalna źyje jakimś 
specjalnem, często w y ł ą c z n e m za
wołaniem. Były czasy, kiedy architek
tura dominowała, potem długie stule
cia literatura. Dziś do siebie przywo
łuje dusze twórcze nie literatura, lecz 
technika. Gdyby w naszych czasach 
powstała dusza Byrona, to napewno 
byłby on wynalazcą, może sportow- 
cem-lotnikiem, nie poetą. Wigura i 
Żwirko, urodzeni w początkach wieku 
XIX-go możeby się do utraty tchu za
pisywali wierszami?

Jest tylko jedna różnica między po
łożeniem naszej więdniejącej literatu
ry a stagnacją piśmienniczą w innych 
krajach. Gdyby tam naraz, wbrew 
wszelkim oczekiwaniom, zjawił się ja-

dna. Słuchacz ma wrażenie, iż ten prąd 
dźwięczącego powietrza jest niewyczer
pany, że artysta ma jeszcze w zapasie 
drugie tyle głosu, ile go już wydał- 
Wczoraj niezawsze odnosiło się to wra
żenie. W niektórych chwilach wprawne 
ucho dosłuchiwało się świetnego kun
sztu technicznego, jakim Kiepura poko
nuje wysuwające się nagle przeszkody. 
Ale tem więcej miało się podziwu dla 
jego technicznego mistrzostwa, a także 
dla ofiarności, z iaką zdecydował się, 
mimo niezupełnie dobrego usposobie
nia, na ten występ, który dzięki jego 
ofiarności tak wspaniale zasili! fundusz 
budowy Muzeum Narodowego. W okla
skach, iakiemi go formalnie zasypywa
no, przebijał się tym razem równie po
dziw dla doskonałego śpiewaka, jak po
dzięka dla ofiarnego na cel kulturalny 
artysty.

Naturalnie arie z ostatniego aktu 
musiał Kiepura bisować. Przerwano 
mu też oklaskami po słynnem „Vitto
ria!“ z drugiego aktu, które zabrzmiało 
istotnie wspaniałym metalem i ekspre
sją. Cavaradossi Kiepury jest kreacją, 
opracowana w najdrobniejszym szcze
gółach (przypomnijmy choćby np wyra
ziście stopniowane szyderstwo1 podczas 
badania przez Scarpię), to też ma po
ziom europejski w całem znaczeniu sło
wa.

P. Cywińska okazała się śpiewaczką 
wybitnie radiofoniczną; szafuje głosem

Projekt Muzeum Narodowego w Krakowie, na którego budowę przeznaczone 
zostały wpływy z wczorajszego występu Kiepury.

hoj’nie i umiejętnie, mówi wyraźnie, 
posiada dar ekspresji, udzielającej się 
i na niewidziane. Za arję: „Dla mej 
sztuki“, nagrodzono ją entuzjastyczne- 
mi brawami. Z takiem samem uzna
niem odnosili się słuchacze do p. Mossa
kowskiego. Ma on, jak wiadomo głos 
piękny w barwie, nader mięsisty i pe
łen mocy. W akcentach, jakie nadawał 
swym frazom w drugim akcie, wyczu
wało się niemal wzrokowo, że panuje 
nadi scena i jest centralnym punktem 
każdej sytuacji.

Po każdem zapadnięciu kortyny gło
śnik huczał okrzykami, oklaskami i 
gwarem, chwilami nieopisanym a nad 
wyraz suggestywnym. Na zakończenie 
wywoływany bez końca Kiepura mu
siał zmartwychwstać i zabrać się do 
bisów. Rozpoczął arją z kurantami ze 
„Strasznego Dworu“, poczem na nieu
stające okrzyki dodawał to piosenkę fil
mową, to „Ła donna e mobile“ z „Ri- 
goletta“, to śpiewkę neapolitańską — i 
tak byłoby szło do rana, gdyby śpiewa-

W razie przeziębienia, grypy, zapa
lenia gardła, migdałów, przy bolach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o codzienne, regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pó 
szklanki naturalnej wody óorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana pi zez lek.
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no-kiś nowy Szekspir, nowy G^the 
wy choćby Flaubert, to zastałby_ 
turę psychiczną społeczeństw ta ą. - 
cały naród zrozumiałby go i jedna
kowo we wszystkich odłamach spo,e 
czeństwa poddałby się jego czarowi U 
nas dziś nie tylko nowy Reymont, nie 
tylko nowy Sienkiewicz, ale nawet no
wy Mickiewicz mógłby liczyć na częsc 
tylko społeczeństwa polskiego.

Nie da się w dwóch słów eh roz
patrzyć bardziej szczególny.) tego 
podniesionego tu zagadnienie- 
ba to odłożyć do następnego feljetonu. 

A. GRZYMAŁA - SIEDLECKI.

nie było dla artystów’ tak łatwe, jak dla 
słuchaczy krzyczenie. Po którymś z rzę
du bisie Kiepura wreszcie podziękował 
za owacje, ale dodał, że dalej już nie 
może. Głośniki zahuczały jeszcze jed
nym huraganem braw — i ucichły, a 
słuchacze, ciągnąc „do poduszki ‘ spó
źnioną herbatkę (była północ) dzieli.i 
się jeszcze dobra chwilę wrażeniami z 
niezwykłego wieczoru. B. Z.
WCZORAJ SŁUCHAŁ CAŁY POZNAŃ

Wczorajsza, transmisja pożegnalne
go występu Kiepury wzbudziła w Po
znaniu, tak samo jak w innych mia
sta Polski, nadzwyczajne zaintereso
wanie.

Aparaty radjowe w mieszkaniach 
obsiadły rodziny i kręgi znajomych. W 
niektórych domach zebrało się po kil
kanaście osób, by w skupieniu wysłu
chać audycji.

Już w ubiegłym tygodniu nastąpiło 
ożywienie w sklepach ze sprzętem ra- 
djowym. Kupowano aparaty lampowa i 
detektory. Najwięcej jednak było za
mówień na, reperacje, aparatów i słu
chawek. Kto miał gdzieś w szufladzie1 
jakąś starą słuchawkę, śpieszył do 
sklepu, by dać ją naprawić i przy jej 
pomocy uczestniczyć w transmisji.

Ci, którzy nie posiadali aparatów 
radjowych, ani też nie wprosili się do 
krewnych lub znajomych na słuchanie 
Kiepury, podążyli do kawiarni i cu-

kierai, które urządziły audycję z kra
kowskiego teatru.

Największy ruch był w „Esplana- 
dzie“, gdzie po wysłuchania transmi
sji, na wniosek p. Mańczaka publicz
ność wysłała do Kiepury telegram na
stępującej treści:

„Jan Kiepura, Kraków. W Poznaniu, 
w „Espianadzie“, 600 osób słuchało audy
cji z Krakowa w nabożnem skupieniu i 
podziwie dla wielkiego rodaka i zasyta 
Mu wyrazy uwielbienia“.

\V małych cukierenkach poznań
skich. jak w „Tosce“ i „Romie“, gdzie 
nadawano przez głośnik transmisję z 
Krakowa, publiczności było tyle że 
brakło krzesełek i fotelików.

Właściciele lokalów, którzy swoim 
gościom umożliwili uczestniczenie w 
występie Kiepury, zrobili jedynie in
teres natury idealnej. Kasy zarobiły

mai°’ b° ludziska Po kawiar
niach i cukierniach siedzieli od 7 wi°-
nriLd?-Pfłn0Cytr>rZy ^dnej kawie ’ to 
przeważnie małej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza: 4 dni

Kalendarz izym.-kat
Środa: Ma celego pap. 
"zwartek: Antoniego op

Kalendarz słowiański 
Środa: Włodzimierza 
Czwartek: i uściślawa

Słońca: wschód 7,56 
zachód 16,09

Długość dnia S godz. 13 m. 
Księżyca: wschód 12,49

zachód 4,52 
przed pehlią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pom : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiark. minus 3 st. Cels. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 756 mm. Pochmurno. Wiatr za
chodni. — W uh. dobie temperatura 
najwyższa plus 1 st. Cels.. najniższa 
minus 2 st. Cels. — Opadów atrno 
sferycznych 1 mm.

Stan w<*dy w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,08 mtr.

*LJf
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KRONIKA POZNANIA
SZCZAWNICKA JÓZEFINA pomaga 

w katarach.
Tg 59

—■ * N®wy docent Uniw, P°cn. P Mini
ster W. R. i O. P. dekretem z 9 bm. nr. BP 
40182/34 zatwierdził uchwalę rady Wy
działu rolniczo ■ leśnego Uniwersytetu 
Poznańskiego, popartą przez Senat aka
demicki, mocą której został dr. Karol 
Wilhelm Zaleski habilitowany jako docent 
fytopatologji na tymże wydziale.

— * Potknięcie się o saneczki. Na św. 
Marcinie pewien nieznany z nazwiska 
mężczyzna upadl na ulicę, potknąwszy się 
uprzednio o saneczki. Przy upadku nie
znajomy wybił sobie ząb i skaleczy! usta- 
Poraniony o własnych silach udał się do 
domu, 'ki)

— • Rozstrój nerwowy powodem samo
bójstwa. W Goździchowie w powiście ko
ściańskim pozbawił się życia wystrzałem 
z rewolweru w skroń były dyrektor ma
jątku Mateusz Grabski. Powodem roz
paczliwego czynu był ciężki rozstrój ner
wowy (ki.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska
POWIDZ

— Grypa. Ofiarą szalejącej w Powi
dzu i okolicy grypy pad! w tych dniach 
80-letni starzec, śp. Ignacy Niedzielski z 
Hutki. (pz)

— Obch°dy «jwlazdkowe. W powidz- 
kiej parafji piękne obchody gwiazdkowe 
urządziły w tym roku następujące zrzesze
nia: Towarzystwo Pań św. Wincentego a 
Paulo, Kat. Tow Robotników „Jedność" 
w Powidzu, Kat. Stów. Młodzieży w Powi
dzu. w Wiekowie i w Wylatkowie. Biedni 
mieszkańcy Powidza, dzeici rodzin robot
niczych i biedniejsi członkowie K. S. M. 
otrzymali podczas tych uroczystości pięk
ne i praktyczne podarki gwiazdkowe. 
Podczas obchodu śpiewano kolędy, wy
głaszano referaty i deklamacje, (pz)

— Nowy tor saneczkowy. Uzdrowisko 
powidzkie. dbając o ożywienie sezonu zi
mowego, zbudowało wspaniały tor sanecz
kowy, zbiegający ze szczytu góry „zamko
wej“, oraz kilkuosobowe sanie z żaglem.

— Z jarmarku. Na ostatnim jarmarku 
kramnym rozbito ogółem 25 straganów, 
w tem 5 żydowskich. Ruch jarmarczny 
słaby. Żydów unikano, (pz)

— Przedstawienie. Dzieci szkolne wy
stawiły dwa obrazki sceniczne p. t. „Po- 
jedzlemy“ i „Zasadzka“. Za beznaganną 
grę darzono młodych amatorów rzęsistemi 
oklaskami, (pz)

Kronika ^arocińslca
PLESZEW

— Z urzędu stanu cywHnego. Urząd 
stanu cywilnego w Pleszewie zanotował w 
okresie od 28 grudnia 1934 r. do 4 stycznia 
1935 2 wypadki urodzeń, 3 zgony i jeden 
ślub, (pw)

— Walne zebranie „Lutni". W czwar
tek 17 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali 
I>osiedzeń domu parafialnego walne ze
ta anie kola śpiewaczego „Lutnia“. Ze 
względu na aktualny porządek obrad 
przybycie wszystkich członków konieczne.

— Włamanie. W ostatnich dniach nie
znani sprawcy włamali się do niemieckie
go sierocińca zakładu im. Josta Strucke- 
ra przy Placu Wolności, a po przeszuka
niu w biurze szaf i biurka skradli 50 zł 
gotówki i zbiegli nieposnaak,

I

Zagrody płoną na Kujawach
Inowrocław (iw). W majętności 

p. Z. Sołtysińskiego Buczkowo pod 
Gniewkowem wybuchł w ub. tygodniu 
groźny pożar, którego pastwą padły o- 
bora i stajnia oraz część martwego in
wentarza. Poza tem spłonęło 600 ctr. 
słomy. Przyczyną pożaru było nie
ostrożne obchodzenie się robotników z 
ogniem. przy pomocy którego usiłowa
li rozgrzać zamarznięte rury wodocią
gowe. Dalszemu rozszerzeniu się groź

— Ślub. We wtorek, dnia 8 stycznia 
zawarty został związek małżeński w tut. 
kościele parafialnym pomiędzy p. Józefem 
Piaczyńskim, nauczycielem szkoły po
wszechnej, a P Władysławą Kociałkówną, 
córką miejscowego obywatela. Związek 
małżeński pobłogosławił ks. prał. Niesio
łowski. Młodej parze u progu nowego ży
cia, składamy serdeczne życzenia, (pw)

— Nieszczęśliwy wypadek. Dwuletni 
synek p. Ig. Łącznego bawił się bez nad
zoru w kuchni. W pewnej chwili wszedł 
on na skrzynię z węglami, stojącą tuż przy 
piecu kuchennym Chłopczyk nie mógł 
się jednak utrzymać na skrzyni i w oba
wie przed upadnięciem na ziemię schwy
cił się najbliżej stojącego przedmiotu — 
garnka z gotującą wodą, Garnek się wy
wrócił, przyczem war rozlał się na chłop
ca, który odniósł bardzo ciężkie poparze
nia na calem ciele. Chłopiec zmarł dnia 
następnego, pogrążając rodziców w roz
paczy. Przyczyną nieszczęśliwego wypad
ku jest niewątpliwie nieostrożność rodzi
ców. Nieletnich dzieci nie należy nigdy 
pozostawiać samych bez dozoru. 

Kronfta kościańska 
ŚMIGIEL

— Walne zebranie Źw. Hallerczyków.
W niedzielę dnia 6 bm. odbyło się tu wal
ne zebranie Związku Hallerczyków przy 
licznym udziale członków. Na przewod
niczącego wybrano najstarszego hallerczy
ka placówki, p. Urbańskiego. Jak ze spra
wozdań zarządu wynika, śmigielska pla
cówka rozwija się pomyślnie. Pomimo 
kryzysu, placówka w ub. roku wysiała 
delegację ze sztandarem do Wrześni (18 
kol), Częstochowy Środy, Poznania. Po
za tem placówka brała udział we wszyst
kich obchodach na terenie b pow. śmigiel
skiego oraz w pielgrzymce do Górki Du
chownej. Placówka liczy 35 członków. 
Na wniosek komisji rewizyjnej udzielono 
ustępującemu zarządowi absolutorjum. — 
Nowy zarząd tworzą pp.: Hammerling — 
prezes, Mocek — zastępca, Jan Szulc —- 
skarbnik. Jakubowski — sekretarz, Gliń
ski — zastępca, Rydlichowski — Chorąży, 
Borowski i Kaczmarek — asysta. Wawrzy
niak — komendant. Do komisji rewizyj
nej wybrano: druhów Borowskiego i Lud- 
wiczaka. Po omówieniu kilku spraw or
ganizacyjnych, zamknał prezes zebranie, 
życząc wszystkim członkom pomyślności 
w Nowym Roku, oraz wznosząc okrzyk na 
cześć gen. Hallera.

Kronika krotoszyńska
KOBYLIN, pow. Krotoszyn

— Walne zebranie K. S. M. W ubiegłą 
niedzielę odbyło się przy licznym udziale 
członków walne zebranie K. S. M.. które 
zagai! dh. prezes Frąckowiak. Druhowie 
K. Bąkowski, St. i Edmund Leczykiewiczo- 
wię otrzymali dyplomy za 5-letnią pracę. 
Treściwy referat wygłosił p. L, Rauchut. 
Następnie dokonano wyboru nowego za
rządu. który ukonstytuował się jak nastę
puje: L. Frąckowiak — prezes, M. Orlic- 
ki — sekretarz, J. Gąsior — zast., L. 
Bąk — skarbnik. J. Wciórka — naczelnik, 
Ed. Lulkiewicz — zastępca, (kj)

— K°lęda. Tradycyjnym zwyczajem 
odbyła się w parafji kobylińskiei kolęda, 
którą odprawili OO. Franciszkanie, (kj)

— Bal. W niedzielę 6 bm. Towarzystwo 
gimn. „Sokół“ urządziło na sali strzelnicy 
bal, który się cieszył powodzeniem, (kj) 

Kron’ks mo«riłeń«ka
— Nagły zgon. W dniu 9. bm. zmarł 

nagle przy spożywaniu obiadu robotnik 
kolejowy Jan Zalewski, zamieszkały w 
Młynach, (mm)

— Ujęcie złodzieja. Z pociągu 5972 do
konano one^dai zuchwałej kradzieży wę
gla na linji Wydartowo—Mogilno. Kradzież 
zauważyli koieiarze. którzy natychmiast 
zawiadomili o niej policję. Przybyła po
licja urządziła pościg za złodziejami, w 
wyniku którego w odległości 300 m. od toru 
kolejowego ujęto znanego zawodowego 
złodzieja niej. Franciszka Łukstoedta z 
Trzemeszna. Aresztowanemu odebrano 
210 kito węgla. (mm)

— Pożar. Dnia 10. bm. spaliła się w 
Kwieciszewie na szkodę Stefana Sterna! 
skiego stodoła i 4 wozy słomy. Straty, któ
re pokrywa w całości ubezpieczenie wy
noszą 1.300 zł. Przyczyny pożaru dotych 
czas nie ustalano, (mm)

— Z sali sadowej. Przed sadem w Mo
gilnie odpowiadał za spowodowanie cięż

nego żywiołu zapobiegła akcja straży 
pożarnej z Gniewkowa.

W godzinach wieczornych wybuch! 
pożar w majętności Witkówek, wła
sność p. L. Głowackiego, który strawił 
dwie stodoły, zawierające tegoroczne 
zbiory i martwy inwentarz Dzięki wy
tężonej akcji przybyłych okolicznych 
straży pożarnych, uratowano sąsiednie 
budynki I traktor. Straty wynoszą oko
ło 50 tysięcy złotych. Pogorzelec był 
tylko częściowo ubezpieczony.

kiego urazu cielesnego Józef Staszewski z 
Niecanowa, pow. Mogilno. Oskarżony za 
obrazę swej siostry pobił tak silnie szta
chetą Stanisława Nowaczyka z Niecanowa, 
iż N. przez przeszło 2 godziny nie odzyskał 
przytomności. Pobity doznał zniekształ 
cenią twarzy. Sąd skazał Staszewskiego na 
pół roku więzienia. , (mm)

— Kuchnia dla bezrobotnych. W wto
rek, dnia 8. bm. nastąpiło tu otwarcie bez
płatnej kuchni dla bezrobotnych. Uro- 
ozygtego aktu otwarcia dokonał p. bur
mistrz Tyczewski. Kuchnia mieści się w 
gmachu starostwa i wydaje dziennie około 
500 obiadów bezrobotnym oraz 300 ubogim 
dzieciom. (mm)

Kronika no wotom vska
— Z żyda Kat. Stow. Młodzieży Mę

skiej. Roczne walne zebranie odbyło się 
w ub. czwartek pod przewodnictwem ks. 
prób. Ćwiejkowskiego przy udziale p. dyr 
Jankiewicza i członków Kola Przyjaciół 
Sprawozdania z działalności były wymow
nym sprawdzianem żywotności Stow., któ
re pracując przy boku Parafialnej Akcji 
Katolickiej, przysłużyło się sprawie kato
lickiej i społecznej. Po udzieleniu jedno
myślnego pokwitowania wybrano nowy 
zarząd, który ukonstytuował się następu
jąco: Teofil Bon a — prezes, Franciszek 
Ring — zastępca prezesa Franciszek Wa
chowiak — sekretarz, Szczepan Źydek — 
zast. sekr.. Piotr Nawrocki — skarbnik, 
Franciszek Górny — naczelnik, Józef Mar- 
kwart — gospodarz i bibliotekarz. Zebra
nie zakończono odśpiewaniem „Pod Twą 
Obronę“, (tp)

Krówka miedzychodzka
PĄCHY pow. Międzychód

— Pożar. W ostatnich dniach spaliła się 
tu na szkodę rolnika Przybyły stodołą ze 
zbożem i słomą oraz chlew. Pożar ugasiły 
straże miejscowe ze Silnej i Piotrowa. Na
rzędzia rolnicze i bydło uratowano. Przy
czyny pożaru nie ustalono, (mw)

— Nieszczęśliwy wypadek. Dwa i pół 
letni synek Władysław rybaka Józefa Mej- 
sy z Radgoszozy, pow. Międzychód wpadł 
do wanny, w której znajdował się war od 
kartofli i wskutek ciężkich obrażeń cie
lesnych zmarł na udar serca, mw) 

Krówka obornicka
ROGOŹNO

— Snbhasta. Dnia 18 bm. odbędzie się 
w tut. sądzie pokój 16 sprzedaż nierucho
mości położonej w Piotrowie koło Ryczy
wołu, zapisanej w księdze wieczystej Pio
trowo K. 1 na imię Teresy Wallman. z do
mu Sierpińskiej i jej męża Ryszarda. Ob
szar nieruchomości wynosi 104,17 09 ha. 
i jest zabudowaniem gospodarczem. Suma 
oszacowania wynosi 107 363 zł, cena wywo
ławcza 80 522 zł.

— Kradzież. Na szkodę Piotra Korne- 
ljusa z Gościejewa Leśnego skradziono 
rozmaite drobne przedmioty wartości oko
ło 50 zł. Sprawca kradzieży zbiegł niepo- 
znany. (rm)

— Walne zebranie. Dnia 2 bm. odbyło 
się walne zebranie tut chóru kościelnego, 
któremu przewodniczył ks. dziek. Pomor
ski. Po sprawozdaniach członków zarzą
du przystąpiono do wyboru nowego zarzą
du, w skład którego wchodzą pp.: Win
ter — prezes, P. Barciszewski — wicepre
zes, Michor — sekretarz. Rosołek — zast 
sekr.. Tysiączny —• skarbnik, Wąsalska — 
bibliotekarka. Komisję rewizyjną tworzą 
pp.: Ewertowską i Przybylski. Na ławni
ków wybrano pp. Walkowiakównę i Tom
czyka. (rm)

— Z urzędu stano cywilnego. W tutej
szym urzędzie stanu cywilnego zanotowa
no w okresie od 1 do 31 grudnia 14 uro
dzin, 9 zgonów i 9 ślubów, (rm)

— Walne zebranie. Dnia 4 bm. odbyło 
się w lokalu p Jarosza walne zebranie 
Tow. gimn. .Sokół“, które zagaił prezes 
W. Smolarz hasłem .Czołem“. Po wygło
szeniu sprawozdań zarządu, które jedno
głośnie przyjęto, udzielono zarządowi ab
solutorium. W miejsce ustępujących 
członków zarządu wybrano na okres 3-Iet 
ni pp.: Muellera, S>'korzyńskiego, Frącko
wiaka i Domagalskiego Na okres 2-letni 
pp. Perka, Wiśniewską i Dziejbowską 
Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Hen 
kego, Muellera i Sołeckiego. Jako dele
gatów do rady okręgowej pp. Muellera, 
Wiśniewską i Walęsiaka. Do rady dziel
nicowej p. Jarosza. W skład sądu hono
rowego wchodzą pp. Smolarz, Cieśnik, So

łecki, Jabłoński. Szatkowski i Muelłer. <3 
żywotności idei sokolej i jej znaczeniu dla 
wychowania narodowego wygłosił piękne 
przemówienie prezes Smolarz, (rm)

Kronika ostrowska
— Sprzeda! Żydom... Pan Zdunek, fa

brykant maszyn przy ul. Staro-Kaliskiej 
sprzedał, jak się dowiadujemy, parcelę swą 
przy drodze Grabowskiej pewnej spółce 
żydowskiej, która otwiera tam składnicę 
drzewa. W najbliższem sąsiedztwie mamy 
polski tartak p. Dymalskiego, dla którego 
firma żydowska stanowić będzie nie
wątpliwie poważną konkurencję. Czy P- 
Zdunek, jako Polak nie uświadomił sobie 
swego grzechu narodowego? Jeszcze czas, 
by wycofać się z niemiłej sytuacji. (os)

— Walne zebranie Tow. Robotników. 
Tutejsze Kat. Tow. Robotników Polskich, 
liczące około 550 członków, odbyło w nie
dzielę 13 bm. walne zgromadzenie. Obra
dom przewodniczył ks. wicepatron Miesza
ła. Sprawozdania zarządu wykazały oży
wioną działalność religijno-społeczną To
warzystwa. W miejsce ustępujących człon
ków wybrano do zarządu p. Ostoję — jako 
wiceprezesa, p. Musielewskiego — sekreta
rzem p. Dudziaka — zastępcą. Referat wy
głosił delegat Związku, p. Józef Chmara z 
Poznania. Pozatem omówiono nowy re
gulamin pomocy pośmiertnej, który po 
ożywionej dyskusji przyjęto. (os)

— T. C. L. Tutejsze Koło T. C. L. urzą
dza w dniu 23. bm. o godz. 20 w hotelu 
„Polonia“ swoje doroczne walne zgroma
dzenie. Oprócz sprawozdań, wygłoszony 
zostanie referat (os)

Kronika pow. poznańskiego
MODRZĘ

— Introdukcja. W minioną niedzielę od
była się tutaj introdukcja ks. prób Sroki 
W uroczystości wzięły udział wszystkie ka
tolickie stowarzyszenia, ks. dziek. Adam
ski, ks. prób. Gruszka z Grodziska, który 
wygłosił okolicznościowe kazanie oraz 
patron kościoła p. Czapski i p. Radoński.

(mj)

Kronika szamotulska
—- Z „Sokola". Roczne walne zebranie 

męskiego Tow. gimn. „Sokół“ odbędzie się 
29 bm. o godz. 19,30 na sali hotelu „Eldo
rado“. (sc.)

— Gwladzka u kolejarzy. Kolejowe P.
W. oraz Tow. Kolejarzy urządziło ostat
nio w sali strzelnicy obchód gwiazdkowy. 
Po przemówieniu prezesa p. Szychowiaka 
nastąpiło kilka deklamacyj przez dzieci 
kolejarzy oraz odśpiewanie kolęd. Przy 
końcu obdarował gwiazdor 216 dzieci sło
dyczami i bielizną. Obchód miał prze
bieg bardzo uroczysty, (sc)

— Tajemnicza kradzież. W Obrzycku, 
pow. szamotulskiego dokonano ostatnio ta
jemniczej kradzieży. Mianowicie w nocy 
z 8 na 9 bm. zakradii się dotychczas nie 
znani sprawcy przez wyłamane drzwi od 
korytarza do składu kupca Józefa Śramy 
i zabrali większą ilość materiałów na u- 
brania. pluszu, obrusów gobelinowych. 20 
kg. wełny, aksamitów różnego koloru, kil
kanaście balotów płótna, bielizny, rękawi
czek, pończoch jedwabnych, gotowych pła
szczy, ubrań itd Wartość skradzionych 
towarów przekracza 5 000 złotych. Olbrzy
mia kradzież wywołała w Obrzycku wiel
kie poruszenie, a co do sprawcy kradzie
ży krążą rozmaite wersje, (sc.)

Kron»ka waorrowiecka
•— Pożar. W tych dniach powstał na 

strychu nowej strzelnicy przy ul. Kościu
szki z niewiadomych powodów ogień. Do
mownicy zabrali się do easzenia, a przy
była w krótkim czasie straż pożarna uga
siła pożar. Na szczęście obyło się bez 
większych strat, (wb.)

—- Z życia „Sokoła". Tegoroczne walne 
zebranie męskiego Tow. gimn. „Sokół“ w 
Wągrowcu odbędzie się 20 bm. o godz. 
15,30 w sali nowej strzelnicy.

— NOwa placówko. Przy u!. Szerokiej 
powstała w tych dniach nowa polska pla
cówka kupiecka. P, Konrad Łukaszew
ski otworzył introligatornię i skład pa
pieru. Nowej placówce „Szczęść Róże!“

— Komunikat Zarząd miejski w Wą
growcu przypomina właścicielom domów, 
że w czasie gołoledzi natęży chodniki po
sypywać piaskiem, popiciem, lub trocina
mi, by uniknąć odpowiedzialności za ewtt 
nieszczęśliwe wypadki.

— Walne zebranie K. S. M. W ubiegłą 
środę odbyło się w ognisku roczne walne 
zebranie Kat Stow. Młodzieży meskiej. — 
Zebranie zagaił prezes p. Sobieski perzem 
przewodnictwo objął ks. na*ron Pelikant 
Po wysłuchaniu sprawozdań prezesa. se
kretarza i skarbnika odzierano iedposło- 
śnie zarządowi absolutorium. Nowv za
rząd Stowarzyszenia tworzą pp.: Włady
sław Ponikowski — nrpzes. Joarbim Ja- 
rzyński — wiceprezes Nowakowski — se
kretarz Gili — skarbnik. Hororm — hj- 
bljotekarz. Smogór — nacze'n’k. Mikołaj
czak — igospo/inrz. Do kornisij row;zvnef 
weszli: ks. Pelikn.nt. Stoiń<=ki j Rnśmid^r 
7ebrn,nie zakończono hnsłem .Gotów“ K.
S. M. w Wągrowcu rozwija się pomvś’nie.

jwb.)



Numer zr> = Kurjer Poznański, środa, 16 stycznia 1935 — Strona ł

Miłość bez wzajemności
przyczyną krwawej tragedji

Toruń (tw). Donosiliśmy już w de- . 
peszacl) w n-rze poprzednim o krwawej ' 
tragedji, jaka rozegrała się w sobotę, 
12 b. m. na ul. Kopernika w Krakowie. 
Przed kliniką położniczą uniwersytetu 
Jagiellońskiego student prawa z War
szawy Tadeusz Jost zastrzelił absol
wentkę medycyny uniwersytetu Jagiel
lońskiego Zofję Targowską i sam po
strzelił się niebezpiecznie i po przewie
zieniu do szpitala zmarł.

Oboje ci młodzi ludzie pochodzili z 
Torunia. Zofja Targowska jest córką 
dyrektora seminarjum nauczycielskie
go męskiego w Toruniu p. Targowskie
go, Tadeusz Jost jest synem naczelnika 
"wydziału w pomorskiem starostwie 
krajowem.

Z młodym Jostem znali się oddaw- 
na, istniał między nimi stosunek przy
jaźni koleżeńskiej, który u Josta z bie
giem czasu przerodził się w głębsze 
uczucie, którego jednak młoda dziew
czyna nie podzielała. Ostatnie gwiazd
kowe wakacje świąteczne oboje młodzi 
spędzili w domu rodziców w Toruniu. 
Tu Jost oświadczył się ukochanej, pro
sząc o jej rękę, ona jednak odrzekła, 
że wprawdzie bardzo go lubi i pragnie 
nadal zachować stosunek przyjacielski, 
o małżeństwie jednak nie chciała sły
szeć.

Po wakacjach świątecznych Z. Tar
gowska wróciła do Krakowa, gdzie od
bywała praktykę lekarską na klinice 
położniczej. Młody Jost podążył za nią 
do Krakowa i usiłował nakłonić ją do 
przyjęcia jego oświadczyn. W sobotę, 
w tragicznym dniu podczas przechadz
ki Jost nie ustawał w swoich nalega
niach, jednak nadaremnie. Odprowa
dziwszy ją do jej mieszkania przy kli
nice przy ul. Kopernika student, w 
chwili pożegnania przed bramą, zawo
łał: „Jeżeli mnie odrzucisz, to cię za-
biję!"

Zofja Targowska, niczego nie prze
czuwając, odrzekła: „Tego się nie boję“ 
i wyciągnęła doń rękę na’pożegnanie.

W tej chwili Jost dobył z kieszeni 
rewolweru i wystrzelił do ukochanej, 
trafiając ją w lewą skroń. Młoda ko
bieta padła na ziemię, wyzionąwszy 
ducha na miejscu. Zabójca strzelił

SKOKI
— Opłatek. Katolickie Stów. Młodzieży 

żeńskiej w Skokach urządziło w dniu 2 bm. 
w lokalu p. Glłnkiewicza swój doroczny 
opłatek. Do zebranych przemówił w pięk
nych słowach patron ks. prób. Zamy- 
słowski, poozem nastąpiło łamanie opłatka. 
Wieczór wigilijny zakończono w miłym 
nastroju.— Również w ostatnim czasie 
urządziło opłatek Kat. Stów. Kobiet, w cza
sie którego wygłoszono deklamację i od
śpiewano kolędy. (ss)

— W 16 rocznicę powstania wlkp. 
Z inicjatywy komitetu odbył się tu obchód 
rocznicy powstania wlkp. Po nabożeń
stwie, odprawieniem, przez ks. prób. Zamy- 
slowskiego, uformował się przed kościo
łem pochód wszystkich miejscowych to
warzystw, poczem udano się na salę p. Pi- 
laczyńskiego, gdzie odbyła się uroczysta 
akademja. Okolicznościowe przemówienie 
wygłosił ks. prób. Zamysłowski. Na zakoń
czenie akademji odśpiewano wspólnie „Bo
że coś Polskę".

—Kradzież. W piątek, dnia 4 bm. skra
dziono na szkodę p. Gallasia ze Skoków- 
wieś pozostawiony bez opieki przed wój
tostwem w Skokach rower męski marki 
i,Wiktorja“. (ss)

— Walne zebranie. Dnia 6. bm. odbyło 
się w salce pa,rafjalnej walne zebranie 
chóru kościelnego pod wezw. Św. Cecylji. 
Na przewodniczącego walnego zebrania 
wybrano ks. prób. Zamyslowskiego. Po 
wysłuchaniu sprawozdań zarządu, dokona
no wyboru nowych władz chóru. Zarząd 
tworzą: Ja.n Maćkowiak — prezes, W.
Próchniewski — wiceprezes, Jan Próch- 
niew-ski — sekretarz, Kazimiera Daszew
ska — zast. sekretarza, Marja Szwerme- 
równa — skarbniczka, Zofja Woźniaków- 
na — bibliotekarka, Leokadja Ciasto- 
wiezówna — zast. biblotekarki, Herkt — 
dyrygent, Stefan Sawicki — wicedyrygent. 
Zebranie zakończono wspólnym śpiewem 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“, (ss) 

Kronika szubińska
KCYNIA

— W rocznicę powstania wielkopol
skiego, Miejscowe Tow. Powstańców i 
Mojaków obchodziło onegdaj 16 rocznicę 
oswobodzenia Kcyni nader uroczyście. — 
Rano ks kan. dr Opieliński odprawił w 
farze mszę św., wieczorem odbyła się na 
sali p. Bukewicza przedstawienie „Pana 
Jowialskiego'. które się udało znakomicie. 
Amatorów darzono niemilknącemi okla
skami Organizatorom przedstawienia na
leży wyrazić słowa uznania, (kw.)

wówczas do siebie, raniąc się śmiertel
nie. Przechodnie wezwali karetkę pogo
towia. Po paru godzinach Jost w szpi
talu zmarł.

Domy obojga rodziców, obojga mło
dych ludzi, zarówno pp. Targowskich 
jak i pp. Jostów cieszą się w Toruniu 
dużem poważaniem, to też Wiadomość

Pożar w pałacu w Ostromecku
Pastwą płomieni podło poddasze — Niższe części pałacu 
ocalały dzięki energicznej akcji ratunkowej bydgoskiej 

straży pożarnej

W niedzielę około godz. 2,30 po po
łudniu wybuchł pożar w pałacu hr. 
Alvenslebenów w Ostromecku nad Wi
słą. Pożar powstał prawdopodobnie 
od zbytniego przegrzania pieca w jed
nym z mansardowych pokojów li pię
tra, które silnie opalano od samego ra
na przed reprezentacyjnem polowa
niem na dziki. Ponieważ pożar wy
buchł w godzinach, kiedy telefony 
prowincjonalne nie są czynne, trzeba 
szukać połączenia z bydgoską strażą 
ogniową za pośrednictwem telefonów 
kolejowych, co opóźniło wyjazd straży 
z Bydgoszczy o cale pół godziny .Tym
czasem nadjechały straże ochotnicze z 
sąsiedniego Fordonu i kilku wiosek, 
nie mogły one jednak opanować ognia 
z powodu braku silniejszych pomp i 
wężów odpowiedniej długości.

Śmiertelne zatrucia gazem
Bydgoszcz (bf). W ostatnich 

dniach zdarzyły się w Bydgoszczy dwa 
wypadki zatrucia gazem świetlnym. W 
jednym wypadku umyślnemu zatru
ciu uległa Rachela Dorn, zamieszkała 
przy ul. 3 Maja 7. Odkręciła ona na 
noc kurek lampy gazowej, Gdy rano
dnia następnego przez dlpższy czas nie 
ukazywała się, gospodarz domu przy!), 
pomocy ślusarza otworzył drzwi- i źa-

Zemsta krwi
Syn pomścił zabójstwo ojca

W r z e ś n i a (rw). W ubiegły pią
tek około 5 po południu przechodzący 
ul. Fabryczną kierownik szkoły w Gu
towie p. Zawitaj zaczepiony został 
przez 10-letniego młodzieńca Zygmun
ta Jagodzińskiego z Poznania, który 
wręczył mu list jakoby na zlecenie 
Szczepańskiego z żądaniem, aby go 
natychmiast przeczytał, na co p Za
witaj oświadczył, iż list przeczyta w 
domu.

Po tej odpowiedzi Jagodziński do
był nagłe rewolweru i strzelił do p. 
Zawitają. Kula trafiła napadniętego 
w rękę. Za uciekającym Zawitajem 
Jagodziński oddał drugi strzał, który 
na szczęście chybił. Napastnik usiło
wał oddać jeszcze trzy strzały w stro
nę uciekającego, lecz rewolwer zaciął 
się. Scena ta rozgrywała się na prost 
posterunku policji państwowej przy 
ul. Ratuszowej. Zaalarmowany poste

Technika przemytu towarów z Niemiec
Na granicy Wielkopołski zlikwidowano szajkę przemytniczą, 

zorganizowaną oczywiście przez Żyda

Wielkopolska straż graniczna za
kończyła obecnie dochodzenia wstępne 
w sprawie likwidacji szajki przemytni
czej Dawid Kohn, Tadeusz Ro-gacki i 
tow.

Głównym organizatorem szajki był 
znany Żyd Dawid Kohn z Kalisza. Pra
cował on z dużym rozmachem i w wiel
kiej konspiracji. Towary swoje zama
wiał Kohn szyfrem lub telefonicznie 
u swego brata we Wrocławiu w Niem
czech. Brat z Wrocławia wywoził to
war na pogranicze niemiecko-polskie 
do Klenowe koło Międzyborza a tam 
magazynował towar Fryderyk Dubiel
czyk, który nie wiedział, ani od kogo 
towar otrzymał, ani też dla kogo towar 
był przeznaczony. Władze niemieckie, 
mimo zakończenia wojny celnej, opie
kują się składami towarów przezna
czonych na szwarcowanie. do Polski, 
więc towar hyl bezpieczny. Kiedy Da

o smutnej tragedji wywarła tu bardzo 
przykre wrażenie. Obu rodzinom towa
rzyszy serdeczne współczucie.

Zawiadomień i telegraficznie rodzice 
obojga młodych wyjechali w sobotę 
do Krakowa. Pogrzeb śp. Zofji Targow
skiej odbył się w Krakowie we wtorek, 
15 b. m.

To też dopiero po przybyciu na 
miejsce straży bydgoskiej, akcja ra
townicza rozpoczęła się na dobre. Dzię
ki niej udało się umiejscowić ogień na 
górnem piętrze i nie dopuścić go do 
stale zamieszkałych części pałacu, któ
ry ze względu na Cenne urządzenie i 
dużą ilość dzieł sztuki przedstawia po
ważną wartość? Akcją kierował osobi
ście nowy komendant bydgoksiej stra
ży, p. Wozignoj, a obecny był na miej
scu również prezydent m. Bydgoszszy, 
p. Barciszewski.

Około godz. 5 popoł. pożar ugaszo
no. Akcja dogaszania i całkowitego u- 
sunięcią niebezpieczeństwa trwała je
szcze kilka godzin.

W poniedziałek rozpoczęło się u hr. 
Alvenslebenów wielkie reprezentacyj
ne polowanie, w którem bierze udział 
wielu dygnitarzy państwowych.

stał Domową już bez życia. Zawezwa
ny lekarz stwierdził śmierć od zatru
cia, która nastąpiła przed kilkoma go
dzinami.

W drugim wypadku zatruciu ule
gła 50-letnia Marta Zutter, zamieszka
ła przy ul. Łokietka 25. Czy i w tym 
wypadku miał miejsce zamach samo- 
bójęzy, czy też niedopatrzenie, ustalić 
ma śledztwo. ,

runek przytrzymał napastnika t osa
dził go w areszcie:

Aby zrozumieć pobudki, jakiemi 
kierował się Jagodziński, należy przy
pomnieć, iż przed 8 laty ojciec Zyg
munta Jagodzińskiego zastrzelony zo
stał przez niej. Szczepańskiego, zastęp
cy gospodarza w dawnej posesji Jago
dzińskich, sprzedanej p. Zawitajowi.

Spór powstał na tle porachunków' 
związanych z opłatą dzierżawy i 
sprzedażą domu. 10-letni wówczas 
Zygmunt Jagodziński był świadkiem 
tego ponurego dramatu i jak z listu 
wręczonego p. Zawitajowi wynika, po
przysiągł przy zwłokach ojca zemstę, 
nie zabójcy, lecz p. Zawitajowi. 
Zmarła przed kilku laty matka Jago
dzińskiego wskazała bowiem na Zawi
tają, jako na moralnego sprawcę zabój
stwa ojca. Zachodzi tu zatem zemsta 
krwi, tak rzadko spotykana na zacho
dzie.

wid Kohn z Kalisza wiedział już o 
zmagazynowaniu towaru, wynajmował 
sobie dawniej Wojciecha Bogackiego a 
po jego zaaresztowaniu, jego syna Ta
deusza Rogackiego, który zajmował się 
przeniesieniem towarów partjami z 
Niemiec do Polski.

Rogacki odbierał od Dubielczyka 
towary za specjalnemi znaczkami roz
poznawczemu wydawanemi przez Da
wida Kohna, których duplikaty posia
dał też Dubielczyk. W ten sposób kil
ka partyj sacharyny, zapalniczek i ta
bletek odtłuszczających przeszło do 
rąk Kohna, który je małemi partjami 
rozsprzedawał w Kaliszu i Łodzi. Jako 
sprytny, kupiec dbał on też o to, by to
war jego nie spadł w cenie i w sposób 
sobie tylko właściwy usuwał z swoich 
rynków niewygodną .konkurencję“. 
Podobno większa część towarów tej 
„¡konkurencji" ulegała konfiskacie

Wrażenia z podróży do południowej 
Ameryk:' — oto tytuł wykładu, który wy
głosi po raz drugi ks. rekter Nikodem Cie; 
ezyński w piątek. 18. bm„ o godz. 20 w sal 
Król. Jadwigi Al. Marcinkowskiego 1. 
Osoba prelegenta dobrze jest ■ aną szero
kim kolom naszego miasta, więc zapewne 
i tym razem sala zapełni się tłumnie, tern 
bardziej, że wykład będzie ilustrowany 
pięknem! przeźroczami z przebiegu uroczy
stości Kongresu Eucharystycznego. Dochód 
przeznaczony jest na ceie Iow. Pomocy dla 
zubożałej Inteligencji. Wstęp 0,o0 z! i 1,— 
r.ł nń nsnhv.

My, Książę Karnawał
My, Książę Karnawał, wszem wobec i 

każdemu zosobna jawnem ćzynińay, że 
Poloniści Wszechnicy Poznańskiej sobie 
na peżytek, Nam zaś na chwałę w czwar
tek, 17. bm. o god;. 20 w Bazarze $ąh Bia
łej Wieczór ku czci Naszej urządzają, na 
który wszystkich wiernych Nam podda
nych płci óbojej zwołać raczymy,

zg 10184

przez władze w Kaliszu) ńb i Dawid 
Kohn miał wolną rękę. Ale Dawid 
Kohn popełnił błąd, bo nietylko czer
pał podwójny zysk, ale wyzyskiwał 
też zbytnio swoich tragarzy towarów. 
Rogacki otrzymywał za dostarczenie 
jednej partji towarów z Niemiec za
ledwie 20 zł, a pomocnicy Rogackiego 
po 8 zł, a narażali oni przecież wolność, 
życie i zdrowie. Pewnego razu więc 
Rogacki odmówił Kohnowi usług i 
wiedząc o tem, że towar jest u Dubiel
czyka. przekroczył granicę i dokonał 
włamania wraz ze swemi kompanami, 
rabując 12 kg. sacharyny.

Teraz dopiero nastąpiła dekonspi- 
raeja składu u Dubielczyka. Dochodze
nia przeprowadzone w Sośnie i Kaliszu 
ustaliły, że Kohn nabył przemyt warto
ści około 25.000 zł. Przyareszto.wany 
Kohn mimo dowodów, do winy się nie 
przyznaje, przeciwnie, twierdzi podob
no, że zajął się i kontaktował z Rogac- 
kim, ażeby o przemycie donieść straży 
granicznej. Obecnie Dawid Kohn czeka 
w więzieniu w Odolanowie na rozpra
wę sądową a rodzina jego „urabia.*“ 
świadków.

Znamienne jest to, że przy wykry
waniu większych afer przemytniczych 
zawsze głównymi organizatorami i fi
nansistami są Żydzi operujący z od
dali, wciągający polską młodzież bez
robotną na drogę -występną. A działa 
ten Żyd ręka w rękę z Żydem w Niem
czech. Ten uciśniony w Niemczech 
Żyd, współdziała jednak pokornie dla 
własnej korzyści i bezpieczeństwa z 
ciemięzcą, powiększając jego eksport.

Nader ciekawie wygląda też pod 
tym kątem widzenia, głoszony przez 
żydostwo polskie bojkot towarów nie
mieckich, bojkot, który sam w sobie 
jest szkodliwy.

Wyrok
w sprawie Szumańskiego
'We wczorajszym procesie o zabój

stwo śp. Bronisława Szumańskiego za
pad ł o godz. 14,30 wyrok, mocą które
go oskarżony posterunkowy Jan 
Pawlak został uniewinniony przy po
zostawieniu powództwa cywilnego bez 
rozpoznania.

Tajemniczy zgon urzędnika
Inowrocław (iw). W miejscowo

ści Młyny, pow. inowrocławski, zmarł 
w tajemniczy sposób urzędnik kolejo
wy J. Zalewski. Żona Zalewskiego po
budziwszy się stwierdziła, że mąż sie
dział w tej samej pozycji przy stole, 
w jakiej pozostał poprzedniego dnia, 
a łóżko było nietknięte. Zalewska za
alarmowała sąsiadów i policję. Komi
sja sądowo-lekarska stwierdziła zgon 
Zalewskiego i zarządziła przewiezienie 
zwłok celem dokonania sekcji. Z mie
szkania zabrano również kilka butelek 
celem zbadania znajdujących się w 
nich płynów, gdyż istnieje przypuszcze
nie, że Zalewski poniósł śmierć wsku
tek otrucia.

Składki i pokwitowania
Na Zubożałą inteligencją: T Z 10

razem z poprzednio pokwitow 20 zl
Na pomnik Serca jezusowego; N.

honorarium za powiastkę 10 zl; — raz 
z poprzednio pokwitowanemi 48 zł

Na biednych na „wesolem miasteczk 
Bena Zajączkowska 5 zł; — razem z 
przedmo pokwitowanemi 33,55 zł - D 
UŚ“ 28 55 z7Placi,iśmy Gkr- .C,

iiśmy K1““5 Dnla 11 1 35 Uypil
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE POŻYTECZNY PREZENT TROCHĘ PLASTYKI

PPROFESOR WITOLD KLINGER
Donosiliśmy parokrotnie o procesie re

habilitacyjnym, jaki toczy się w sprawie 
zmarłego już krytyka i publicysty Stani- 
sława Brzozowskiego. Obecnie będziemy 
świadkami nowegc etapu tej sprawy. Na 
najbliższym czwartku literackim w Pała
cu Działyńskich zabierze głos profesor U- 
niwersytetu Poznańskiego Witold Klinger, 
aby przedstawić nowe fakty i wynikające z 
nich wnioski, które wyświetlają niewin
ność Brzozowskiego, craz intrygi, jakich 
padł on ofiarą.

Wiadomo, że Stanisław Brzozowski zo
stał był w swoim czasie pomówicny przez 
działaczy socjalistycznych w Królestwie i 
w b. Galicji o pozostawanie w stosunkach 
z carską żandarmerją i Ochraną. Nikt z 
bliżej Brzozowskiego znających kolegów i 
przyjaciół oskarżeniom tym nie wierzył, 
niemniej szerrncwano niemi zawzięcie,

MUZYKA
Czwartkowy koncert symfoniczny w te

atrze Wielkim odbędzie się pod batutą 
dyr. dr. Zygmunta I.atoszewskiego i przy
niesie pierwszą symfonję Brahmsa, poe
mat symfoniczny Smetany „Wełtawa“, o- 
raz koncert skrzypcowy Szymanowskiego, 
który usłyszymy w wykonaniu świetnego 
wirtuoza, dyr. Zdzisława Jahnkego.

Mascagniego „Neron“ będzie po raz 
pierwszy wystawiony w La Scali za parę 
dni, a poprzedza go monumentalna rekla
ma. Między innemi sam Mascagni wygło
sił o swojem dziele kilka odczytów. Ostatni 
odbył się w auli Konserwatcrjum medjo- 
lańskiego przy bardzo licznem audyto
rium.

LITERATURA
Przemiany „Litieraturnoj gaziety“. W

Moskwie wychodzi pod tym tytułem cza
sopismo które zaczęło istnienie jako tygo
dnik, w przeszłym roku zostało przemie
nione na „codrugodzieąnik“, gdyż ukazy
wało się co drugi dzień, teraz zaś od Nowe
go Roku wychodzi co pięć dni.

SLAWISTYKA
„Chłopi" po chorwacku ukazał się w 

trzęcim tomie w Zagrzebiu. Tłumaczem 
jest, jak wiadome, prof. dr, Benesić. Na
kład Chorwackiej Macierzy,

W SWIECIE WIEDZY
ZNOWU BIERZEMY SIĘ 
DO NOWEJ ORTOGRAFJI

Z Krakowa donoszą na.m (krt):
Polska Akademja Umiejętności utwo

rzyła, jak wiadomo, Komitet Ortograficz
ny. Liczy on okolę 30 członków, mianowi
cie delegatów różnych towarzystw nauko
wych, literackich, związków nauczyciel
skich itd., w tem także Związku Dzienni
karzy Polskich. Przewodniczyć ma prof. U. 
J. dr. Nitsch.

Za kilka dni odbędzie się pierwsze inau
guracyjne posiedzenie nowej organizacji. 
Według komunikatu, będą na niem poru
szone „ogólne zagadnienia związane z or
tografią polską“. Następnie Komitet będzie 
zbierał się dalej i uchwalał różne postula
ty. Nie tak dawno ostatnie poczynania or
tograficzne pref. Nitscha wywołały, jak 
wiadomo, szeroką krytykę. Może teraz na
stąpi stopniowy odwrót ze źle obranych 
pozycyj, a także jakaś na dłuższy czas ob
liczona regulacja ortcgrafji, nazbyt często 
zmienianej i ustawicznie spornej.

NOWY TOM „NAUKI POLSKIEJ"
Każdy tom arcycennego wydawni

ctwa warszawskiego przynosi oświeco
nemu ogółowi polskiemu wprost rewe
lacyjne artykuły. Niedawno temu by
liśmy mile zaskoczeni rozprawę, o po
lonicach w Niemczech. Obecnie nowy 
tom*) przynosi niezmiernie ważną, roz
prawę J. B. Richtera o zagadnie
niach biografiki współczesnej, J. Do
brzańskiego o ruchu naukowym na 
Wołyniu w XIX w., uwagi krytyczne 
J. Rutkowskiego o zjazdach nauko
wych, sprawozdanie o życitj nauko- 
wem współczesnego Lwowa, wreszcie 
referaty o stanie nauki w Grecji, we 
Włoszech, w Rumunji, w republice li
tewskiej. Kronika polska i zagra
niczna przynosi też ważne zapiski z 
życia naukowego małych środowisk 
I kronikę zagraniczną można odczytać 
z niemałym pożytkiem.

Same tytuły wskazują wyraziście, 
jak doniosłą jest publikacja, którą 
zawdzięczamy opatrznościowemu dy
rektorowi Funduszu Kultury Narodo
wej, Stanisławowi Michalskiemu. Naj
wartościowszą jest pierwsza rozprawa 
nieżyjącego już młodego badacza bio
grafiki śp. J. B. Rychtera. Jego cha-

*) Nauka polska, jei potrzeby, organi
zacja i rozwój. XIX. Warszawa 1934.

O SPRAWIE BRZOZOWSKIEGO
aczkolwiek „rozprawa“, z&inscenizowana 
dla ich umocnienia, nie przyniosła żadne
go przekonywującego dowodu przeciw 
Brzozowskiemu, który zawsze z najwięk
szą stanowczością wersje te jako oszczer
stwa piętnował.

Prof. Witold Klinger związany z Brzo
zowskim długoletnią znajomością, należał 
do tych, którzy zawsze bronili zmarłego pi
sarza przed niesłusznym zarzutem. Obec
nie, zebrawszy nowy materjał, przedstawia 
gc w różnych centrach Polski intelektual
nej. Związek Zawodowy Literatów Pol
skich w Poznaniu, który organizuje 
czwartki w Pałacu Działyńskich, pozyskał 
prof. Klingera na wieczór pojutrzejszy, aby 
poznańskie sfery kulturalne mogły zapo
znać się z najnowszą fazą pracy nad po
śmiertną rehabilitacją pamięci świetnego 
pisarza.

OCHRONA ZABYTKÓW
50.000 złotych na bndowę Muzeum Na

rodowego nadesłały władze śląskie dc Kra
kowa. Jest to suma uchwalona przez Sejm 
śląski.

TEATR
Co grają w Wilnie? Na repertuarze 

znajduje się w teatrze na Pohulance 
„Kwiecista droga“ Katajewa, oraz „Roz
koszna dziewczyna". Dzisiaj odbywa się 
jubileusz 25-lecia aktora wileńskiego Weł- 
łejki, który odegra główną rolę w Chester- 
tona „Magji“.

„Chicago". Tak brzmi tytuł amery
kańskiej sztuki, którą wystawił Jaracz w 
swoim Teatrze Aktora w Warszawie. 
Jest to bistorja amerykańska o kokocie, 
która zabiła kochanka i zostaje przez sąd 
uwolniona, chociaż, jest najoczywiściej 
winną. Krytyka zaznacza brutalność i 
trywialność tej sztuki, której wystawie
nia na scenie polskiej żadne wzglę
dy nie tłumaczą — oraz przypo
mina przy tej sposobności rozdźwięk, 
jaki zachodzi między górnemi wystąpie
niami Jaracza w prasie na temat kapłań
stwa sztuki, posłannictwa teatru i t d., 
a jego praktyką dyrektorską, składającą 
się często ze sztuk w rodzaju „Rodziny“ 
Słonimskiego, „Chicago“ i t. d.

rakterystykę biografji w ciągu wieków 
jako specjalnego rodzaju literackiego, 
uwagi o źródłach do biografji, winien 
odczytać każdy człcwieh oświecony. 
Dla teorji współczesnej, nauki o lite
raturze ma ta. "ozprawa znaczenie 
pierwszorzędne, choć, jako napisana 
przed kilku laty, n'a wyczerpuje przed
miotu, którym ostatnio ¡zajmował się 
w Niemczech Lelsegany a u. nas ger
maniści polscy, interesujący się zwła
szcza biografją Goethego pióra Gun- 
dolfa jak Łempiekl, Żygulski, Dy- 
boski.

Czy jest zaś w Polsce ktokolwiek 
obojętny na to, co dzieje się we Lwo
wie? 7/szakże odpływ wielu sił nie 
mógł nie zaszkodzić temu miastu, 
obecnie tylko wojewódzkiemu. A prze
cież dobrze i umiejętnie uporządkowa
ne archiwa, bibljoteki, zbiory miej
skie, organizacje uczone czynią ze 
Lwowa nietylko ośrodek regjonalny, 
ale i ogólnopolski. Cały szereg nauk 
jest tam reprezentowany przez pierw
szorzędne siły. Również udział społe
czeństwa w życiu naukowem jest chy
ba większy niż gdzieindziej. Podobnie 
każdy Polak przeczyta z zainteresowa
niem o tem, co dzieje się w nauce 
litewskiej, a więc na uniwersytecie Wi
tolda Wielkiego, w akademji rolniczej 
w Datnowie i w szkołach specjalnych, 
wreszcie w towarzystwach naukowych, 
muzeach i galerjach. Bardzo cieka
we są informacje o życiu naukowem 
na Górnym Śląsku.

Poznań Dr. T. Grabowski

Dzlsna 1 Drnja, dwa miasta leżące nad 
Dźwiną, stanowiącą, północną granicę na
szego państwa, stały się źródłem zaintere
sowań Ottona Hedemana, autora pięknej 
pracy o powiecie brasławskim, wydane] 
przed kilku laty. Autor zamierza! począt
kowo napisać dzieje dzisiejszego powiatu 
dziśnieńskiego, ale w czasie badań temat 
rozrósł się pokaźnie, tak że wyniki nie da
dzą się zamknąć w jedną całość. Narazie 
więc ogłosił pracę przeszłości dwuch naj
ważniejszych miast na zajmującym go te
renie. Na podstawie obfitych źródeł archi
walnych i literatury zarysował ogólne dzie
je tych miast, zajął się handlem, rzemio
słem ustrojem miejskim .finansami, sądo
wnictwem, stosunkami wyznaniowemi, 
oświatą i ubiorami. Praca ta została ogło
szona przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk 
w Wilnie jako tom VII rozpraw Wydzia
łu III,

Z wszystkich prezentów, jakie otrzy
małem na gwiazdkę (było ich copraw- 
da bardzo niewiele — kryzys, wiado
mo), największą przyjemność sprawił 
mi Słownik francusko-polski*), którym 
uszczęśliwił mnie sam autor, prof. B. 
Hamel. Jako profesor języka francu
skiego od kilkunastu lat zamieszkują
cy w Polsce, i redaktor miesięcznika 
„Petit Courrier de France et de Polo
gne“, wydawanego przez szereg lat w 
Krakowie, p. Hamel był doskonale 
przygotowany, by wywiązać się z trud
nego zadania, które sobie wyznaczył.

Słownik Hamela już pod względem 
typograficznym korzystnie odbija od 
dawniejszych słowników polsko-fran
cuskich. Zewnętrzna szata i format 
książki, przejrzysty układ materjału 
— to wszystko składa się na harmonij
ną całość. Z przyjemnością bierze się 
do ręki książkę o tak estetycznym i, 
że tak powiem, „apetycznym“ wyglą
dzie. A treść?

Wybór wyrazów jest naprawdę 
wzorowy. Nie jest to żaden „Sachs- 
Villatte“, przytłaczający przeciętnego 
czytelnika ciężarem własnym i bala
stem erudycji, dając mu na każdym 
kroku do zrozumienia, że się nigdy nie 
nauczy porządnie mówić po francusku, 
ani żaden „liliput“, który, choć mało 
obiecuje, mniej jeszcze daje. Nie, Słow
nik Hamela posiada właśnie tę zaletę, 
którą najrzadziej bodaj spotyka się w 
słownikach — jak i w życiu ludzkiem, 
a zaletą tą jest miara. Nie zawiera nic 
zbędnego, nie wypuszcza nic ważnego. 
Nie powtarza za staremi słownikami 
różnych dziwolągów i mamutów papie
rowych, istnych pasorzytów leksyko- 
graficznych w genealogicznym rozwo
ju słownictwa. Nie bawi się też w ety- 
mologizację wyrazów, bo od tego są 
osobne słowniki, łatwo specjalistom 
dostępne. Cały ten zbyteczny balast 
słusznie ze swego słownika odrzucił 
prof. Hamel. Zato podaje on to wszyst
ko, i to tylko, co może służyć prak
tycznym potrzebom zarówno kształcą
cej się młodzieży, jak szerokich sfer 
inteligencji; a więc wszystkie wyrazy 
używane w żywej mowie warstw wy
kształconych, nadto wszystkie ważniej
sze terminy zawodowe, techniczne, ku
pieckie i t. d., oraz frazeologję potocz
ną.

Liczne i dobrze dobrane przykłady 
ilustrują użycie poszczególnych wyra
zów i zwrotów. Nadto wszędzie, gdzie 
okazała się potrzeba, podano w proste, 
transkrypcji właściwą wymowę wyra
zu. Słownik poprzedzony jest, wska
zówkami fonetycznemi i gramatyczne
mu. Całość, opracowana w sposób samo
dzielny i krytyczny, stanowi cenny i 
precyzyjny instrument dla wszyst
kich pracowników umysłowych i zawo
dowych. To też słownik p. Hamela 
winien znaleźć się w każdej „szanują
cej się“ bibljotece, tem bardziej, że i 
cena jego nie jest wcale wygórowana, 
co przy obecnym kryzysie szczególną 
ma wagę. Słusznie też podnosi prof. T. 
Lehr-Spławiński w przedmowie do te
go słownika: „W całości słownik p. 
Hamela zarówno ze względu na wyso
ką wartość zawartego w nim materja
łu leksykalnego, jak i ze względu na 
bardzo daleko posunięte udoskonalenie 
praktycznej strony jego podania, sta
nie bezwątpienia w pierwszym rzędzie 
wśród naszych słowników współcze
snych języków zachodnio-europej
skich“.

Słowem, prezent bardzo przyzwoity, 
bardzo „présentable“. Oby Francja da
ła nam jak najwięcej takich prezentów!

Dr. J. Morawski.
Poznań.

*) Słownik francusko - polski i polsko- 
francuski. opracował Bernhard Hamel, b. 
lektor Uniw. Jagiellońskiego. Cz. I. francu
sko - polska. Warszawa, nakl. Trzaski, E- 
veirta i Michalskiego. Str. XII, + 935.

Pisma nadesłane
Janusz Stępowski: „Legenda o maszto 

wej sośnie“. Nakładem Głównej Księgarni 
Wojskowej. Warszawa 1934.

„Dzieje Torunia“. Praca zbiorowa z 
okazji 700-lecia miasta pod redakcją prof 
dr. Kazimierza Tymienieckiego. Ioruń 
1933. Wydane staraniem Tow. Miłośrrków 
Historji w Poznaniu. Nakł. Zarządu Miej 
skiego w Toruniu.

Wanda Wasilewska: „Zaczarowany 
świat“. Wierszyki dla dzieci z ilustr f 
Łakomskiego.. Warszawa, 1934. Dom Książ 
ki Polskiej.

GRAFIKA W IKS-IE
Wystawiająca swe grafiki w Insty

tucie Krzewienia Sztuki p. Ludmiła 
Lanżanka, jest wychowańicą Poznań
skiej Szkoły Zdobniczej, absolwentką 
kursu graficznego. Jej kilka plansz 
akwatintowych, przedstawiających za
bytkową architekturę Torunia, intere
suje samym wyborem tematu. P. Lan
żanka nie porywa się na monumental
ną architekturę gotycką, tak dla Toru
nia charakterystyczną, a tak często w 
grafice naszej i w malarstwie napoty
kaną. Wybiera motywy skromne, nie 
narzucające się widzowi swą typowo- 
ścią. Są one jednak przez młodą arty
stkę szczęśliwie wyszukane i dobrze 
podpatrzone. To może ich największa 
zaleta. Tę samą skromność i ostroż
ność, połączoną z dużym pietyzmem 
dla tematu, wyczuć można w sposobie 
wykonania. Sam charakter techniki 
daje w akwatintach przewagę malar
skiej plamie; stosuje się-często w pięk
nie rozwijających się gradacjach od
cieni, jak np. w planszy „Toruń 1“ — 
poza tem równorzędnie z plamą wpro
wadza rysunek kreskowy; z połącze
nia tego wynikają wcale interesujące 
rezultaty w „Toruń IV“.

Więcej rozmachu i swobody odnaj
dujemy w kilku linorytach; pochodzi 
to prawdopodobnie z samej techniki, 
prostszej i łatwiejszej, niż akwatinta. 
To też stosunek natężenia plam ja
snych do ciemnych jest bardziej zde
cydowany i śmiały; śmiałem jest też 
cięcie kreski, choć często za swobodne 
i stereotypowe. Tematem tych linory
tów są krajobrazy z nad morza i sceny 
z życia Kaszubów. W pejzażu z Chła- 
powa sam charakterystyczny teren 
brzegów morza ułatwia malarce ujęcie 
motywu w dekoracyjne linje, oraz ryt
miczne dostosowanie do nich sylwet 
chmur i fal morskich. Podobną deko
racyjną rytmikę plam posiadają inne 
linoryty —■ zwłaszcza motyw z portu 
Helskiego; w rysunku figur przybiera 
linja czasami formę nieco barokowo- 
manieryczną. _

Między linorytami znajduje się kil
ka wielobarwnych. Ich kolorystyka jest 
żywa i soczysta, co wydatnie przyczy
nia się do dekoracyjnego działania po
szczególnych plansz. Natomiast z 
dwóch skromnych kolorowych ilustra- 
cyj do bajek trudno wyrobić'sobie zda
nie o możliwościach, jakiemi młoda 
graficzka na tem polu rozporządza-

J. Mroziński.
Nowe wystawy, W niedzielę została o- 

twarta w Instytucie Krzewienia Sztuki 
(Plac Wolności 14a) wystawa prac Rafała 
Malczewskiego i Tadeusza Malickiego. 
Obaj artyści należą, jak wiadomo, do ko- 
lcnji malarskiej w Zakopanem. — Na luty 
zapowiada IKS pokaz drzeworytów Jaku
bowskiego, oraz grafiki i prac Smoczyń
skiego (portrety olejne i rysunkowe, szkice 
portretowe, karykatury i groteski).

W Tcw. Przyjaciół Sztuk Pięknych zo
stała również w niedzielę otwarta wystawa 
najnowszych prac Apolonjusza Kędzier
skiego z Warszawy, oraz wystawa bieżąca, 
na której znajdują się prace pp. Augusty
nowicza, Batyckiego, Bunscha, Dziurzyń- 
skiej-Rosińskiej, Goryńskiej, Kórnickiej, 
Męciny-Krzesza i Mazurkiewicza. Nadto p. 
Jan Załuska z Warszawy wystawi kopje 
arcydzieł malarskich z paryskiego Luwru, 
jak „Giocondy“ Leonarda da Vinci, Madon
ny Rafaela, autoportretu Rembrandta i in.

Książki nadesłane
„Marchołt". Nr. 2. Treść: S. Kołaczków- 

pki: „Niema ludzi“. — Z. Łempicki: ,,Pro- 
blemat inteligencji“. — I. Chrzanowski: 
„Joachim Lelewel“. — J. Feldman: „Now
sze kierunki badań nad Wielką Rewolu
cją“. — E. Malaniuk: „Szkice do typologji 
kultur". — Plotyn: „O pięknie". — C. Nor
wid: „Nieznana rozprawka o emancypacji 
kobiet“. — M. Piechal: „Poezje" — J. 
Ostrowski: „Fragment satyryczny z po
wieści Bracia Sjamsey“. — Przeglądy _
Od redakcji. — Adres Bed. Warszawa, Pa
łac Staszica,

„Zaranie Śląskie". Zesz. 4. Treść: J. N. 
Taroń: „Wiersz z „Księgi gości" Czytelni 
Ludowej w Cieszynie“. — H. Maurer: „O 
•Jztych rokach“ Ernesta Farnika". — J. 
Przyboś: ..Ballada o dalekich rzekach '. — 
G Morcinek: ,.Spotkanie“. — F. ?sp'o'ek: 
..Przyczynki de dziejów polskc-śląsk:'M w 
archiwum zamk. w Cieszynie" — K. Fi
lipowicz: „Wilhelm Tell". — p Pampuch: 
..Fossores ex Polonia...“ — M. Piichów- 
na: „Wili ja u starych pachołków na gró- 
riiu". — J. Birkcnmajer: „Sienkiewicz a 
Śląsk“. — F. Kozubowski: ..Chwila złu
dzeń“. — Recenzje i sprawozdania. — Adr 
Red. .Cieszyn, ul. Stalmacha 14.

/
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Przykre wspomnienia
Dobrotliwa dama -nenerirujące przeżycia

W związku z półwiekowym jubileu
szem popularnego przyrządu słuchowego, 
zwanego — telefonem, pisma amerykań
skie zamieściły liczne rem:niscencje z o- 
kresu narodzin tego niezbędnego dziś a- 
paratu.

Pierwsze instalacje telefoniczne nie 
działały, rzecz jasna, zadowalająco i dziś 
jeszcze wielu starszych ludzi ze zgrozą 
wspomina owe czasy denerwujących prze
żyć i cierpień, spowodowanych przez ten 
djabelski — jak się wyrażano — wyna
lazek. Dochodziło do tego, że kierownicy 
towarzystwa telefonicznego nie mieli od
wagi pokazywać sie ludziom na oczy, 
kryjąc się w swoich willach na pery
feriach miasta, niby złoczyńcy w obawie 
pościgu. Na głowy telefonistek sypały się 
przekleństwa i złorzeczenia tak, że bie
daczki w panicznym strachu i popłochu 
porzucały służbę,

W końcu. czyniąc zadość kategorycz
nym żądaniom abonentów, zarząd telefo
nów postanowił otworzyć biuro spraw
dzań i zażaleń. To ostatnie mieściło się 
w olbrzymiej 6ali, która niebawem zapeł
niła si etlumem wzburzonej publiczności. 
Ponieważ lokal nie mógł wszystkich inte
resantów pomieśsić, więc u wejścia do 
gmachu utworzył się długi „ogonek“, któ
ry powiększając się z minuty na minutę, 
wkońcu poczwórnym pierścieniem opasał 
cały budynek.

Godzinami 6tali ludzie czekając, aż uda 
im się docisnąć do ..stołu reklamacyjne
go", przv którym siedziała majestatycz
nie sześćdziesięcioletnia dama o siwych 
włosach, spiętrzonych w wspaniałą koa- 
fjurę. Z dobrotliwym uśmiechem na u- 
stach, pani ta wysłuchiwała z iście aniel
ską cier- liwością wnoszonych skarg roz
żalonych i nieraz zupełnie nie po dżentel
meńską zachowujących się abonentów.

— Sprawdzimy! Wszystko będzie zro
bione, uspokój się par. — Mówiła swym 
miękkim głosem sympatyczna matrona.

I ludzie uspokajali się. Zamilkł gniew 
i nowa nadzieja wstępowała w serca nie
szczęśliwych.

— Czekałem pól godziny na połączenie 
— skarżył się ktoś. — Słyszy pani? Pól go
dziny.’ To nie jest do zniesienia!

— -Niech pan nie rozpacza! To będzie 
załatwione — uspokajała dama.

Ten, który onerował 
we fraku

W Paryżu zmarł niedawno lekarz o 
rozglośnem nazwisku, dr. Quenu, członek 
Akademji. On to podłożył podwaliny pod 
jedną z największych zdobyczy wiedzy me
dycznej: aseptykę.

Dr. Edward Quenu, syn chłopa z Ower- 
nji, dokonał odkrycia w sposób zupełnie 
mimowolny. Przybywszy w roku 1871 do 
Paryża, kiedy miasto przepełnione było je
szcze rannymi z czasów oblężenia, dr. Que
nu spostrzegł że przy operacjach panowało 
nieprawdopodobne niechlujstwo. Środki 
opatrunkowe były brudne, operacyj doko
nywano wciąż temi samemi narzędziami, 
w codziennych, niera® zatłuszczonych i za 
kurzonych marynarkach, a do dobrego to
nu należało zawieszanie sobie przez chi
rurgów na guzikach marynarki nitek do 
zszywania ran. Nic też dziwnego, że proce
sy ropne, zakażenia, gangrena były nor- 
malnemi skutkami każdej operacji, lecze
nie i gojenie ran trwało calemi miesiąca
mi, a wypadki śmiertelne — były na po
rządku dziennym.

Quenu zmienił system. Powodowany 
niezwyklem zamiłowaniem czystości, nie 
przypuszczając nawet, by miało to wpłynąć 
na wynik operacji — zastosował przy za
biegach specjalny ceremonjał. Przystępo
wał do operacji we fraku i białej kamizel
ce, starannie mył ręce, a operację przepro
wadzał tylko nowemi narzędziami. Po każ
dym zabiegu noże i pincety odsyłał do fa
bryki w celu zeszlifowania. Wszystko to, 
okrzyczane przez kolegów jako „bezwstyd
na blaga", wydało magiczny skutek. Opero
wani przez dra Quenu rzadko bardzo umie
rali, nigdy prawie nie zdarzały się zakaże
nia, czy procesy ropne; rany goiły się zdu
miewająco szybko. Quenu zdobył olbrzymią 
sławę, stał się lekarzem cudownym.

Po odkryciach Pasteura zrozumiano 
nagle przyczyny powodzenia dra Quenu. 
Poczęto go naśladować, opracowano spo
soby wyjaławiania narzędzi, — aseptvka 
rozpoczęta swój triumfalny pochód.

Ust Darwina w Saratowie
w archiwum Instytutu Rolniczego w 

Saratowie odnaleziono nieznany dotych- 
cżłs list Darwina z lutego 1878 r., w któ
rym dziękuje on za przesiane mu próbki 
pszenicy do badań laboratoryjnych. List 
Darwina zredagowany jest w języku fran
cuskim.

Niezwykły kawał

— Mój telefon dzwoni! przez całą noc! 
Dzwonił bez przerwy! — jęczała inna o- 
fiara — ia chyba zwarjuję!...

— Będzie doprowadzone do porządku 
— rzekla srebrnowłosa pani odprawiając 
reklamanta uprzeimem skinieniem głowy.

I tak szły dnie, tygodnie...
Zkolei, przed stołem stanął 8005-ty a- 

bonent. Jego niespokojne przenikliwe oczy 
biegały po sali. Po chwili milczenia, za
wołał gromkim głosem:

— Lincoln był wielkim człowiekiem!
— Uspokó' się pan; będzie zreparowa- 

ny — odpowiedziała matrona z ujmują
cym uśmiechem.

— Waszyngton będąc chłopcem kradl 
jabłka z drzewa — kontynuował klient 
Nr. 8005.

— Sprawdzimy najdokładniej! Niema 
się czem denerwować! Prósz.; następny!

Ale następny uciekl, a za lego przy
kładem poszli inni, bo — co tu długo 
mówić --- dama była najwidoczniej: głu
cha jak pień!

Si non e vero e ben tróvate... Kr.

Z najnowszej mody: Elegancka suknia wie
czorowa. z czarnej koronki, przy dekołciku 

dwie jasne chryzantemy. (Fot. Yva).

Zima zagraża zdrowiu dzieci
Częste mrozy, słota i niepogoda są 

powodem przeziębień. Dzieci są. na to 
szczególnie narażone, gdyż bez wzglę
du na pogodę muszą odbywać swą, 
nieraz daleką dro-gę do szkół. Prze
ziębienia i kaszel wywołać mogą po
ważniejsze schorzenia i powikłania 
Należy temu zapobiegać przez wzmoc
nienie i Uodpornienie organizmu dziec
ka, stosuj’ąc Emulsję Tranową f Scot- 
ta. Ogólnie bowiem wiadomem jest, że 
Emulsja Tranowa firmy Scott &. Bow- 
ne, zawiera czysty wyciąg wątroby wą
tłusza, najbogatszego ze wszystkich

Na powyższem zdjęciu widzimy scenę z III aktu sztuki p. Dybowskiego „Po tej i tam
tej stronie", której prapremierę wystawił obecnie Teatr Nowy. Wykonawcy (odlewej) 
pp.: La uren to weki, Koczyrkiewicz, Gliński, Modzelewski, Fiszer, Sawicka (Fot. St. 

Markiewicz),

Bandyci w chińskich 
grobach cesarskich

Po raz pierwszy w dziejach nawiedzo
ne zostały położone w pobliżu Pekinu gro- 
bowce cesarskiej dynastii Minc Zrabo 
wanó kompletnie mauzoleum żouy pierw
szego cesarza. Hungwu (1368-1393, tejże 
dynastji. Znajdujące się tam skarby, war 
tości kilkunastu milionów, są podobno iuż 
w drodze zagranicę. Obrabowanie gro
bowca, które zająć musiaJo kilka dni. do
znało poparcia ze strony ludności jednej 
z pobliskich wsi, w której znajowata sie 
główną kwatera bandytów Policja do
wiedziała się o ograbieniu grobowca do 
piero po kilku dniach i przeprowadziła we 
wsi rewizję, w następstwie której w nie
których domach znaleziono rozmaite ko
sztowności. pochodzące z rabunku.

W. i P.

Geniusz i obłęd
Teza o pokrewieństwie genjusza z obłę

dem znalazła nareszcie pozytywne potwier
dzenie w wypadku zaobserwowanym przez 
londyński instytut Medycyny na oddziale 
psychiatrycznym Do kliniki instytutu przy
wieziono młodą dziewczynę, b. krawcową, 
która cierpiała na histeryczne napady stra
chu. Diagnoza oraz zbadanie stosunków 
rodzinnych chorej wykazały, że poziom jej 
inteligencji jest niezwykle niski, a w ro
dzinie uważano ją zawsze za upośledzoną 
umysłowo i niedorozwiniętą. Systematycz
na. kuracja w klinice dala zdumiewające 
wyniki. W tych dniach dziewczyna opuści
ła klinikę jako uznana za zupełnie wyle
czoną. Przed wypuszczeniem z kliniki pod
dano ją ścisłemu badaniu w celu określe
nia jej obecnej inteligencji. Okazało się. że 
obecny poziom rozwoju umysłowego pa
cjentki nie ustępuje poziomowi rozwoju 
umysłowego doświadczonego profesora.

Potrafi ona rozwiązywać np. najtrud
niejsze problematy matematyczne z szyb
kością i łatwością do pozazdroszczenia. Jej 
•pruhięć. która dotąd szwankowała, działa 
teraz tak precyzyjnie, iż po jeilnorazowem 
przeczytaniu książki, potrafi pacjentka 
powtórzyć tekst najdokładniej. Z niedo
rozwiniętej. obciążonej histerją dziewczy
ny wyrósł genjusz, tak. iż dalsze jej kształ
cenie wziął Instytut na swój rachunek- 0- 
liccny stopień wykształcenia pozwolą 
dziewczynie na frekwentowanie kursów 
uniwersytęckich bez uprzedniego pi sygo 
* iw ■nią. Wypadek ren wywołał w kołach 

• i»!,.,« vc!i całej Anclji wielkie żv. i te.
. .. ' ... , . .... >' 

Dystans
— Młody buchalter do szefa:
— Zdaje mi się panie Zuckerhąndei. że 

wkrótce będziemy mieli opady śnieżne
—■ My? My? Od kiedy stał się pan 

wspólnikiem firmy? (Jugend)

źródeł w witaminy A i D. a także w hi- 
pofosfity wapnia oraz sodu, wzmac
niające kościec dziecka. Dlatego też 
W przypadkach osłabień, krzywicy, 
skrofułach i anemji. Emulsja Tranowa 
f. Scotta daje dobre wyniki. Jest ona 
przyjemna w smaku, łatwo przyswajal
na, pobudza apetyt i powoduje przyrost 
wagi dziecka. Przy zakupie należy żą
dać oryginalnej Emulsji Tranowej, wy
robu f. Scott & Bowne. S A. ze zna
kiem ochronnym „Rybak z wątłuszem 
na plecach“.

ng 4899.

Xenia NikonoroH w Palacn Dzialyńsklch
Dziś we wtorek o godz. 20.30 odbędzie się 
ostatni wieczór tańca artystycznego Xeni 
Nikonoroff Pani Xenia Nikonoroff znana 
nam już artystka - tancerka, ciesząca się 
ogromnem powodzeniem, przed swoim wy
jazdem na tournee, daje jeszcze jeden wie
czór o pełnym programie swych oryginal
nych, pełnych wyczucia artystycznego tań
ców. Jej tańce to najnowszy kierunek tań
ców współczesnych według Mary Wigman 
(Instytut Tańca Artystyoznego w Dreźnie).

Przenosimy miasta 
w Ameryce

Zarząd okręgu kanału Panamskiego 
postanowił na wniosek ministra spraw 
wojskowych republiki Panama przenieść 
miasto New Cristobal z terytorjum repu
bliki na terytorjum kanału Panamskiego, 
które zostało odkupione w 1903 r. od Pa
namy przez Starty Zjednoczone i należy 
do nich. Blisko setka wielkich gmachów 
nowoczesnych, między innemi zbudowany 
kosztem miljona dolarów gmach szkoły 
wyższej, zostaną rozebrane i nanowo zbu
dowane tia terytorium amerykańskiem.

Małe mistrzynie tańca. W Londynie odbył 
się obecnie kilkudniowy turniej dzieci w 
wieku od lat 7 do 13 o mistrzostwo w tańcu 
salonowym Tytuł mistrzostwa zdobyły: 
7-letnia Irena Kimh i 9-letnia Bettey 

Mentrthur.

będzie w każdy wtorek 1 czwertek 
na tem samem miejscu

KURS MASAŻU TWARZY
Uważne czytanie i wycinanie 
oraz przechowywanie poszczę- 
gólnych lekcyj przyniesie 
paniom podwójna korzyść: 

1 raciono Ine pielęgnowanie 
urody zmierzajqce do podnie
sienia jej;

2. skompletowany kurs masażu 
oraz broszurkę p. t. „KOSME 
TYKA POSTĘPOWA".

tUt 4 904



DZIAŁ GOSPODARCZY
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Reorganizacja gospodarstwa niemieckiego
Zamiłowanie Niemców do t zw. 

Vereinsmeierei, tj. do organizowania 
wszystkich możliwych i... niemożli 
wych przejawów życia zbiorowego, 
jest znana od dawna. Jest rzeczą zro
zumiałą, że w III-ciej Rzeszy, jako w 
państwie totalnem, manja organizacyj
na może święcić prawdziwe triumfy, 
bowiem „gleichschaltung“ a zaszerego
wanie w jednej organizacji — to to sa
mo. Bardzo ciekawie i symptomatycz
nie przedstawia się nowa organizacja 
gospodarstwa niemieckiego, zadekreto
wana rozporządzeniem, ogłoszonem w 
Dzienniku Praw Rzeszy z dnia 1. 12. 
1934 r. Organizacja ta zmierza — po
niekąd za wzorem włoskim — do „or
ganicznej rozbudowy" gospodarstwa 
niemieckiego.

Opiera się ona na dwóch kryterjach: 
na branżowości i przynależności tery- 
torjalnej. Przytem uwzględnia zarów
no dobrowolne jak i przymusowe 
związki. Ponieważ wpływ czynnika 
państwowego, opartego o przymus or
ganizacyjny i odpowiednią politykę 
personalną, skrępuje swobodę opinji 
„wolnych" organizacyj, głos związków 
branżowych utraci wiele, o ile nie 
wszystko, ze swej dotychczasowej waż
kości.

Plan organizacyjny przewiduje u 
góry — naczelną organizację wspólną 
dla obydwóch kompleksów: branżowe
go i terytorjalnego, zwaną Izbą Gospo
darczą Rzeszy. Na drugim poziomie, 
w poziomie kompleksów branżowych 
tworzy, się 6 grup, t. zw. grup państwo
wych, które obejmują przemysł, rze
miosło, handel, banki, ubezpieczenia i 
gospodarkę energetyczną, a w komple
ksie terytorjalnym — izby gospodar
cze. Wreszcie na trzecim poziomie — 
grupa państwowa np. przemysłowa 
kompleksu branżowego dzieli się na 
7 grup głównych, te zaś rozpadają się 
na grupy gospodarcze, które znów mo
gą wydzielać ze siebie grupy zawodo
we i podgrupy zawodowe.

W kompleksie terytorjalnym — 
izby gospodarcze dzielą się na grupy 
okręgowe, iżby przemysłowo-handlo
we i izby rzemieślnicze, przyczem gru
py okręgowe składają się z podgrup 
terytorjalnych i oddziałów, które na 
mocy rozporządzenia ministra gospo
darstwa mogą być łączone z izbami 
przemysłowo-handlowemi.

Członkami powyższych organizacyj 
są samodzielni przedsiębiorcy i przed
siębiorstwa, przyłączane do nich roz
porządzeniem ministra gospodarstwa. 
Przepis ten rozciąga się również na 
przedsiębiorstwa państwowe i samo
rządowe.

Tak oto, w najzwięźlejszym skró
cie, przedstawia się schemat organiza
cyjny gospodarstwa niemieckiego. Nie 
można powiedzieć, aby odznaczał się 
on prostotą i brakiem komplikacyj, 
jak to twierdzą Niemcy. Taka- naj
prostsza rzecz, jak podział kompeten- 
cyj rzeczowych między organizacjami 
branżowemi i terytorjalnemi, pozostaje 
niejasna!

Ujęcie życia gospodarczego w cia
sne ramy organizacyjne i karby przy
musu zapewne nie wyjdzie na dobre 
gospodarce niemieckiej, która — jak 
każda inna — potrzebuje swobody 
działania i wypowiadania się w grani
cach dobrych obyczajów i etyki zawo
dowej. Tembardziej brzmi jak ironja 
zapewnienie jednego z urzędowych ko
mentatorów omawianego rozporządze
nia, że na odcinku organizacji życia 
gospodarczego... odstaniono od zasad 
państwa totalnego, bowiem z nowego u- 
stroju eliminowano zasadę „Fuehrer-

Krćtkie inkrmssje gospodarcze
— Z dn. 10 b. m. obniżono w Czecho

słowacji cło na masło z 500 koron czeskich 
na 420 do 100 kg. Natomiast clo na tłu
szcze zostały z dn. 1 b. m. podwyższone: 
na tłuszcz surowy do 180 koron oraz na 
tłuszcz topiony do- 300 koron od 100 kg.

— Liczba abonentów telefonicznych w 
Czechosłowacji przekroczyła już 50 ty
sięcy. W ciągu ostatnich 3 lat dochody 
z opłat telefonicznych podwoiły się.

— Bank Hiszpański obniżył z dn. 20. 
b. m. o pót procent 6topę procentową od 
kredytów:, udzielonych pod zastaw papie
rów przemysłowych.

— Rząd perski rozpatruje obecnie 
projekt zmonopolizow ania ruchu transpor
towego na głównych drogach Persji.

prinzip“, powierzając kierownictwo 
zrzeszeń jednostkom, opartym o rady. 
Ironja polega na tern, że przecież ża
den „Leiter“ (już nie „Fuehrer“), nie

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych zaznaczyło się w tygodniu 
ubiegłym dość znaczne ożywienie. Sprawa 
plebiscytu w Zagłębiu Saary oddziaływała 
stosunkowo słabo na giełdy papierów. 
Wpływ jej zaznaczy się przypuszczalnie 
silniej już po plebiscycie. Ważnym mo
mentem, który przyczynił się do wzrostu 
obrotów, była wiadomość o nowych pro
jektach prezydenta Boosevelta, mających 
na celu ożywienie życia gospodarczego w 
Stanach Zjednoczonych, a więc jego orę
dzie do Kongresu, poruszając sprawę na 
olbrzymią skalę zakrojonych robót publicz
nych i decyzja w sprawie skupu bawełny 
u farmerów oraz wiadomości, że przemysł 
amerykański zamierza w r. b. rozwinąć 
bardzo szeroki program inwestycyjny, 
przeznaczając na ten cel przeszło % miljar- 
da dolarów.

Na giełdzie nowojorskiej panowała po
czątkowo tendencja mocna, środek tygod
nia przyniósł natomiast pogoirszenie się 
nastrojów giełdowych. Słaba tendencja 
trwała jednak niezbyt długo; w końcu ty
godnia nastąpiła poprawa notowań. Kur
sy pożyczek polskich początkowo stale 
wzrastały, w środku tygodnia nastąpiło 
lekkie osłabienie. Koniec tygodnia przy
niósł natomiast znowu znaczniejszy wzrost 
notowań. W porównaniu z kursami po
przedniego tygodnia wszystkie pożyczki 
osiągnęły dość znaczny wzrost. W dniu 11 
b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 5 b. 
m.): 8 proc. poż. Dillona 91,12/4 (89,00),
7 proc, poż. stabilizacyjna 118.75 (115.37%),
6 proc, pożyczka dolarowa 75.50 (73.12/4),
7 proc. poż. m. Warszawy 67.28 (66.00),
7 proc. poż. śląska 70.00 (69.00).

Giełda londyńska miała tendencję moc
ną. Szczególnie silnie zwyżkowały papiery 
państwowe w związku z pomyślną sy
tuacją skarbu państwa i pogłoskami o no
wych planach konwersyjnych rządu.

Na giełdzie paryskiej, panowała tenden
cja mocna. wywołana, podpisaniem proto
kółu wstępnego do paktu franęiisko-wło- 
skiego oraz przewidywanem ożywieniem 
życia gospodarczego w związku z nowym 
kierunkiem polityki rządu i kierownictwa 
Banku Francuskiego. Również giełda 
amsterdamska wykazywała nastrój moc
niejszy przy obrotach ożywionych. Na gieł
dzie berlińskiej dała się zauważyć lekka 
zwyżka kursów papierów o stałem opro
centowaniu, natomiast kursy akcyj miały 
tendencję utrzymaną. Na giełdzie wiedeń
skiej przeważał w dalszym ciągu nastrój 
spokojny, obroty były małe.

Na giełdzie warszawskiej panowało w 
dalszym ciągu ożywienie. Interesowano 
się w pierwszym rzędzie papierami pań- 
stwowemi z pożyczką stabilizacyjną na 
czele. Wszystkie prawie papiery państwo
we osiągnęły zwyżkę. W dziale akcyj 
znaczniejszy wzrost kunsu wykazał Bank 
Polski, a z akcyj przemysłowych Staracho
wice i Haberbüsch. Notowano (pierwsza 
cyfra z 5, druga z 12 stycznia r. b.): Papie
ry procentowe: 3 proc. poż. budowlana j
46.25— 46,70, 4 proc. poż. inwestycyjna
116.25— 116.25, serje tej pożyczki 118.00— 
117.50, 4 proc. poż. dolarowa 53.00—53.25,
5 proc, kon wersyjna 65.15—65.50, 5 proc, 
poż. kolejowa 60.75—60.75, 7 proc, poż. sta
bilizacyjna 68.63—70.38, 6 proc, pożyczka 
dolarowa 74.00—75.25, 414 proc, listy za
stawne ziemskie 52.25—52.75, 5 proc. T. K. 
M. m. Warszawy 60.00—61.00: Akcje: Bank 
Polski 96.00—97.75, Warszawskie Towarzy
stwo Kopalń Węgla 14.50—14.75, Lilpop 
10.00—10110, Starachowice 12.80—13.20, Nor- 
blin 31.00—35.00, Haberbusch 39.50—41.00, 
Modrzejów 4.10. Obroty na giełdzie dewiz 
utrzymały się w granicach poprzedniego 
tygodnia. Czeki New York notowano 5.27 
1/4—5.27 7/8, kabel 5.2754—5.2»%. Za bank
noty dolarowe płacono prywatnie 5,25— 
5.26, za dolary złote 8.91%—8.91%, za 
ruble złote 4,59/4—4.59, za ruble srebrne 
0.69—0.70 zł. W dziale dewiz europejskich 
zniżkował w dalszym ciągu Zurich i Lon
dyn, notowano również niżej dewizy Am
sterdam i Berlin. Za czerwonce sowieckie 
płacono 1.18—1.20 zł.,

Ziemiopłody
W okresie sprawozdawczym czynnikiem, 

działającym w kierunku obniżenia cen, 
była znowu Francja, której eksport psze
nicy z nowych zbiorów był znaczny, ponie
waż jednak z drugiej strony kraje połu
dniowej półkuli nie wykazały większej 
aktywności w kierunku sprzedaży, a rów
nocześnie i zapotrzebowanie w krajach im
portujących wzrosło, ceny naogół utrzyma
ły się na poprzednim poziomie. Okres ten 
zresztą charakteryzuje znaozne wzmoże
nie się obrotów.

ośmieli się pisnąć słowa, któreby go 
naraziło w oczach partji!

Zapewne nie mylimy się, sądząc, iż 
w tern wszystkiem tkwi zarodek przy
szłej reakcji w kierunku liberalizmu, 
gdy Niemcom przeje się zabawa w 
państwo totalne wraz z grą w „Fuehre- 
rów", „Gefolgschaft“ itcL

W Polsce panowała w zakresie cen 
stabilizacja -z- za wyjątkiem jęczmienia, 
którego cena wzrosła w Warszawie i 
Poznaniu o 1-50 zł na kwintalu, osiągając 
poziom o jeden wzgl. pięć (!) złotych wyż
szy, niż cena pszenicy, a 5,50 — 6,00 zł 
Wyższy, niż cena żyta. Tłumaczy się to 
tem, iż jęczmień jest najważniejszym 
obecnie naszym artykułem zbożowym 
ekportoWym wobec poważsnego deficytu 
zbóż na paszę zagranicą.

O Państwowych Zakładach Przemysto- 
wo-Zbożowych (P. Z. P. Z.) i ich polityce 
była niejednokrotnie mowa na tem miej
scu. Ostatnio zamieścił „Czas" szereg 
uwag, rzucających n..we światło na dzia
łalność tej instytucji, która w całości zmo
nopolizowała eksport zboża i wogóie 
dezorganizuje prywatny handel zbożem. 
Oto uwagi „Czasu“:

„P. Z. P. Z. zamiast być decydującym 
czynnikiem zbliżającym ceny zbóż do po
ziomu opłacalności z punktu widzenia pro
dukcji rolnej, są elementem jedynie uprzy
wilejowanym na terenie handlu zbożowe
go i pomimo tego nie mogą spowodować 
tak pożądanej zwyżki eon na wewnętrznym 
ryku zbożowym.

„Takim wyraźnem uprzywilejowaniem 
było zarządzenia min. przemysłu i handlu, 
które w październiku, w związku z przer
waniem akcji zakupowo - interwencyjnej 
P. Z. P. Z. zabroniło Związkowi Eksporte
rów Zboża rejestrowanie transakcyj sprze
dażnych żyta i pszenicy firm eksportowych 
przez Polskie Biuro Eksportu w Gdańsku, 
co było równoznaciznem z uniemożliwie
niem firmom prywatnym dokonywania 
transakcyj eksportowych.

„Zarządżeńnie to miało umożliwić P Z. 
P. Z. dokonanie poważniejszych transakcyj 
eksportowych a w związku z tem spowo
dować opróżnienie przepełnionych maga
zynów co było decydującym momentem 
dla wznowienia akcji interwencyjne - za
kupowej.

„Po zawarciu poważnej transakcji 
eksportowej z Niemcami, zgodnie z zapo
wiedziami P. Z. P. Z. wznowiły zakuty. 
Zarządzenia min. przemysłu i handlu nie 
zostało jednak cofnięte i firmy prywatne 
w dalszym ciągu są wyeliminowane z 
eksportu zboża. Fakt ten wywołuje po
ważne zaniepokojenie wśród eksporterów 
zboża jak również obawy wśród rolników, 
00 do celowości i metod realizacji państwo
wej polityki zbożowej, co znajduje nieste
ty potwierdzenie w dotychczasowym pozio
mie cen zbóż na naszym rynku wewnętrz
nym.

„Jak się dowiadujemy, naęzelne orga
nizacje rolnicze wystąpiły ostatnio do min. 
rolnictwa o cofnięcie nieaktualnego i nie
życiowego w chwili obecnej zarządzenia".

W świetle tych faktów działalność P. Z. 
P. Z. sprowadza się do jaskrawego wyko

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 
giełdach walutowych zaznaczyła się w dal
szym ciągu słabsza tendencja dla funta i 
franka szwajcarskiego. Z innych dewiz o- 
słabienie w Warszawie i Zurychu wykazu
je Berlin. Amsterdam osłabł w Warszawie 
z 357,90 do 357,85, natomiast na innych gieł
dach nie wykazał poważniejszych zmian. 
Pozostałe waluty utrzymały się na dotych
czasowym poziomie.

(k) Bilans Banku Polskiego za pierw
szą dekadą stycznia wykazał wzrost po
krycia zlotem. W pierwszej dekadzie stycz
nia br. zapas złota powiększył się o 0,3 mi
ii jony zl do 503,6 milj. zł, natomiast etan 
pieniędzy zagranioznych i dewiz obniżył 
się o 6,2 milj. zl do 22,1 milj. zl. Suma wy
korzystanych kredytów zmniejszyła się o 
55,8 milj. zl do 700,7 milj. zł. Zapas polskich 
monet srebrnych i bilonu wzrósł o 10,8 mi- 
! jonów zl do 46,5 milj. zł. Pozycja „inne 
aktywa" i „inne pasywa" — w związku ze 
sporządzeniem bilansu netto — uległy 
spadkowi: pierwsza o 32,2 milj. zł do 134,8 
milj. zl, druga — o 35,9 milj. zl do 181,3 
milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania 
zmalały o 3,7 milj. zł do 236,8 milj, zł. Obieg 
biletów bankowych, w wyniku wyżej omó
wionych zmian, zmniejszył się o 42,8 milj. 
zł do 938,3 milj. zł. Pokrycie złotem wzro
sło z 44,87 proc, do 46,84 proc, i przekracza 
normę o bezmała 17 punktów.

(k) Zebranie Towarzystwa Naukowej 
Organizacji w Poznaniu odbędzie 6ię w 
środę, dn. 16 b. m. o godz. 20 w sali Tow. 
Przyj. Nauk przy ul. Sew. Mielżyńskiego 
26/27. Na zebraniu tem p. inż. St. Ulatow- 
ski wygłoś’ odczyt pt. .Kalkulacja prze
mysłowa ze szczególneui uwzględnieniem

rzystywania stanowiska uprzywilejowane
go przedsiębiorstwa państwowego, kora 
niewiele ma wspólnego z interesami rol
nictwa., a sprzeczna jest z interesami Han
dlu z bożowego.

Ceny naszych głównych zbóż kształto-

——
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Pszenica
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Nabiał
Krajowy rynek masła kształtuj© się 

spokojnie. Zapotrzebowani© masła jest 
obecnie skromne, co stoi zapewne w związ
ku ze spadkiem cen na smalec wieprzowy, 
W Poznaniu obniżono ceny hurtowe do 
2,40 zł za kg I gat, i 2,20 zł za II gat. Cena 
drobnego hurtu wynosi bez zmiany 2,60 zł 
za kg I gat. Komisja nabiałowa w War
szawie notuje od 12 b. m. masło wyborowe 
formowane 2,50 zł, w bloku 2,40 zł za kg. 
Koła handlowe liczą się z pewnym wzro
stem spożycia masła po ukończeniu feryj 
świątecznych, t j. po 15 b. m. — Kopen
haga obniżyła notowanie o 10 kor. do 
200 kor. za 100 kg. Za masło polski© osią
gano na rynku londyńskim w tygodniu 
sprawozdawczym 73 sh za cwL przy ten
dencji mocnej.

Na krajowym rynku mleka konsumcyj- 
nego i serów utrzymuje się tendencja 
słaba.

Jaja
Wskutek ostatnich mrozów dowozy jaj 

były ograniczone. Towar świeżości gwa
rantowanej był poszukiwany przy nie
znacznie zwyżkujących cenach. Zhyt to
waru konserwowanego odbywał się gładko. 
W Poznaniu osiągano w tygodniu sprawo
zdawczym za jaja świeże, prześwietlane 
140 zł za skrzynię 24-kopową. — Na ryn
kach zagranicznych notowano tendencję 
utrzymaną.

Bydło i trzoda
Notowania bydła rogatego były w ty

godniu sprawozdawczym utrzymane, z wy
jątkiem cieląt, które lekko zwyżkowały. 
Tendencja na rynku trzody chlewnej jest 
z powodu spadku notowań na rynku lon
dyńskim — słaba. Ceny smalcu wieprzo
wego uległy w ostatnich tygodniach dal
szej obniżce naskutek małego zapotrzebo
wania.

obecnych warunków kryzysowych“ oraz p. 
inż. M. Słomczyński zakomunikuje o po
trzebie przygotowania w czasie pokoju 
mobilizacji technicznej i gospodarczej.

Z ZAGRANICY
(z) Rozwiązanie międzynarodowego kar. 

tein cynkowego. Międzynarodowy kartel 
cynkowy został ostatecznie i definitywnie 
rozwiązany. Jak się wydaje, nie została po
czyniona żadna próba w celu ponownego 
odbudowania tego porozumienia.

iiiiiiiiiniiiiniHiiiiiiiiiininiiiminnininiiininiHiiiiiiiiiiiniiiiiiim

Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymują regularnie 
„Kurjera Poznańskiego1' w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo. 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najśpieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszysey Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego'1 regularnie i punktualnie. 
Administracja „Kurjera Poznańskiego**

Poznań, św. Mąrcin 70.
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Abonentom pocztowym
przypominamy,

ie przedn’atę za „Kurjer Poznański’ za miesiąc luty przyj
mują listowi i wszystkie poczty z zapewnieniem dostawy 
wszystkich, zwłaszcza pierwszych gazet w nowym miesiącu

<lo S5 stycznia
Prenumerata miesięczna za oba wydania wynosi z? 4,14 

już z kosztami przesyłki i doręczania.
Abonentów, którzy zamawiają „Kurjer Poznański” 

wprost w administracji, prosimy o terminowe przesianie 
przedpłaty, również najdalej do 25 bm Pień ądze można 
przekazać na konto w P. Ii. O. nr. 200149 lub wprost pod 
naszym adresem przekazem rozrachunkowym.

'•'A? J
.RYCERSKOŚĆ" ZŁODZIEJASZKÓW 

WARSZAWSKICH
Przed kilkoma dniami w jednym z są

dów stołecznych toczyła się rozprawa, bu
dząca znaczne zainteresowanie w świecie 
złodziejskim. Wśród przysłuchującej się 
publiczności, było też wielu zawodowych 
złodziei, którzy kręcili się również po ko
rytarzach gmachu sądowego. Cóż więc 
dziwnego, że sędzia po ukończeniu rozpra
wy, w gabinecie swoim nie znalazł własne
go futra, gdyż zastało mu tymczasem ukra 
dzione. Wszelkie poszukiwania były nie
wątpliwie daremne, aż tu naraz futro zna
lazło się znowu przyniesione wraz z listem 
przez jakiegoś posłańca. Okazało się, że
kierownictwo organizacji złodziejskiej, 
skoro dowiedziało się o kradzieży futra, 
natychmiast postarało się o jego zwrot — 
jako że osoba sędziego ma być według ich 
zwyozaju nietykalna. Kradzieży dopuścił 
się widocznie jakiś „fryc“, który miał też 
pewnie za swoje.

AFERA Z LOSEM LOTERYJNYM
Policji w Warsizawie udało się odszukać 

dwóch osobników, którzy w dniu ciągnie
nia, gdy padła wygrana na 100 tysięcy zł 
tuż potem zjawili się w jednej z kolektur 
warszawskich i nabyli dwie niesprzedane 
jeszcze ćwiartki losu. W sprawie tej w dal
szym ciągu toczy się śledztwo. Ogólne jest 
mniemanie, że wspomniani dwaj osobnicy, 
prawdopodobnie członkowie jakiejś szer
szej organizacji, byli obecni przy ciągnie
niu loterji i uważa-li na padające wygrane.
Z drugiej zaś strony znali też serje losów u 
poszczególnych kolektorów i na tern budo
wali swój plan. Gdyby jednak tali było, w 
takim razie konieczne byłoby znalezienie 
sposobu przeciwko możliwości wyzyskiwa
nia nadal loterji państwowej ze strony ta
kich sprynych aferzystów.

KRZYK PRASY ŻYDOWSKIEJ O.„ 
JEDNEGO LEKARZA POLAKA

W Warszawie zarząd miasta mianował 
asystentem etatowym w szpitalu żydow
skim na Czystem dr. Leśniewskiego, syna 
znanego profesora chirurgji Uniw, War
szawskiego. Fakt ten spowodował gromy 
oburzenia w prasie żydowskiej, która snąć 
uważa to za całkiem słuszne, gdy Żydzi w 
licznych wypadkach zajmują stanowiska w 
naszych szpitalach i domagają się, ażeby 
ich przyjmowano. Ale jeden Polak - lekarz 
w szpitalu żydowskim i to w dodatku miej
skim, jest rzeczą niedopuszczalną. Prawda, 
jakie to charakterystyczne!?

PRZYJĘCIE DO PRACY ROBOTNIKÓW
ZWOLNIONYCH NA OKRES ŚWIĄT
W Lodzi uruchomiono szereg zakładów 3 

pracy, zamkniętych czasowo na. okres] 
świąteczny. W związku z tern przyjęto] 
zpowrotem do pracy 18,000 robotników.

CZYSTKA WŚRÓD LEGIONISTÓW 
KRAKOWSKICH

Trwająca od szeregu tygodni weryfika
cja w krakowskim związku legjonistów zo
stała w tych dniach ukończona. Na pod
stawie tej weryfikacji wydalono ze związ
ku okol« 8G0 członków na ogólną liczbę 
1600. Wśród wydalonych znajduje się wie
le zajmujących wysokie stanowiska osób 
które wstąpiły do Związku Legjonistów 
po 1929 r. Weryfikację przeprowadził dele
gat zarządu głównego związku przy pomo
cy 5 członków krakowskiego oddziału. Po
dobno weryfikacja nie zadowoliła wszyst
kich legjonistów — mowa o legionistach 
frontowych — którzy domagają się usu 
n.ęcia ze związku również i wszystkich 
tych, którzy pracowali tylko w biurach 
N. K. N. i nigdy frontu nie widzieli,

274-LECIE UNIWERSYTETU 
LWOWSKIEGO

Z okazji przypadającej na dzień 20 
¡stycznia br. 274 rocznicy podpisania przc-z 
króla Jana Kazimierza aktu fundacyjnego 
Uniwersytetu we Lwowie, odbędzie się w 

¡sobotę. 19 hm. o godz. 9 nabożeństwo w ko- 
j ściele św. Mikołaja, o godz. 12 uroczysta 
¡Akademia w Auli Uniwersytetu, zaś o go- j dżinie 21 raut uniwersytecki w salach re- 
j prezentacyjnych gmachów Uniwersytetu.

ZGON PREZESA ZWIĄZKU ADWOKA
TÓW POLSKICH

We Lwowie zmarl ś. p dr. Antoni Dzię- 
dzielewicz, długoletni prezes i członek ho
norowy Związku adwokatów polskich, za
służony działacz i b. prezes Sokola mac e- 
rzy i dzielnicy małopolskiej, licząc lat 81. 
Przy wyprowadzeniu zwłok przernaw’ali 
imieniem rady naczelnej Zw. adwokatów 
dr. Gluszkiewicz, imieniem Izby adwokac-

MUSIC-HAIL STAŻEWSKICH
występuje jutro w środą z rev/8’acv‘ną prem'erq.

Co ujrzymy w nowym programie.
Publiczność Poznani» ujrzy dzisiaj nowy 

garnitur artystów wszechświatowej sławy, któ
rzy wchodzą w skład obecnego programu. Ostat
ni. jaki nam zademonstrował Music-Hnll Sta- 
niewskich był bardzo dobry i podobał się nawet 
najwybredniejszym, lecz obecny przewyższa go 
we wszystkich punktach, łinteligencja Poznania 
dla której sprowadzono najlepsza

¡damska orkiestrę symfoniczna składajaca się z 
¡12 Wiedenek pod kierunkiem p Almy Rosé na- 
1 pewno tłumnie pośpieszy na wspaniały program. 
I Drugim ew-enementem Roznan a to światowa 
¡sensacja napowietrzna MISS RASSANA. W 
¡nowym programie spotykamy znowu fenomenal- 
| nych klownów tym razem Francuzów 3. Baldors.
geniusza sztuki żonglowania p. ROB CARRY 

¡nowej gwiazdy na firmamencie cyrkowym, 
(dwóch amerykańskich dowcipnisiów Streth

ng 1749 30

kiej lwowskiej dziekan dr. Tili, imieniem 
Zw. adwokatów dr. Rowiński z Krakowa. 
Na cmentarzu pożegnali zmarłego delegat 
Zw. adwokatów warszawskich, adw. Szu
mański oraz imieniem sokolstwa prof. Wo
lańczyk.

POŚWIĘCENIE NOWEJ KAPLICY 
KRESOWEJ

Ks. Stanisław Woronowicz, dziekan ¿łu
bieński, dokonał z upoważnienia J. Ii. ks. 
biskupa Szelążka, pasterza diecezji łuckiej, 
poświęcenia nowoczesnej świątyni w Ra
dziwiłłowie. Świątynia ta została zbudo
wana z funduszów, przeznaczonych na ten 
cel przez śp. Bolesława Jankowskiego, 
właściciela majątku Siestratyn. (KAP)

ZGON KAPŁANA MĘCZENNIKA 
W SOWIETACH

Do Polski nadeszła wiadomość, że na 
¡zesłaniu w Rosji sowieckiej zmarl były 
I proboszcz w Mukarowie koło Kamieńca 
Podolskiego, ks. Aleksander Wierzbicki.

(KAP)

i Najpiękniejsze przyzwyczajenie Indzi 
I kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne sę nowych wia

domości. myśli, idei: więżę nas one z 
! wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. Te pisma czynię nas Euro- 

i pejczykami. Czytajcie więc „Ilustrację 
Polskę" w interesie własnej kultury!

Wrażenia z Konąresn Eucharystycznego 
w nuenos Aires

ot. tytuł wykładu, który na ogólną prośbę 
wygłosi po raz drugi znany i ceniony mów
ca ks. rektor Nikodem Cieszyński w pią
tek, dnia 18. bm. o godzinie 20 w sali Kró
lowej Jadwigi Aleje Marcinkowskiego 1.

Osoba prelegentr dobrze jest znaną ko
łom naszego miasta, więc zapewne i tym 
razem sala zapełni się tłumnie, tern bar
dziej, że wykład będzie ilustrowany pięk- 
nemi przeźroczami, z przebiegu uroczysto
ści Kongresu.

Dochód przeznaczony jest na cele Tow 
Pomocy dla zubożałej Inteligencji. Wstęp 
0,50 ił i 1 zł od osoby.

.a« 10.1*4

Hokej na lodzie
„YMCA* 1 „AZS“ — Poznań. Mecz odbę

dzie się dziś o godz. 20 na ślizgawce AZS 
przy ul. Noskowskiego 4. Drużyny wystąpią 
w najsilniejszych składach. Mecz zapowia
da się b. ciekawie. (kom)

Pięściarsłwo
Na mecz z Węgrami. Kapitan PZB p. 

Cendrowski ustalił następujący skład re
prezentacji polskiej na mecz w dniu 10 lu
tego w Poznaniu (podajemy od muszej do 
ciężkiej, w nawiasach zawodników rezer
wowych): Rotholc (Sobkowiak), Kozłowski 
(Spodenkiewicz), Kajnar (Woźniakiewicz),
Sipiński (Banasiak), Śeweryniak (Misiure- trudny stan klubów sportowych wywołany 
wioz), Chmielewski (Pilniki, Zieliński (Szy- poważnem zadłużeniem, brakiem dopływu 
mural i Piłat (Kłodas). — Skład ten można ] inteligentniejszej młodzieży, oraz melojał-
traktować tylko jako prowizoryczny i orjen 
tacyjny. przyczem odrazu rzuca się w oczy 
wystawienie Seweryniaka. który nie powi
nien wchodzić w rachubę nawet w charak
terze rezerwowego. Tu Misiurewicza — 
zwłaszcza w Poznaniu — w obecnych wa
runkach nikim nie można zastąpić. Rów
nież obie propozycje w półciężkiej muszą 
wywołać poważne zastrzeżenia. Niezbyt 
szczęśliwie wyznaczono zawodników w k-o- 
kuciej. Do tej sprawy powrócimy jeszcze 
nieraz.

Rci?rczentr,cja Śląoka na mecz z War
szawą. Śląsk ustalił już nowy skład. Przed
stawia się on następująco: (według ko’ej- 
n-ości wag): Górecki, Jarząbek, Rudzki, 
Krawczyk, Bienieek. Świerk. Kurka, Uche- 
rek. Rezerwowymi: Welgrtin, Gołąb, Nawa, 
Białas, Gburski, Kowaczek, Ja-siulek i Wra- 
zidło. Naszem zdaniem Świerk powinien 
iść w półśredniej, byłby to bowiem wów
czas najlepszy sprawdzian faworyzowanego 
przez kapitana sportowego PZB, Sewory- 
niaka.

Róliw
W drugim dnin obrad konrresn dzien

niki rzy sportowysh, jak już pokrótce po
dawaliśmy, referowano projektowane przez 
P. U. W. F. zmian organizacji sportu pol-

Streth najzręczniejszych akrobatów i komików 
na wrotkach o sławnym nazwisku p, Lingreen 
and Liitle Charli. zaś wśród wielu innych atrak
cyjnych punktów programu ujrzymy tajemnicza 
kobietę liókonywujacfl cudów w dziedzinie spiry
tyzmu i okultyzmu MISS OKULTE prawdziwą

. ------- --- niewyświetiona dotychczas tajemnice obecnei
na świecie | doby, że dyrekcja Stanicwskich zr.ana już od 

i laty w całym śwjecie. potrafi zadowolić bywal- 
! ców potężnych sw.oich cyj-ków 1 nowozaprowa- 
j dżoitycłi w większych miastach Musie Hallów 
; ó tein dzt« każda dziecko wie to też należy się 
i spodziewać zilowu atrakcyjnego programu, 

który z catą pewnością: potwierdzi iż eo daja 
Słtaniewscy jest zawsze fenomenalne i potrafi 
zadowolić najwybredniejszych. Obecny program 
potrwa tylko do 31 stycznia a zatem należy sie 
Pośpieszyć.

skiego oraz ustalenie stosunku prasy do 
PUWF. Obradom przewodniczył p. ppłk.
Engel, przedstawiając wspomniany pro
jekt reorganizacji. Okazało się, że uległ on 
kilku zasadniczym zmianom od czasu 
przedstawienia go w grudniu na konferen- 1 
cji z działaczami sportowymi. Drugim re- 1 branych.

Do pamiątkowej Złotej Księgi 
ofiarodawców na Pomnik Nafśw. Serca P. Jezusa w Poznani« 

złożeniem datku zapisali się do dnia 12. 12 1934 r. ust sro
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2.30
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K. Febronia
J. Kosior, Warszawa 
lis. Z. Michalski, Wietrzno 10,— 
St. Turkowska, Rozwadów —,50 
St. Adamczyk, Lwów 1.—
Fr. Stórowa, Lwów 1.50
J. Gil. Lipisa doi. 2.50
15. Hóizel huberowa, Koro-

piec 2,—
Wi. Sobkówna, Dabsk
K. Bogulska. Lipno
L. Sarama. Kolbuszowa 
Ks. J. Garbicz, Kołomyja 
P. Bosakowska. Kołomyja 
Ks. Al. Prus, Międzyrzec
M. Mańkowska, Wierabi- 

czany
Fr. Bojda, Cisowniea 
J. Hertzowa, Klonowa 
M. Opalowa. Klonowa 
T. Radłowska. Klonowa 
Bezimienna, Klonowa 
A. Drzażdżyński. Prużana 
Urzędnicy Cukrowni „Cie

chanów“ 0.—
Fr. Regulski. Bodzanów 1,
H. Wojciechowska. Dębo

wiec 1,—
Stów. Kob. Prac. „Prze

zorność“. Częstochowa 5,— 
A. Bresa, Witowice dolne 10,— 
J, Butor, A. Kasztelnik. 

Milówka
P. Nitkowska. Lipinki 
Z. Bielecka, Wielka Wieś 
Br. Wincenty, pustelnik, 

Pieniny
Ks. Sobukowski. Kielce
J. Struzik. Rzezawa 
Mr. M. Ryłko. Andrychów 10. 
Dr. O. Dormus. Warszawa 2.— 
M. Hankiszęwa. Ryki 
St. Solecka. Radość 
M. Kamińska. Bydgoszcz
L. T/ecka', Strzałkowo 
A. Wnorowska, Choszozów

ka 5,—
K. śliwka. Bieżanów 5.—
Ks. L. Kędzior. Kraków 2.—
W, Korzeniewska. Łabiszyn 1.50
A. Morawa. Kraków7 5.—
Ks. Fr. Kalinowski, Ręcz

no „ , , !•—Fr, Wcjakowa. Kraków 2,— 
C. Święeichówna. Świerza

wa Pol. 5.—

10,—i A. Przybyłowa, Wysoka 5,—
2 20 M. Danecka, Gorlice 2,—

Ks. A. Każniowski, Dębica 2,— 
W. Witkowscy, Ostrów z 

podz. za dobry wynik w 
procesach i o da!, korzyst. 
zalat. 3.50

A. Piwowarczyk. Szczuczyn —.50 
,1. Bylicka, Płock 5,—
W. Strojnowski. Płock 2.—
L. Da,riak. Przecław 5,—
Fr. Dembik. Ludzisko 2,—
W. Rymarek. Kłomnice 2,—
J. Strohmcrrjer. Osiek 2,—
Ks. B. Choroszyński, Bliza

nów 7,—
M. Gorączko. Bielsko 5,—
R. Sosnowski. Niemen —.30
,1. Szymańska, Miory 2,—
A. K. Dun'n. Zaułek 2.50
J. Carlen. Kalina 3i—
Ks. L. Mirek. Gronków 5,—
Klasztor św. Andrzeja.

Kraków 2,—
FI. Jakubowska. Kraków a.—'
K. Modzelewska, Koszy-

lowce 3 —
K. Adamowicz. Korolówka 2 50
S. Skoczowski. Dobrzechów 10,— 
Ks. prób. Fr. Łuszczki,

Czudec 2.—
O. Georgerowa, Lwów 3,—
St. Lukowiak. Lwów 1,—
A. Czernicka. Dobre 5,—
J. Bolkowa. Żywiec ’ 5,— 
SS. Służebniczki N. M, P„

Stocina 1,—
J. Krupa. Przeworsk 2.—
Ks. St. Momidiowski, Prze

myśl 5.—
W. Gołębiewski, Podhajce —.50
K. Zawiślak. Sosnowiec 3.50
B. Szymańska. Sosnowiee 3 —
M. Bosakowa. Ojców 2.—
P. Maidak, Międzywodzie

bielskie 2.—
Rt. Kalińska. Gtogowice 2.—
.7. Chlebowska. Warszawa 3,—
Z. Dudde, Łuck 2,—
Dłec. Instytut Akcji Kato

lickiej. Łuck 5.__
A. Salunkowa. Porębka L50
J. Wotnarowiczowg, Prze

worsk i __
Prób, parafji Hołubią Ł__
J5. Marszalek, Równe 2 —

5.— 
—.50

1,— 
5.— 
3 —

1.-
3.—

10.—

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretarjat św. Marcin 69, m. 17

ferentem był red. Włodarkiewicz, który 
przedstawił propozycje uregulowania sto
sunku PUWF do prasy i odwrotnie; opu
ścił niektóre momenty, dyskutowane już 
dnia poprzedniego na zebraniu mforrna.- 
cyjem, a p. in. nie wspomniał o projekcie 
urzędu wysyłania swego delegata na zebra
nia zarządów związku dziennikarzy. 
ko’'cu odbyła K? dyskusja, wykazująca 
wielką troskę zebranych o zna.ezienie 
dróg, najkrótszej i najracjonalniejszej na
prawy obecnych stosunków panujących w 
sporcie polskim. Poruszono prawie cało
kształt polskiego życia sportowego. Szcze
gólnie jednak omawiano sprawę reorgani
zacji wzgl. zniesienia Związku Związków 
Sportowych, dalej kwestji należenia mło
dzieży szkolnej do klubów, zagadnienie 
prasowe. W dyskusji zabierali głos PP- Si
korski, Trojanowski, Sta-tter, Szenajch. Mi
kuła Obrubański. Junosza i nasz współ
pracownik p. Antoniewicz, który omówił

ną konkurencją.

Czwartkowy 
koncert symfoniczny

Czwartkowym koncertem Orkiestry 
Symfonicznej stoi, m Poznania dyryguje 
dyr. dr. Zygmunt Latoszewski, którego 
każdorazowe pojaw enie się przy pulpicie 
kapełmis'rzowskim publiczność przyjmuje 
z największem zadowoleniem Czwartko- 

1 wy koncert zasługuje na specjalne wyróż
nienie, a to ze względu na wspaniały pro
gram, na który składają się: Brahms 
„I Symfonia“, Smetana poemat symfo
niczny .Wełtawa“ oraz dwa utwory 
skrzypcowe, a to: Koncert Karola Szvma.- 
nowskiego i „Poeme“ Chausson‘a. Wyko
nawcą utworów skrzypcowych będzie zna
komity skrzypek-wiriuoz prof, Zdzisław 
Jahnke. ____________

KOMUM^KATY TEATRAł NE
Z Teatra Wielkiego

Dziś, we wtorek, pożegnamy występ p. 
Heleny Sadoweń w jei kapitalnej kreacji 
głosowej i aktorskiej w „Carmen“ Bizeta. 
Wbrew pogłoskom, obiegającym miasto, 
jest to nieodwnlnlnie ostatni występ p. 
doweń. Na św;etnem dzisiejszem przed
stawieniu wielka artystka o sławie swia- 
towei pożegna Poznań, który ia przyiąi 
tak serdecznie i entuzjastycznie Zęby u- 
możiiwić słyszenie pięknego głosu wiel
kiej primadonny dyrekcja Teatru Wiel
kiego daie dzisiejsze przedstawienie po ce- 
naeh normalnych Wiec wszyscy wcześnie 
do kas Teatru Wielkiego W środę cieszą
ca się wielkiem powodzeniem „Zemsta nie
toperza“.

Z Teatru Polskie«?«»
Na ostatnich dwóch przedstawieniach 

.Rozkosznej dziewczyny“ teatr byl prze
pełniony a duża ilość publiczności ode
szła od kasv. nie dostawszy biletów. Dziś 
i jutro „Roszkosz.na dziewczyna“ w konrer- 
towem wykonaniu całego zespołu. Wiel
kie dzieło nieśmiertelnego poety wieiko- 
polskigo Jana Kasprowicza „Marchołt gru
by a sprośny“ w inscenizacji dr. Stefana 
Papee ukaźe się niebawem. Potężne to 
dzido otrzyma bogatą wystawę i wystawio
ne hędz’e z pietyzmem, iaki się należy 
vvie'kiemu poecie Obsadę stanowi cały 
zespól Teatru Polskiego oraz 26 osób do-

M. Miikowski. Chybów 1.—
II. Metefrast, Łódź 5,—
Cz. Wrońska. Piock 8,—
Wt. Brzuszczyftska, Krasl-

niec .Ks. kan. W. Ziętkiewicz,
Ciechocinek . «•—

M. Sopolińska. Modlin 1,—-
I. Szturemska. Modlin —.50
Sierż. Fr. Malicki, Modlin —,50 
j. Szozekocka, Bychawa 5.—
J. Czechowska. Warszawa 5,—
M. Ilallay, Warszawa 2,— 
St. Jankowiak, Warszawa 2,— 
Tnż. M. Kraszewski, Sobie

szyn 6.—
M. Raozk’ew:cz. Olkieniki t.20 
W. B. i Z. K„ Nowogródek 2,—

20,- 
3 .—
1.20.3.—
3,—
L—
2.—

J. Stolle. Niemen 
P. Markiewicz. Grodno
M. Mysznowski. Dokszyco 
St. Gaworski. Brześć 
M. Szubińska. Drażno 
A. Maliszewski Kuźnica 
M. Gemzad. Baranówka 
E. Kozyska, Górka k Kra

kowa 1,—
J. Gwizda i A. Kwidybel- 

ski. Koziegłowy 2,—
J. Radek. Kłobuck 5.—
M. Bcrnaszyk. Jabłonka 

Orawska L_
J. Jędziejkiewicz, Często

chowa i, 
St. br. Konarska. Dubiecko 2.— 
,1. Lisiecki, Korsów 1.—
Fr. Biieńkowa, Czortków 5,—
J. Tas. Komarno l,  
Ks. Wl. świder. Kolbuszo

wa _
E/)ł°dz’.ej, Molewiano 

Góra o _
K. Trojanowski, żupanie 2,~ E. Rawską. Lwów 
I’ r. Łowejko, Bużyscyzna

zebrane
J. W. Moniuszko. Sokołów 
a. Kasprowicz. Dzietrzniki

2.- 
2 55
2-

A- Pirkówna. Kraków 5—
M. Kinastow-ka. K’clce 2 —

P,?',.eCki Grodzisk 5 —
St. M.Olechowski. Okocim —.80 
fet. Wumec. Mośeice
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31 Loterja Państwowa
fNieurzędowa i bot gwarancji).

W dziewiątym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padly na numery następujące:

CIĄGNIENIE PIERWSZE 
Po 200 zł na nnmery:

417 22 653 991 1140 86 36« 659 878 83 20069 
418 709 303* 728 347 506 63 611 888 4059 90 148 
234 411 68 767 5252 425 79 648 6222 321 543 916 
87 7188 421 619 8381 9053 248 10030 173 508 95 
994 97 ’1124 58 258 412 17 794 96 804 92 12008 
51 229 77 472 13053 114 635 14122 201 335 15017 
438 682 920 16283 359 474 542 743 17244 352 784 
18076 209 315 16 962 19144 87 206 64 94 371 
478 738 85 986 20139 475 902 21007 267 324 54 
525 40 687 881 22010 221 24 340 60 515 83 690 
937 23081 270 356 530 824 51 24083 106 17 68 
278 367 596 25427 967 73 26434 800 50 982 27189 
421 668 91 882 28355 464 622 55 837 72 981 
29265 446 520 866 92 30029 398 483 725 51 957 
31237 356 66 69 404 79 772 32178 89 303 41 523 
622 881 33260 369 662 34033 126 95 293 525 -3 
753 882 35157 65 288 405 595 654 36154 611 807 
37002 103 236 959 68.

38156 673 793 916 48 39433 501 682 40067 
415 28 648 735 52 90 901 41CU 163 270 405 32 
855 42603 709 905 43101 24 39 550 966 44028 
389 474 636 771 45122 311 484 90 563 977 46153 
344 85 442 602 775 818 932 47037 883 48068 229 
354 402 575 919 48 49107 362 571 638 40 803 66 
50292 432 33 569 806 51574 77 81 782 889 52194 
2220 811 87 53048 160 598 835 939 54247 401 513 
717 91 904 25 55007 34 114 539 648 50 970 56221 
319 712 834 56 57426 67 566 690 861 58575 768 
59018 120 91 491 588 910 60093 168 345 536 
61341 453 519 41 619 842 936 70 62021 32 145 
890 63118 647 792 915 45 57 70 64301 661 881 
65142 311 74 618 35 66106 78 673 772 98 67108 
25 337 471 574 872 948 68008 537 654 937 69000 
386 460 524 663 788 864 985 70024 126 909 62 
305 551 645 70 739 67 71275 93 671 960 72032 
148 88 379 402 641 849 73406 11 840 74098 285 
509 664 830 75054 332 461 708 811.

76710 77763 78359 70 585 632 932 79047 145
65 227 711 80919 81017 157 269 467 514 49 814 
30 68 82100 200 316 511 89 613 826 916 66 93 
83061 314 60 406 8 77 681 84139 45 259 323 413 
51 55 722 812 92 85214 43 301 59 526 713 43 915
66 86023 165 255 609 858 925 73 87190 232 875 
76 903 78 88462 619 808 57 89073 135 351 473
82 753 832 90144 392 446 61 594 862 962 93 
91147 561 868 92057 127 325 585 654 915 67 
94262 337 80 556 76 626 998 95037 124 200 452 
694 833 952 96010 35 186 93 389 553 605 35 817 
80 97182 315 419 527 39 683 98048 176 91 268 
381 491 99031 192 298 418 584 627 81 773 100033 
640 64 793 101038 512 58 646 940 62 102001 292 
425 650 902 47 103067 143 545 870 984 104154 
202 62 304 47 849 105001 207 600 106009 53 183 
294 477 604 53 107019 428 92 755 108062 179 
519 905 73 74 109112 56 69 454 747 57 988 
110858 111183 345 512 35 93 860 86 112006 178 
206 31 47 375 448 759 881 113073 266 630 735 
69 912 82
B 114147 951 115122 479 681 819 964 117075 
166 795 821 999 118070 523 82 604 703 6 958 59 

.119064 240 46 721 896 928 120018 223 386 759 
80 121868 122051 197 528 769 90 123140 454 518 
635 947 124207 716 884 125214 646 866 949 
126040 212 568 89 963 127018 60 143 83 313 470 
617 128015 318 573 129095 219 84 375 910 
130124 81 215 73 304 10 457 543 627 821 36 45 
Ö88 131817 20 92 965 132365 458 95 757 133170 
536 791 902 134075 212 84 640 919 135180 293 
442 512 719 94 830 85 136325 629 854 137004 
243 453 751 94 138029 140 424 994 139155 283 
323 140000 78 247 65 70 96 658 865 956 141318 
525 684 88 983 142177 560 87 621 143017 514 
996 144071 262 346 681 145987 540 865 966 
146039 390 705 980 147241 456 507 623 46 
148155 535 746 842 970 149030 250 337 76 444 
691 988 150022 469 84 530 671 905 76 93 151131 
423 547 654 752.

152029 224 382 442 67 558 923 153228 80 629 
726 46 154108 265 442 510 670 886 941 54 155122 
378 473 551 643 985 156224 89 157045 88 151 451 
75 736 158000 45 90 217 357 515 652 711 159253 
343 83 539 76 160069 247 442 161513 620 724 97 
162131 339 669 937 163190 97 254 359 63 406 31 
763 883 989 164011 20 329 91 405 752 846 936 
165128 166248 71 419 57 75 620 167073 142 312 
432 73 520 605 737 168010 288 358 169103 4 273 
630 822 90 170141 670 745 73 171144 236 80 307 
779 907 172041 49 548 705 971 99 173108 61 673 
835 174153 373 690 175134 345 73 468 781 867 
976 176194 788 976 177022 83 275 426 573 
178145 642 902 179138 48 284 447 832 975.

CIĄGNIENIE DRUGIE
20.0C8 zl na nr.: 130287.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 71478 99958.
5.000 zl na nr.: 150903.
Po 2.000 zl na nr. nr.: 21829 26996 50293 

53211 56218 85746 92831 128572 129479 138948 
14Í5003 169785.

Po 1.000 zl na nr. r.: 3087 3671 16086 18455 
21755 26071 26274 34969 36330 36603 45027 
494-02 59239 61633 62070 67483 77645 80317 
87302 C0599 94318 101057 109809 111695 121986 
122631 122799 124487 125243 130435 130634 
136867 137021 140682 145922 146979 148116 
148522 150015 150373 162586 167203 169889 
172564 174263 174268.

Po 200 zl na nnmery:
140 93 313 41 757 857 1377 811 45 2064 83 

233 763 3657 805 923 4023 535 702 952 94 51107 
262 304 27 588 610 85 6331 473 513 966 7296 
639 777 8035 224 734 99 853 9132 Ki 292 306 
104.31 953 11282 90 382 450 12207 493 678 928 
13158 627 96 919 89 14233 89 400 734 15605 728 
806 16001 110 242 61 319 430 508 28 729 17191 
207 42 423 538 026 18016 66 82 225 326 37 440 
559 657 19167 241 444 63 571 631 729 92 20244 
514 46 912 21031 152 573 632 95 995 22333 600 
68 23040 218 34 315 427 631 742 931 24110 82
83 202 74 25018 191 416 677 26115 448 560 27136 
278 437 551 775 77 28246 506 29002 26 266 345 
690 787 830 30309 823 31144 312 513 66 95 32009 
102 68 306 26 474 558 64 653 74 747 892 963 
33321 400 85 530 822 34066 99 176 292 373 79 
615 749 359S6 36202 599 37288 365 626 775.

LOSY DO 1 KLASY
32 LOTERJI są już do nabycia 

1/4 = 10 zl w kolekturze szczęścia
Juljana Langera, Poznań
w 31 loterii padly u nas 3 główne 

wygrane po 100.000 zł

ng «587

38180 98 696 39173 211 327 473 628 820 
40149341 62 414 38 673 84 757 41530 730 74 834
930 42495 831 43664 753 94 951 44093 131 232 
63 77 520 620 995 45001 292 410 47 730 876 99 
46226 393 543 600 8 76 709 888 945 47076 99 226 
415 721 62 826 902 48017 195 306 10 549 96 609 
880 49120 85 232 353 900 50007 158 79 290 397 
475 602 885 918 28 94 51116 327 48 62 483 608 
52361 950 62 53032 283 532 731 54343 85 593 789
838 55065 154 99 776 945 56051 122 53 536 98
628 742 880 978 57027 117 39 335 408 66 77 78 
755 812 58074 146 88 787 908 59021 46 121 35 38 
410 19 608 15 60048 55 144 403 639 705 66 61068 
122 278 320 585 695 831 46 62317 38 447 515 625 
709 876 900 21 61 63083 259 485 744 867 80 974 
64178 204 554 641 59 65042 167 69 353 67 514 
56 887 66057 72 425 76 565 642 72 826 67135 303
839 928 68111 20 786 933 69112 99 299 792 829 
71041 61 94 111 339 417 547 714 851 76 87 72136 
91 92 418 988 73382 723 860 7 8 95 74099 324 29
642 825 904 80 75028 87 128 211 550 820.

76056 3071 465 77111 56 830 78086 198 251
418 597 703 79027 99 347 526 670 760 812 992 
80125 77 282 454 568 632 45 764 879 95 911 
81248 410 817 82159 867 80 905 83309 591 608 
869 973 84011 435 659 85097 784 813 36 86141 
3,29 428 79 787 87136 691 973 88116 221 72 330 
549 646 771 943 69 75 89272 334 740 802 10 
90028 98 296 333 95 447 967 91066 746 817 950 
92508 717 880 92 93152 268 85 636 840 94527 
58 803 95232 80 96250 83 441 97619 59 943 90 
98079 430 596 660 99 890 901 99010 66 496 828 
58 100224 101268 382 729 102417 61 985 103009 
100 67 238 77 557 62 748 104004 48 161 328 471 
535 43 714 857 68 907 105082 262 423 682 999 
106101 295 372 635 748 58 934 55 107353 537 
108694 765 109080 148 906 110026 363 424 43 
553 64 600 7 719 111174 397 590 867 91 112088 
379 762 934 59 113582 608 72 792 987 94.

114072 219 74 98 380 453 88 591 720 889 
992 115132 84 92 776 927 116146 760 832 117013 
367 475 88 876 930 118017 337 50 594 664 782 
819 23 119126 317 49 53 514 913 120190 228 520
629 121002 555 122230 612 123007 485 699 
124197 210 393 520 609 77 830 926 28 41 125080 
125 342 464 538 699 714 50 126018 48 126 561 
86 777 941 127161 616 821 911 128040 264 584 
695 822 81 938 129205 495 130199 317 65 581 
90 621 956 131130 218 87 509 44 76 622 823 36 
132014 380 94 484 547 73 83 874 133039 247 329 
475 727 38 823 31 923 134024 28 246 552 135167 
385 94 429 551 686 807 8 136063 214 417 31 
848 979 137068 713 840 138084 121 268 360 84
419 751 884 140096 282 468 606 36 65 735 141350
520 53 638 56 710 142247 432 572 672 851 143078 
628 38 916 64 114040 70 104 320 620 939 145168 
324 486 508 721 76 146126 337 44 754 801 956 
147361 148361 148569 787 874 149192 239 302 
96 762 91 850 150241 48 398 683 151205 58 451 
544 81 826.

152048 49 407 588 685 791 828 944 153013 
172 378 434 641 883 96 154249 378 490 532 90 
965 155021 24 497 156005 461 928 79 157113 289 
338 67 158117 293 373 827 976 159091 201 351 
680 160148 209 78 392 425 967 161156 467 715 
865 960 162333 667 805 163364 588 630 31 98
840 164555 727 986 165415 166324 408 47 503
931 167269 380 434 619 44 842 983 168052 102 
404 515 72 658 899 984 169169 166 76 96 270 
537 647 910 22 170082 599 171072 403 44 697
841 172052 140 549 173016 22 165 908 174512 
652 735 175009 595 784 98 885 974 177013 212 
586 622 93 704 806 83 178012 616 700 179255 
398 435 721 875.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Po zł 200 na N-ry:

9 23 30 478 752 883 1394 594 953 2140 510 
608 970 3014 27 94 354 69 638 728 4308 708 
5003 202 539 733 813 63 965 96 6132 256 59 67
521 79 786 843 99 7003 156 253 349 517 48 853 
953 8153 209 29 459 554 684 715 18 27 9398 665 
10375 76 92 736 11030 180 222 484 86 590 848 
12097 259 340 488 636 749 99 13059 155 641 741 
927 14130 22 357 404 627 729 15053 272 92 
16275 468 580 600 67 949 17261 345 418 677 752 
18269 477 513 19083 204 348 5x 492 740 988 
20251 355 681 85 922 47 98 21099 542 60 614 
22113 257 462 632 40 716 23137 301 430 622 40 
892 937 24152 240 415 694 25043 183 290 362 
708 845 26395 408 516 658 837 42 27240 534 82 
795 28667 707 823 918 66 29236 78 405 90 553 
718 30082 113 62 509 72 651 79 861 31113 591 
843 945 32216 611 96 33143 229 995 34064 517
643 47 787 813 905 35086 850 36341 424 828 
37034 213 83 381 603 12 67 819 48 68 923.

38162 288 695 F65 39000 99 276 422 595 703 
40059 226 63 398 549 885 976 41117 496 687 753 
868 42007 44 126 53 204 37 418 564 649 823 913 
65 43214 624 44019 248 327 602 755 956 89 
40051 173 510 21 708 71 93 94 951 46321 516 
660 861 91 95 977 90 47123 240 356 460 561 786 
813 52 93 48713 810 47 63 49091 97 875 93 50Í69 
680 886 51115 336 460 52140 462 534 36 66 855 
943 53238 963 54117 62 251 422 542 809 55023 
264 723 813 20 35 39 969 56070 272429 968 83 
57015 375 58147 251 331 701 14 27 56 59015 
92 216 512 803 93 931 60167 364 442 629 61058 
99 834 62058 170 326 78 391 440 693 799 899 
63709 46 874 64037 107 278 953 65017 525 66065 
88 123 226 48 988 67128 544 82 626 68000 117 
99 302 14 694 791 985 69251 707 55 844 87 969 
70066 155 293 417 606 39 50 62 785 95 71029 31 
246 385 72429 52 75 858 73240 310 551 73 740 
887 948 74182 88 353 519 65 810 24 97 959 
75164 261 564 652 S.,7.

76213 68 313 506 686 741 91 831 77381 514 
78135 426 602 7 94 802 44 823 98 79423 774 881 
80085 370 441 552 623 733 87 946 81016 305 134 
759 85 850 55 °2007 641 746 76 816 68 86 944 
58 84 83135 50 337 526 741 84221 30 430 818 
85180 223 31 613 732 86092 280 4SI 592 SOS 57

942 87151 222 477 541 820 960 77 94 88025 105 
45 227 71 440 822 69 89000 136 981 90480 733 
929 91019 197 272 328 504 629 ?S 92289 343 50 
413 68 631 841 93067 207 89 538 932 94498 739 
61 95127 355 500 719 27 838 971 96093 349 429 
87 822 26 945 97147 368 585 715 98153 222 378 
578 837 83 99139 260 555 921 74 100247 358 
101475 554 658 102196 416 812 91 103075 110 
474 665 834 10419' 522 63 6'2 839 59 84 988 
105468 532 827 106014 45 87 137 601 45 793 
107076 131 202 447 589 636 759 62 821 46 
108079 100 37 97 965 109641 764 867 967 98 
11019S 226 397 539 772 111338 502 62 852 
112131 257 632 840 51 113072 382 567 935.

114413 115330 751 97 842 923 116110 285 
358 523 712 117081 105 17 422 534 628 80 
118268 513 110041 127 98 346 517 836 958 
120133 57 383 815 901 3 30 121281 97 527 680 
772 812 122114 246 68 519 810 123184 124238 
328 70 735 807 16 90 125651 743 943 126089 
236 738 .27208 582 743 842 50 128043 387 561 
129178 383 408 83 951 130191 406 644 755 958 
131235 547 728 837 132023 66 1226 325 532 
607 55 921 133380 794 954 13406- 300 44 622 
84 828 997 135332 519 782 931 32 91 136219 
358 488 755 859 137074 488 610 72 701 813 
969 138086 106 596 709 139027 67 68 344 75 
480 512 603 933 140045 87 144 94 498 914 82 
141405 954 142138 91 270 88 314 31 51 439 
846143 507 699 144046 60 187 495 568 903 15 
145128 57 720 838 146595 706 56 147271 317 
508 620 980 148000 274 349 549 872 80 909 
149011 117 558 622 994 150321 746 151052 82 
403 41 556 805 91 980.

do I klasy 32 Loterii Państwowej
są już do nabycia w mojei kolekturze, 
uznanej w całej Polsce za jedną z naj

szczęśliwszych.

Stefan Centowski
Poznań, nlac Wolności tO.

ng fc08t

152026 35 60 175 607 153089 147 226 483 
531 794 824 154243 58 93 314 604 731 950 
155075 316 23 156133 301 529 657 831 79 906 
21 157215 926 85 158004 458 70 602 838 159072 
169 741 929 160098 194 274 434 68" 821 161302 
462 91 615 55 765 968 163233 421 164378 594 
724 98 165321 306 21 497 676 166019 100 413 
229 532 644 167114 593 776 823 168103 286 
892 93 160155 63 170332 960 171095 376 83 
86 608 89 723 35 67 935 172081 147 170 279 
336 159 92 961 173064 65 128 207 413 60 561 
648 833 44 174040 508 764 74 175105 333 553 
749 877 176004 414 594 995 177207 67 387 925 
598 756 877 178178 529 909 68 179018 813.

CIĄGNIENIE CZWARTE
10 OM zł na nr. nr. 16743 47406 51385 

101425 123533.

Dziś nieodwołalnie ostatni dzień
rekordowego programu otwarcia w Musie-Hallu Staniewskich. 

Nssze kupony ulgowe ważne tylko dziś.
Musie-Halł Staniewskich daje dzisiaj nieod

wołalnie ostatnie przedstawienie starego progra
mu. Jutro w środę odbędzie sie uroczysta pre
miera nowego programu. Kupony ulgowe są 
ważne dzisiaj poraź ostatni. Radzimy zatem 
wszystkim, którzy dotychczas nie obejrzeli wspa
niałego programu, by dziś wybrali sie na rekor
dowy program. Dzięki kuponom każdy Czytelnik 
otrzyma po wykupieniu jednego biletu, drugi 
analogiczny bezpłatnie. Przypominamy, że kupo
ny ulgowe są ważne tylko dzisiaj, jutro Music- 
Hall Staniewskich występuję z nową premjerą 
16 Światowych atrakcyj, które będzie mogła pu
bliczność Poznania obejrzeć za najniższe, al

ng 4751/2

5 MO zł na nr. nr. 15455 79646 104008 
117555 111243.

2 MO zł na nr. nr. 35026 51582 55586 
69678 68578 72138 71063 78057 85382 108744 
111508 114350 114624 129698 138516 138853 
142558 160181 16119 168772 173632.

1 MO zł na nr. nr. 4593 7728 10161 11317 
14965 24C90 25266 42589 43062 44237 49016 
50638 62825 57585 62544 65947 70482 75865 
92165 103382 107494 113385 133040 134135 
135864 135726 141172 152862 157315 161525 
162293 161281 174251 177906.

Po 2M zł na n-ry:
382 541 1012 63 104 522 739 2037 82 108 

68 281 361 422 70 889 3156 273 74 416 532 
4229 84 8:0 403 504 70 719 984 96 5526 828 
6056 108 97 279 301 57 7018 420 31 562 706 40 
828 920 8157 223 317 419 798 864 9090 311 
475 761 937 61 10266 309 80 834 99 11262 307 
57 943 12257 513 71 759 881 916 13036 75 169 
407 32 14381 591 753 910 22 15007 226 578 
624 16524 45 91 726 820 17593 744 934 66 
18358 59 534 43 90 622 42 703 985 19317 38 
20339 522 914 21210 19 440 517 630 866 22116 
416 857 23203 57 601 796 849 66 24526 606 11 
775 807 922 25429 511 908 36 26034 59 81 188 
286 506 14 604 792 876 27366 495 509 23 614 
926 28427 48 58 78 601 72 807 89 29149 202 
826 30165 338 86 422 618 724 31140 68 231 
577 98 635 803 988 32433 45 824 33028 330 
571 767 916 52 34467 635 SSO 35)03 421 80 
614 29 934 30715 37367 674 89 814 66 924.

38106 9 40 326 526 31 39353 469 618 826 
40137 42 267 391 944 41110 65 841 42037 150 
660 772 876 43093 549 733 87 858 85 44269 
321 38 451 535 617 896 949 45043 243 333 475 
639 787 817 21 901 46092 364 634 53 798 809 
930 47170 201 366 578 48409 10 517 929 90 
19012 38 165 90 305 472 623 707 53 888 50121 
223 317 91 810 76 88 51296 314 41 641 896 
52081 133 44 249 63 459 70 718 38 74 53215 
316 22 653 54203 53 876 962 55050 120 802 
28 56112 50 2 43 93 638 98 879 57149 56 380

540 954 58140 278 537 618 54 910 91 59034 
176 216 697 902 60021 347 407 80 869 61008 
481 535 635 75 9 42 62080 146 215 386 481 
63065 155 242 386 64417 673 65013 355 407 
40 84 85 507 50 80 621 706 90 66063 296 328 
430 581 615 63 925 67268 85 93 373 994 6808« 
123 245 328 400 588 904 69471 798 316 70223 
304 471 978 71040 278 313 79 87 574 925 72027 
52 116 474 77 811 37 978 73103 518 631 49 
76 900 74362 73 628 33 793 75136 675 815 25 
70.

76261 312 434 743 928 77085 188 89 95 292 
593 692 714 946 78532 781 79067 209 24 320 
22 403 556 85? 914 84 80046 92 215 89 321 34 
944 81227 439 702 82 S54 56 984 82015 172 
385 519 96 802 926 83225 407 548 99 824 93 
982 84085 183 493 352 81 85102 79 276 427 
633 742 93 394 927 86151 69 541 93 781 843 
87145 243 607 945 51 38155 547 604 17 97 908 
«9254 301 472 834 90071 251 97 459 82 61« 
91032 54 380 463 632 971 92008 377 746 91 
903 55 73401 734 94 94311 449 70 665 952 
95416 553 67 966 96296 430 557 601 81 775 
97 821 70 97613 43 93247 411 628 929 90721 
892 100159 257 511 27 651 789 101100 34 90 
262 89 409 682 97 711 892 103292 97 331 779 
84 104211 662 932 76 105 187 502 612 719 980 
106106 365 501 05 39 872 107008 153 226 581 
860 63 936 53 103127 352 72 736 59 959 109342 
432 779 855 81 79 110118 43 238 309 479 81 
97 640 89 894 111537 915 112348 72 522 113355 
759.

114301 75 475 670 90 115013 47 14 269 328 
474 519 21 86 805 80 85 116086 204 395 530 
117319 482 670 118058 65 570 687 938 119255 
717847 76 923 120002 43 170 322 27 560 618 
730 121039 232 308 689 122082 274 866 123303 
490 643 981 124998 401 21 655 731 836 911 
125072 823 955 126369 647 730 825 127171 
224 365 604 901 128175 227 60 321 469 678 
129013 79 248 300 4 30 539 731 130074 144 
025 48 98 370 496 574 854 131019 241 483 545 
75 714 929 132102 58 429 42 549 637 881 930 
133006 796 819 134420 832 135242 136053 59 
366 419 893 137864 138275 77 816 974 84 139041 
138 58 738 517 140017 231 508 691 793 98 
141002 39 74 78 528 47 685 142196 532 986 
143105 297 390 471 532 88 725 869 144338 79 
401 35 704 28 949 145015 240 377 408 596 728 
948 146641 772 147074 566 742 997 148315 
149089 272 751 889 991 150006 95 103 74 382 
161061 131 51 295 345 896.

152150 88 284 387 824 59 153356 415 643 
65 704 31 154325 155006 224 349 468 703 156218 
41 403 607 742 47 157028 115 689 760 912 
158053 125 246 49 500 42 750 948 159024 163 
580 160368 473 593 796 829 953 161018 153 
83 596 738 162200 427 563 607 787 163304 29 
91 474 79 616 826 976 164043 209 386 521 751 
998 165192 986 166329 505 628 833 167015 156 
252 467 803 902 54 168040 177 204 58 534 625 
48 169011 211 833 170388 528 86 698 971 
171048 149 69 362 512 917 172039 57 477 94 
685 96 746 877 917 173011 116 201 66 174011 
489 675 76 175050 211 378 545 717 176433 60 
177259 457 627 178028 35 86 164 248 574 
179093 176 719 80 923 54.

bowiem Music-Hall Staniewskich obniża ceny od 
54 gr. do 2 20. A zatem wszyscy dziś na ostatnie 
przedstawienie programu otwarcia i jutro na im
ponującą premjere o godz. 6 i 8.30 wiecz.

KUPON ULGOWY
do MUS1C-HALLU STANIEWSKICH. 

w Poznaniu, Fr. Ratajczaka 21.
WAŻNY dziś na obydwa przedstawienia 
o godz. 6 i 8.30 wicezór. — Okaziciel nin. 
kuponu otrzyma po wykupieniu jednego 
biletu, za normalną opłatą drugi analogicz

ny bezpłatnie.

RADJO
Maryla Jonasówna i Irena Dubiska
Program muzyczny Polskiego Radja 

przynosi 16 bm. nazwiska dwu zaszczytnie 
znanych sil artystycznych, jakiemi są zna
na skrzypaczka Irena Dubiska i pianistka 
Maryla Jonasówna. Maryla Jonasówna wy
stąpi jako odtwórczyni koncertu chopinow
skiego o godz. 21.00, zaś Irena Dubiska w 
krótkim recitalu składającym się z utwo
rów kompozytorów polskich o godz. 21.40.

„Lekceważenia pracy domowej"
W powojennym gospodarczym ustroju 

społecznym coraz poważniej zarysowuje 
się rola, jaką powinno odgrywać gospodar
stwo domowe w ogólnej gospodarce krajo
wej. Poważnie myślące panie domu rozpo
czynają tę pracę na serjo, by racjonalnie 
przygotować szerokie masy kobiet oraz 
warsztaty ich pracy do tak ważnego zada
nia, które jakkolwiek zawsze istniało, dziś 
specjalnie nagląco przed nami się otwiera. 
Temat ten wyczerpująco omówi w swym 
odczycie radj-owym w dniu 16 stycznia o 
godz. 17.25 p. Kamila Nitschowa.

Wieczór pieśni cygańskich

Amatorów pieśni cygańskich ucieszy 
wiado-mość iż 16 bm. o godz. 20 radiostacja 
warszawska nada koncert o wielce uroz
maiconym programie, który zawierać bę
dzie sentymentalne meiodje cygańskie w 
wykonaniu Olgi Kamieńskiej, celujące5 w 
tego rodzaju interpretacjach, oraz kwarte
tu solistów chóru Jerzego Siemionowa.

Za ogłoszenia i rekiem» o1po 
wiada administracja w osobie Anumitgs 
Leśnie wieża w Poznania



Numer 25 = Kurjer Poznański, środa, 16 stycznia 1935 = Strona 13

W niedzielę, dnia 13 stycznia 1935 r., zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św.. nasz 
ukcchany przełożony, ś. p.

Ks. Antoni Stychel

—— Ï
W niedziele, dnia 13 stycznia 193n r„ zmarł, opa

trzony Sakramentami św„ ś. p.

Ks. Antoni Stychel
^IoTńikPo Nlepodiestó 

PolskF, wicemarszałek sejmu ustawodnwezego, wlccmar
szalek senatu w latach 1922—1926.

Vzyw 
oraz b. c;

stępnie w ^g^bie. w piątek, dnia 18 styczma o go- 
dżinie 10 raino w kościele farnym. n-)

Towarzystwa Uczestników Powstania JJ Ikp. 1M819 
im. Itfn. Paderewskiego stoi. m. Poznania.

Prałat Domowy Jego świątobliwości, Prałat* Prepozyt Kolegjaty Poznańskie] 
paratji tarne].

1 Proboszcz

W Zmarłym straciliśmy nietylko ukochanego przełożonego, lecz i prawdziwego ojca 
i przyjaciela, który na każdym kroku okazywał nam tyle życzliwości, pobudzając nas Swym 
umysłem i wielkiem doświadczeniem dc roztropności i zagrzewając gorąco pobożną Swą duszą 
kapłańską do umiłowanie najcenniejszych skarbów naszej wiary św. Msze św. za Zmarłego 
w piątek 18. bm. również o 6,15, 7 18.

Wieczny odpoczynek, racz Mu dać, Paniel

dg 719
Kolegjum Ks. Ks. Mansjonarzy

Kolegjaty Poznańskiej.

W niedzielę, nad wieczorem rozstał się z tym 
światem, opatrznościowy nasz protektor i gorli
wy opiekun, nieodżałowanej pamięci, ś. p.

Ksiądz Antoni Stychel
prałat I proboszcz Kolegjaty św. Marjl Magdaleny

Oby Mu Bóg dał wieczny odpoczynek.
Cześć Jegc pamięci! ZS 10171
Konferencja Męska św. Wincentego a Paulo 

przy Farze poznańskiej.

Bóg Wszechmogący powołując do Swej Chwały czcigodnego naszego 
Ks. Proboszcza, ś. p.

Ks. Prałata Prepozyta Antoniego Stycbla
przeciął pasmo dni pracowitego i zasłużonego Kapłana. Ś. p. Zmarły 
Ks. Proboszcz był opatrznościowym Doradcą i Dobroczyńcą naszego Sto
warzyszenia, a troskliwym i dobrotliwym Ojcem ubogich Swej parafji. 
To też żegnamy Go z szczerym i serdecznym żalem, a pamięć czynów Jego 
w sercach naszych nigdy nie zagaśnie.

Msza św. za spokój duszy ś. p. Ks. Prałata odprawi się w sobotę, 
19. bm. o godzinie 8 w kościele Farnym.

Stowarzyszenie Fań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
parafji Farnej w Poznaniu.

Uprasza się o jaknajliczniejszy udział w pogrzebie wszystkich Pań 
naszego Stowarzyszenia. zg 10172

Dnia 12 stycznia 1935 r„ zmarł długoletni przewodnik Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Wawrzyn Podrzycki
członek honorowy.

Ś. p. Zmarły był niestrudzonym przewodnikiem naszych pielgrzy 
mek, a szczególnie się zasłużył w pielgrzymkach pieszych do Częstocho
wy. Odznaczał się wielką troskliwością o rozwój Towarzystwa i nabożne
go ducha pątników. Gorąca miłeść do Matki Najświętszej i wielki zapał 
dla pomnażania Jej czci niechaj Mu dobry Bóg niebem zapłaci.

Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 15,15 z kostnicy wojskowej, 
Wały Jana III, na cmentarz par. św. Marcina przy ul. Grunwaldzkiej.

O liczny udział w pogrzebie presi
ZARZĄD Towarzystwa „PIELGRZYM“ p. w. Matki Boskie] w Poznaniu.

Wypadek 320. zg 101801

W dniu 12 stycznia 1935 r., oddał duszę Bogu, po długiej, z cierpli
wością znoszonej chorobie, opatrzony na drogę wieczności Sakramentami 
św., mój dregi mąż, nasz kochany 1 troskliwy ojciec, ś. p.

Wawrzyn Podrzycki
przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w środę, c godz. 3,15 z kostnicy 
wojskowej, Wały Jana III na cmentarz par. św. Marcina przy ul. Grun
waldzkiej. w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Łąkowa 4a. i ona z dziećmi.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zg 10182

Dni» 13 »tycznia 1935, zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, nasz najdroższy i najukochańszy synek, bra
ciszek, wnuk i siostrzeniec

——

Poszukiwane od zaraz ewentual
nie później samodzielne, pilne 

i obznajmione z branża

; do oddziału bielizny i pończoch.
, Tylko osoby które już diuższy 
i czas pracowały w tych dzia
łach i posiadają odpowiednie 

i kwalifikacje, mogą złożyć oferty 
; z załączeniem fotografii, odpi- 
’ sów świadectw i z podaniem 
I wysokości wynagrodzenia do
Dom Towarowy Bobrek

1 Katowice, Br. Pierackiego 10. 
ng 4 907

Marylek Gorczyński
w 3 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie sie w środę. 16-go 
stycznia o godz. 3,30 z domu żałoby w Swarzędzu, Sta
ry Rynek 17, o czem donoszą zg 10171

w ciężkim smutku pogrążeni 
Stepocln, Swarzędz. rodzice i rodzina.

Dnia 13 stycznia 1935 r., zasnął w Bcgu po 
długich i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzo
ny Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
ojciec, syn, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Leonard Bartkowiak
przeżywszy lat 38. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 16. bm. o godzinie 4 z kaplicy wojskowej, 
Wały Jana III na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 10175 łona z dziećmi i rodzina.

Poznań. Niska 2, św. Marcin 61.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Wszystkim, którzy w bolesnych chwilach rozstania sie 
i naszą najukochańszą córeczką i siostrzyczką

Janeczką
złożyli nam tak dużo dowodów serdecznego współczucia i 
mwnehra bólu, również za liczny udział w pogrzebie, nie
mniej Zakl. Pogrzebowemu „Ceremoniał“ za sprawną i rze
telną obsługą, składamy na tej drodze z serca płynące

Bóg zapiać!
Zg 10170

Dnia 14 stycznia 1935 r., zmarł, opatrzony Sa
kramentami św., nasz ukochany ojciec, dziadek 
i pradziadek, ś. p.

Jan Błaszkiewicz
mistrz tapłcershi

przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 17. bm. o godz. 2,30 z kostnicy cmentarza w 
Górczynie. yy -smutku pogrążona
zg 10 185 rodzina.

Poznań, Pcdgórna 12b.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szczegól
ności Ks. Prałatowi Bilce, O. Moderatowi Gołębiow
skiemu Ks. Prób. Wośce, Sodalicji Kupców, Cechowi 
Fotografów, Chórowi Zakładu Ortopedycznego i 
wszystkim, którzy odprowadzili ś. p.

na miejsce wiecznego spoczynku, oraz złożyli wyra
zy współczucia, składa serdeczne

zg 10186
Bóg zapłać!

żona z dziećmi.

We wtorek, dnia 15 stycznia, zasnęła w 
Bogu, po długoletniej chorobie, opatrzona 
Sakramentami św., moja kochana siostra, 
ś. p.

• i n l i < r

przeżywszy lat 57. Eksportacja, nabożeństwo 
żałobne i pogrzeb odbędzie się w sebotę, 
dnia 19. bm. o godz. 10.

W smutku pogrążony brat
Ks. Fehks Raddatz 

dziekan.
Połajewo, 15.1. 1935. dg 726

Przeniosłem swą praktykę lekarską z Wolsztyna 
do Poznania

Dr. med. Tadeusz Wróbel
lekarz

choroby wewnętrzne, kobiece, mała chirurgia
Poznań, św. Marcin 22,1. "
przyjmuje od 10-12 i od 16-18.

S
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Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wino, a Paulo par.
Główna składa na tej drodze jaknajscrdeczniejsze podzięko
wanie wszystkim dobroczyńcom za hojne ofiary i dary na 
„gwiazdkę“ dia biednych w Głównej. Przedewszystkiem 
dziękuję pp. prezydentostwu J. Żychlińskim za wszelkie 
pomoce finansowe i w naturaljach, dalej Zarządowi Dru
karni i Księgarni św. Wojciecha za hcjną subwencję. Tak 
samo Poznańskiemu Koncernowi Towarzystw Ubezpieczeń, 
Bankowi Cukrownictwa, Komunalnej Kasie Oszczędności 
miasta Poznania, firmom 11. Cegielski Sp. Akc., Ed. Krę- 
glewski Sp. Akc., „Pebeco" Sp. Akc., „Maggi“, Standard 
Ncbel. „Perun“, „Zgoda", „Goplana“, Przemysł Rybny, jak 
również paniom Helenie Gąsiorowskiej z Nicei, drowej II. 
Jagielskiej oraz panom K. Bogajewskiemu, radcy Cichowi
czowi, Józefowi Czepczyńskiemu, St. Kalainajskiemu, F. 
Każmierskiemu, Bogdanowi Leitgebrowi, L. Restowi, Stefa 
nowi Schaefcrowi wlaśc. firmy „The Gentleman“, A. Schil- 
lingowi, prezesowi W. Stopie i F. Wożniakowi.

Niech Bóg Wszechmogący wszystkim ofiarodawcom mi
łość dla bliźnich stokrotnie wynagrodzi!

„Gwiazdką", na którą składały się: strucel, Chleb, mięso, 
kiełbasa, cukier, jabłka etc. — wszystkiego razem przeszło 
20 centnarów żywności, obdarzone 69 osób samotnych i 156 
rodzin w 460 porcjach. Również otrzymali niektórzy ubodzy 
ciepłą odzież, bieliznę i obuwie. zg 10 173

Zarząd.

Do właścicieli domów.
1) Nowe przepisy o placach dozorców domowych obowląroją 

wszystkich właścicieli domów m. Poznania od t stycznia 1935 r. 
Książeczki obrachunkowe dla dozorców domowych, zawierające wa
runki pracy i płacy w myśl orzeczenia Wydziału rozjemczego, »a

, do nabycia w biurze Towarzystwa.
2) Nasi członkowie otrzymają książkę rachunkowa, gospodarcza 

' bezpłatnie. Zaleca sie odebrać książkę w biurze Towarzystwa, gdyż 
, doręczenie przez inkasenta, ze względu na wielka ilość członków,

będzie połączone z opóźnieniem.
ZARZAD TOWA RZY8TWA WŁAŚCICIELI DOMÓW 

1 NIERUCHOMOŚCI W POZNANIU 
uL Sew. Mielżyńskiego 23 m. 12a.

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem Ban
ku Wielkopolskiego, Spóldz. z ogr. odpow. w likwidacji w 
Poznaniu, wyznacza się termin przed Sądem Grodzkim w 
Poznaniu, pokój 45 na dzień 30 stycznia 1935, godz. 10, celem:' 
1) badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, 2) złoże
nia sprawozdania przez zaw. masy z dotychczasowego za
rządu masą. Poznań, dnia 9 stycznia 193o. Sąd Grodzki. 
_____________________ng 4559_____________________

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Fabryki 
Wyrobów Ceramicznych Krotoszyn i Przysieka Sp. Akc., 
Poznań, ul. Br. Pierackiego 8 m. 10, wyznacza się termin 
na dzień 14 lutego 1935 godz. 19 w gmachu tut. Sądu pokój 
45, celem odebrania sprawozdania i rachunku końcowego od 
zawiadowcy masy, Poznań, dnia 10 stycznia 1935 r. Sąd 
Grodzki. ng 4560

Na Gwiazdką »Stelli** złożono niżej wymienione datki 
pieniężne i dary: Dyrektor Tadeusz Adamczewski, Podgór 
na 8 — 50 zł, Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego ul 
Wjazdowa — 25 zt, Bon Marche, Plac Wolności I — 10 zł, 
Dyrcktcr L. Brzeski, Libelta nr. 12 — 50 zł, J. Czepczyński, 
Stary Rynek 8 — 10 zł, Księżna Zdzisława Czartoryska — 
5 zł, Dyrekcja Bazaru Poznańskiego, Al. Marcink. 10 — 50 zl 
Domagalski i Ska, św. Marcin 34 — 10 zł, Drożyński, Stary 
Rynek — 10 zt, Drowa Erzcpkowa, Plac Nowomiejski — 2 zł, 
Falkiewicz, Fabryka perfum ul. Łukaszewicza — 20 zł, K. 
Głowiński, Br. Pierackiego — 5 zł, Greger, ul. 27 Grudnia 18 
— 10 zł, Prof. Dr. Gantkowski, Wały Leszczyńskiego — 20 zł, 
Komitet Wydawnictwa Telegramów Kościuszkowskich — 
50 zł, Komunalny Bank Kredytowy, 27 Grudnia 8 — 50 zł, 
Fr. Każmierski, Stary Rynek — 10 zł, Bogdan Leitgeber, 27 
Grudnia 18 — 20 zt, Adwokat Górnicki i Korboński, ul. 
Pocztowa 22 — 25 zl, Lexandrcwicz (Światowid), Wały Król. 
Jadwigi — 10 zl, M, Malinowski Stary Rynek 57 — 10 zl 
M. Rotnicki, Fr. Ratajczaka 38 — 10 zt, Edmund Rychter, ul. 
Wrocławska — 20 zl, S. Stempniewicz, M. Focha 34 — 10 zł,

Zaprowadzoną

hurtownię kolonialną
w mieście po«iotowem sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 

do Kurjern Poznańskiego pod 10 179

Wielka 11 — 15 zł, „Vesta“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń, 
K. Stablewski, Zalesie p. Gostyń — 10 zl, A. Szyfter, ut 
św. Marcin 61 — 150 zl, Fr Woźniak, ul. Rynkowa — 5 zl, 
Związek Zachodnio Polskiego Przemysłu Cukrowniczego, 
Sew. Miellyńskiego 7 — 200 zł Maksymilian Zabłocki. Miła 
15 — 10 zł, Szambelan Turno, Aleje Chopina 4 — 100 zl, Ro
man Skoraczewski, Kościan — 2 zt. — Prezydentowa Żyeb- 
lińska ul. Wjazdowa 11 — 550 pierników, 1 ctr. mąki. Bank 
Cukrownictwa, Sew. Mielżyńskiego 7 — 4 ctr. cukru, Zwią
zek Zachodnio-Polskiego Przemyślu Cukrowniczego, Sew. 
Mielżyńskiego 7 — 2 ctr. cukru, St. Kałamajski, Plac Wol- 
ności 6 — 24 pary pończoch dla dzieci, F-ma Kręglewski, 
Szyperska — 200 różnych zeszytów, Przemyśl Ziemniaczany 
Sp. Akc. Lubań-Wronki — 53 kg. syropu deserowego, St. P i- 
relkowski. Woźna 18 — pierniki, orzechy i świeczki na che i- 
kę. F-mń Szuster Stary Rynek 74 — 5 płaszczy, F-ma Cz> .•• 
wiński, Stary Rynek — 1 płaszczyk, 1 parę spodni. F a 
W. Lewandowski, Stary Rynek — 3 marynarki, St. Zvg* ’- 
ska, salon mód damskich, Śew. Mielżyńskiego — 5 ubrań k 
dla chłopców, F-ma Majewicz i Sp., Stary Rynek — ma >- 
rjal na ubranko, F-ma Kaczmarek, ul. 27 Grudnia — 6 k >- 
szul chłopięcych, 2 pary majtek, 2 szaliki, 1 czapkę, Wacła
wa Domagalska, ul. Kantaka 8/9 — 2 sukienki, 5 wełnia
nych czapeczek 3 szale. F-ma Pertek, Stary Rynek — 6 p r 
pantalonów, 2 szale, 1 beret, 3 par-' rękawiczek, 9 par poń
czoch, K. Bogajewski, Stary Rynek 77 — 4 ubranka. Rad ’ - 
ni Cynkowa — 3 lalki, 4 męskie koszule, F-ma Bracia M — 
the, ul. Pierackiego — cukierki i pierniki, Drowa Hoppe — 
używaną garderobę, F-ma Julja Mayerówna, ul. Wodno - 
2 czapeczki sukienne, 5 szalików, 2 pary mitynek, — J. \ - 
dzielewska. ul. Cieszkowskiego — 2 pary trzewików. K< •?- 
garnia św. Wojciecha — 6 książek F-ma Żak, ul. Bukow
ska — 69 mydełek, Goplana, u). Wawrzyńca — 2 kartony 
czekoladek. Księgarnia Wydawnicza Polska, ul. Fr. Rat- - 
czaka lla — 7 gier w kartonach, 5 książeczek do naboże l- 
stwa, 4 zeszyty, 4 teczki papieru listowego, 1 album po- <- 
tówkcwy, 10 różańcy, 1 książkę obrazkową, 9 książek p - 
wiastkowych, 2 bloczki notesowe, 4 notesy, 4 bruljony, 2 bloki 
rysunkowe i kasetka papieru listowego i 3 łańcuszki. — 
Wszystkim wyżej wymienionym Ofiarodawcom składamy 
na tej drodze serdeczne „Bóg zapiać“.
zg 10158 Zarząd Towarzystwa „Stella**.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.

■ e Sianowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 ślów. w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21925, d 1811 
i t d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

Oferty wydajemy tylko 
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że ins^enci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tęgi, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych inio.macyi tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego d-.. po
dejmowania ofert

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględn.amy.

Administracja

L KAMIENICE

Dom — willa
Toruńska 10, sprzedam korzyst
nie. zdg 45 932

Kamienicę
centrum, wpiaty 12 000.—

Winę
i pokoi, komfort 13 000 sprzeda

Radowicz,
Piotra Wawrzyniaka 21. 

zdg 40 034
Willa Sołacz

1 mieszkaniowa 4 pokoje, jedno 
wolne, amortyzacja, gotówki 16 
tys. sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 40 120

Zawiadowcy
administracje dontu poszukuje 
biegły sprawach sadowych, po
datkowych. Oferty Kurjer Pol 
znański zdg 46 112

Nowy dom
kuple, wpłaty 80 000 — 100 000.— 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
właścicieli upraszam pod Kurjer 
Poznański zdg 40 243

Willa
dochód 4 800 sprzedam 55 000 — 
wplata 25 000 amortyzacja. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 40 205

K3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Zakopane
Stefanówkn

Białe za woda — pensjonat 
Kuchnia wyborowa, obfita. Ce
ny kryzysowe. ng 4 877

Ł PIENIĄDZ

6 000,—
na komfortowa wille bez długu, 
natychmiast potrzebna. Oferty 
Kurejr Poznański zdg 46 041

20 000,—
'ypożyoze I hipotek“ dom. Zgto- 
senia Kurje • Poznański

zdg 46 050 _______

15 000,—
zystapie do spó.ki lub kupie 
bre przedsiębiorstwo. Kurjer 
«nański zdg 46 150

Wspólnika (czki)
ogrodnictws gotówką 400 zł 

izukuje. Fachowość zbyteczna 
erty Kurjer Pozn, zdg 46 287

Sprzedam
hipotekę 11‘/« tys. Oferty „Par“ 
Poznań pod 53.71, Pg 2 261-58.71

Wtorek
— to już inni -prawa chodzę tam 
gdzie dobra kawa wsaak mam 
racje! na Hitlera!

kawa!
tylko u Webera (Nowa 4).

ng 4407

Pana
samotnego ewentl. w jednenn 
dzieckiem, w posadzie stałej, wiek 
40—55 poślubi pani posiadajaca 
małe mieszkanie, gotówkę. Po
ważne oferty Kurier Poznański 
zdg 46 127

Kawaler
przystojny, blondyn, lat M na 
stałej posadzie pozna panią z go
tówka dla wspólnego dobra w 
celu matrymonja.lnym, Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 082

Panienka
z lepszych sfer, ładna, zgrabna, 
wykształcona, lat 35. szuka w 
celu matrymonialnym ukończ, 
agronoma, katolika, kawalera, 
który posiada około 100 000 zl go
tówki celem objęcia bardzo do
brego majątku ziemskiego łub 
35 000 zł celem dzierżawy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 284

Września
sprzedamy natychmiast nasza 
nieruchomość znajdująca sie 
przy pryncypalnej ulicy, a nada
wca się na każde przedsiębior
stwo. Oferty skierować do Ku
riera Pozn. pod zdg 44 952

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

_____ zdg 45 501
Maszyny do pisania

matę i duże, nowe i uży
wane, najkorzystniej: 
Skóra i S-lca. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 
nr, 23. ng 4648

Wózki
wybór tanio. Trabczyńska. Pie
rackiego 11. Asygnaty „Krejyt“ 

zdg ii 007

| Jadalnie — Sypialnie
|tapczany, kanapy, leżanki, klubo
we garnitury.' alabastry, biurka 

'najtaniej Dom Komisowy, Wro- 
mecka_6/8.___________ ng 4408

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowskl — Po
znań. Ratajczaka 2 

dg 4672

Futra
karakuły piż nówce, Źrebce oraz 
różnego rodzaju skóry, błamy, 
wydry sprzedaje po cenach zu
pełnie tanich Łwewski, Pierae- 
kiego 20. Pg 2079-2.26

Jamnik
3-miesieczny, rasowy, angielski 
do oddania. Nad Wierzbakiem 
26 m, 4 tel. 12-23. zdg 46 009

Skład
spożywczy delikatesów, maglem, 
mieszkaniem, zaprowadzony (Je
życe) towarem 4 300, powód wy
jazd. Matejki 50 Górny,

zdg 46 011
Futro

damskie seal-beasam, bardzo do
brym stanie, bez kołnierza 600.— 
sprzedam. Zgaszenia Kurjer Po
znański zdg 46 017

Skład
kolonialny mieszkaniem magla 
towarem sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 46 026

Tanio
futro męskie frak gramofon, 
garnitur kuchenny, aluminiowy, 
Plac Śapieżyńaski 10 b. m. 5.

zdg 45 087
Sypialnie

polerowane okazyjnie. Wytwór
nia Mebli, Dąbrowskiego 79,

zdg 45 535
Urządzenie fryzjerskie

solidne ew. z lokatlem tanio od
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 907
Wyjeżdżam

sprzedam za bezcen sypialnie, 
leżankę, łóżko debowe. — Adres 
Kurjer Pozn. zdg 45 979

Kolonjalkę
z maglem. towarem i mieszka
niem tanio na sprzedaż. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 48 002

Skład
bielizny damskiej, towarów krót
kich sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 46 003

Rzeźnlctwe
par wszo rzędne sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 46 033

Skład
bławatów r>rzy Starym Rynku — 
dobre, położenie, konzystnie do 
oddanaa. Zgłoszenia Kurjer Poznański ¡zdg 46 036

Narciarski
komplet nowy, okazyjnie sprze
dam, Podgórna 6. m. 8.

zdg 46 047

Parcelel
Większa ilość parceli w ealośc: 
lub częściowo w dobrem położe
niu. przedłużeniem ul Dąbrow
skiego korzystnie surzedam Wa- 
raczewski. św. Marcin 40. restau
racja. ng 48S8/O

Plac węgli
szopy, platformę, koniem sprze
dam tanio. Oferty Korjw Po
znański zde 4# 100

Pianina
Arnolda, Fibigera na 20-to mie
sięczne spłaty. Dom Komisowy, 
Podgórna 10 a. zdg 46 096

Pianino
Romana Szymańskiego mie
szkanie?. zdg 4iG 095

Dogi
szczenięta czystej rasy sprzedam 
Zakolski, Poznań. Poznańska 52. 

zdg 46 1.25
Kolonjalkę

zaprowadzona maglem, mieszka
niem sprzedam. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 46 118

Skład
dobrze zaprowadzony przy ruchli
wej ulicy sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 46 108
Rodle

nowe — reparacje. Marciniak. 
Wielkie Garbary 54. zdg 46105

Skład kolonjalny
w dobrym położeniu, bez konku
rencji 2 pokoje kuchnia na sprze
daż. Adres Kurjer Poznański 
zdg 46 903

Samochodowe części
czwórki Chevrolet r. 28 29 oka
zyjnie sprzedam. Jezuicka 12. 
m. 8.___ zdg 46148

Tanio
sprzedam wylegarke na 220 jaj, 
wychowalnie dla 200 piskląt, do- 
mek dla kur. Dr. Konliński — 
środa. zdg 46 074

Futro
męskie. czarne, spód, bobry — 
średnia figura korzvstnie. Adres 
Kurjer Pozn zdg 46080

Jadalnia
elegancka bardzo tanio. Stolar
nia Bukowska 9. zdg 46 281

Skład
towarów krótk.ch, 3 pokojowem 
mieszkaniem korzystnie. Focha 
77.___ zdg 46 2!»

Centrala mebli
Wiellka 26. poleca meble po ce
nach najniższych. Pg 2 038-11.11

Również Pan
winiłem sie przekonać, że materia
ły na ubramia, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak. 
Stary Rynek 83. Pg 2 072-13.81

Singera
wpuszczana tanio. Asnyka 3 — 
8 (Jeżyce). zdg 46162

Głośnik
dynamiczny, dobrym stanie oka
zyjnie sprzedam. Kopernika 4. 
m. 6. zd.g 46157

Hurt Porcelany 
Szkła — Noży i widelcy 
— Kompletne wyprawy
Poznań — Wronieeka 24. Sjprae- 
daje najkorzysin'«'i i najtaniej.

zdg 46 245
Umywalnia

porcelanowa, nowa dwoma kur
kami, instalacja tanio. Kręta 7. 
mieszkanie 6. zdg 40 242

Urządzenia
składowe każdej branży tanio. — 
..Używany Sprzęt", Mickiewicza 
15. zdg 48 240

Piecyk
naftowy. Wierzb.ęc.ce 41a, m. 7 5 p0it0i na II p. przy ulicy 27-go 
od 2 6,_________ __zdg 46 2o6.Urudnia z piecami. 3 pokoje na

ITntnntaltrn U p’ przy ul- Grochowe Laki 6.AOtonjaiaa |z centr. ogrzewaniem oraz ubi-
zaprowadzona z dwupokojowem kacje handlowe na I p. w pod- 
inieszkaniem. Adres Kurjer Po-jwórzu przy 11!. 27 Grudnia, 
znański zdg 46 193 zdg «i 21)3

Zakład J Pokój
fryzjerski sprzedam. Oferty Ku- kuchnia 45,—. Adres Kurjer Po- 
der Poznański zdg 46 187 i znański zdg 46 025

Restauracja 2 pokoje
rtiuUdi, P.^.”»nii°r~L kPr,z^-'kuchnia. Toruńska 10. Osiedl« 
stnie do sprzed fi ni o, cerui 3 »jOO. Wsi rc7stwslnp wHcr •żs osriOferty Kurjer Pozn. zdg 46 178 warszawskie zdg 4o981

Skład
tytoniowy, papieru 
sprzedam. Oferty 
znański zdg 46 204

śródmieście 
Kurjer Po-

Jadalny
nowoczesny, elegancki sprzedam. 
Marcina 15 — 5. zdg 46198

Kupię
do niklami want y, polerki vo,to- 
amperomierze i czysty nikiel itd. 
Oferty do Kuriera Pozn. dg 605

Tokarkę
’/< m toczenia pryzmownna w do 
brym stanie kupie. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera Poznań 
’kiego zdg 45 055

Wagon
drzewa stolarskiego suchego 23 i 
30 mm kupie gotówka. Oferty 
cena za cbm do Kurjera Pozn. 

zdg 46 010
Singera

maszynę kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 029_________

Gabinet dentystyczny
używany kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 46 130

Radjoaparat
czterolampowy gotówką kupie 
Zgloseznia Polna 14. m. 1.

zdg 46 064

Prasę hydrauliczną
do wygniatania oleju kunie na
tychmiast za gotówkę. Oferty z 
opisem i cena do Kurjera Pozn. 

zdg 46 075

Perferówkę
drukarską kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 084

Linoleum
używane, 15 m .kw. kupie, świę
tokrzyski 2. m 4. zdg 46 086

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 46 175

Magiel
kupię. Piekary 25. zdg 46 257

Turbinę
wodną kunie. Snad fi m. wody 150 
litrów. Szczegółowe oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 25il

Uwaga
kupię kilka sypialni, jadalni, ga
binety

używane
place najwysze

ceny.
Stary Rynek 44 wejście Woźna
Polski Dom Komisowy.

zdg 48 196
Dom

kupie, wpłacę 12 000. Oćerty 
Kurjer Poznański zdg 46 218

tiDO^W YN AIĘ GIA

Wydzierżawimy

Trzypokojowe
nowe Osiedle Warszawskie, 
zefowicz. Słupecka 2 
___ zdg 46 048

JA

pokojowe, komfortowe, olonwe 
ne przy Placu Działowym 5, 1. 
metro od za-az do wynajęcia. - 
fnforameyj udziela M Malinow
ski, Stary Rynek 57. tei. 11-39.

zdg 46 051

Pokój
włącznie kuchnia niski fpartar 
od zaraz, dzierżawa zgóry. Ko
chanowskiego 17 — 7.
___  zdg 46145

Mieszkanie
o 8 pokojach od 1 luteso do wy
dzierżawienia. Znoszenia Gór
na Wilda 101. m. 1. zds 46143

Mieszkanie
7 pokojowe. IT. p. Skarbowa de 
wydzierżawienia. Oferty Kn- 
rjer Poanafnski ad.tr 46134

2 pokoje
próżne śródmieście najchętniej na 
biuro do wynajęcia. Oie?e,kcw- 
skiego 1. m. 3. zdg 46133

Pięciopokojowe
Małeckiego 2il, m. 3. zdg 46 086

3 pokojowe
z kuchnia śródmieście od zsrai 
Adres Kurjer Pozn. zdg 46 280

pokoje kuchnio w nodwórzu. — 
Marszalka Foehn 63 m. A

zdg 46 279

nokoje z kuchnia Łazarz od 15 
2. pewnemu. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 46 158

Mieszkanie
3 pokojowe z wszystikieml wyjro 
nanri za czynsz ustawowy wy 
najme, warunek: przejecie pew 
nych rzeczy. Sookójna 31. wej 
ście Jarochowskiet'Xi 6. m. 3.
 ad..«? 4R 154

Czteropokojowe
centrum, czynsz przed woj eswiy 
Zwrot kos-ztów 375. Z^Wyenii 
Kurjer Poznartiski zd? 45 852

Trzypokojowe
matę, komfort, centr. o.?rzewa 
nie. czy.n<?a mieś., srwarancja. c- 
1. 2. małoj rodzinie. Srelr^w 
ska 19. gospodarz. 461?

Mieszkanie
2 i 1 pokojowe (kuchnia) CWro- 
roga wvna.irn’c gosoodnrz. Of^r- 
ty Kurjer Pozn. zd? 445 262

Trzypokojowe
czteropokojowe. pięciopokojowe

cefknm.
-RE - FM . ES",

Marcinkowskiego 21. zdg 46 IW

Sześciopokojowe
centrum TTT. <vi-

pięciopokojowe
Wielka IV. 1‘>T._ zarer Je 
wynajęcia. Mieiżyńskie-o P 
12. 9—2. zdg 46?*

Pięciopokojowe
centrum T. oiet.ro, p'atne m-'1- 
sięcznie 138. Adres Kurjer Po
znański zdg 46 200

oiet.ro


Numer 25

TYDZIEŃ
TANICH JE DWA

OTO MASZE OKAZJE:

TAFFET(tyiko róż 38°),»kolory balowe 
jedwab naturalny..........................

Cr. MAROCAIN
jedwabny.................................3,80

Cr. GEORGETTE impr.
jedwab natur., nowe wzory . . .

Cr. MAROCAIN
impr...................................................

Cr. MAROCAIN SATIN

16. SZUKA POKOJU

P1QUETTA CRÊPE
bardzo trwały Da bluzki

FRIMA CRÊPE SATIN
Satin Phosphorique . .

OTTOMAN double-face 
90 cm. piekne kolory . .

VELOUR • CHIFFON

5,20

6,50

70 cm

Mickiewicza
i. zdg 45132

ra. 7,
Skryta 7

panom zdg 46 248

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 10/20 — 
8, centralnem. pianinem,

zdg 46 225

Jeden
słoneczny, śródmieście, jedzenie 
możliwie centralne nie wysoko. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 861 _________

Koncesja —
butelkowej , sprzedaży "«>2$» 
alkoholowych do oddania. Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zd 46 0o4M

Dwuosobowy
Piotra Wawrzyniaka 24 — 

zdg 40 239
Dwuosobowy

Kraszewskiego 13. m. 5.
wig 46 238

12.

Studentom
Kraszewskiego 13 — 4. zdg 46 236

Kochanowskiego
m. 4, ząraz solidnej osobie. — 

, zdg 46 235 b
Pokój

centralnem zaraz. Grottgera 3, 
•m. 10. boczne. zdg 46 272

Pokój
umeblowany, również przyjec&d 
nym. Plac Sapieźyński 2a, m. 16. 

Häg 46 264

Dwuosobowy
Przecznica 2, m. 8. zdg 46 263

Pani
poszukuje wspólnego pokoju sta- 
y płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 030 _______
Utrzymaniem

szuka student. Oferty cena Ku 
rjer Poznański zdg 616

Urzędnikowi
zupełnie niekrepujacy 20—25. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 994 ____

Pokój
jedno lub 2-osobowy, światłom 
obsługa. Pa.tr. Jackowskiego 13 
m .5. adg 46 260

Młyńska
trzy dziewięć. dwuosobowy, 

zdg 46 258

Wszystkich
Świętych 6 — 6. zdg 46 193

Dwuosobowy
Wyspiańskiego 18 — 6.

Studentka
ładnego, ciepłego, blisko Cal. 
Ohemicum od 1. 2. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 001

dg 716

Pozatem na wszystkie 4/1 Of , .jedwabie i wełny 10 /« ust^stwa~

Polecamy koronki, brokaty, aksamity, tiule.

Pokój
Śniadeckich 11 m. 13. zdg 46 192

Kanałowa
4. zdg 46 190

Niekrępujący
Wolnica 3 m. 10. zdg 46 191

P0ZNAN,ST.RYNEK85TEL-50 21 Pg 2 264-3,9

13. SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
dzierżawa zgóry. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 45 335

Paniom
dwuosobowy. Dąbrowskiego 3537 
m. 8. J ’ zdg 45 939

Dwuosobowy .
eieltttićzhość. Skryta 2. m. 6. 

" ' Zdg lii liMi ' ■ ; . -

Solidny
Płatnik poszukuje mie 
-śródmieście 3—4 pokoje 
darni. Oferty Kurier P 
._____ zd g 45 991

wygo 
oznań-ski

2 pokoi
kuchnie poszukuje centrum 
roku zgóry. Oferty Kurier Po
znański zdg 46128

Urzędnicy
dobrze sytuowani P' 
dwupokojowego i trzypi 
go czynsz miesięczny 50, 
ząra. Ostroróg. Jeżyce, 
ście. okolica. Oferty Ku 
znanski zdg 46 053

5—6
pokoi, centrum, parter, 
ceny. Oferty Kurier I

zdg 46 255

Mieszkania
5 pokojowego w śródmiei 
szokuje Sztuder. Wielka 
»9-11. zd

6,

Szukam
mieszkania

trzy pokoje,
przynależności ami, centrum, u 
rzednik państwowy,

pośrednictwo
wykluczone.

Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 146
3—4 pokojowego

komfortowego w śródmieściu i 
szokuje właścicielka realności. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 283

Kił. ZAMIANA? 
MIESZKANIA

Komfortowe
4 pokojowe (Reja) mieszkar 
zamienię na 3—4 śródmieście. 
Oferty Kurjer Pozn. adg 45 £
J£l5. POKOJE UMEBL.^

Mickiewicza
3. m. 6, elegancki, dwuosobow 
. zdg 43 806

Solidnemu
r. Ratajczaka 11 

zdg 44 019
Wspólny

kanie 3

Mielżyńskiego
1. 12. laży. centralne, telefon. 
_____ zdg 45 769

Pokój
n.ekrepujaey światło, fo. 
korzystnie, Grunwaldzka 33 —

zd 45 854

Panu
Bukowska 41 m. 9. zdg 4-5 913

Pokój
śródmieście, duży, frontowy, u- 
meblowany, centralne . ogrzewa
nie, wygody, tylko solidnej oso- 
jie. Towarowa 20 m. 3.

zdg 44 975
Pokój

Piekary 18 m. 8. zdg 46 016
Mickiewicza

13 — 8. zdg 46 018
Pokój

ładny, elektr., łazienka. Gnsio- 
rowskich 5 —i 8. zdg 46 021

Frontowy
wynajmę. Szamarzewskiego 32 
m. 8. zdg 46 024

Komfortowe
gafo met, sypialnia, bluro-we od- 
najme. Towarowa 21 a — 21.

zdg 45 984
Pokoik

oda zaraz. Rybaiki 6. m. 6. 
zdg 45 976
Pokój

ci epTy ip ierws®orze«dn e ut rzym a - 
nrie. Kreta 6. m. 7. »dg 46 087

Korzystnie
jedno, dwuosobowy. Matejki 1. 
m.iesa)k3uie 4. zdg 46 004

Blisko Zamku
wygodny. Wały Zygmunta Au
gusta 10 a, mieszkalne 10,

zdg 46 003
Śniadeckich

9 — 8, dwuosobowy. zdg 46 092
Dąbrowskiego

46, m. 9, ciepły centralne, 
zdg 46 124

Frontowy
Śniadeokich 9 — 10. zdg 4(5122

Pokój
dwom osobom. Półwiejslka 13 — 
6. zdg 4« 121

Pokoik
Kreta 6, m. 14. zdg 46110

Przyjezdnym
1,50. Wrocławska 13 — 11. 

zd g 46 117
Józefa

3 — 2. zdg 46.115
Pokój

frontowy. Aleje Marcinkowskie
go 17 a — 8. zdg 46111

Kręta
6 — 1 jedno, dwu-osobowy kultu
ralnym. zdg 46 107

Panu
IPółwiejska 29 — 3, wig 46102

Sławna chiromantka
grafolog, fizjognomistka z długo
letnia doświadczona praktlka na 
podstawie badań naukowych zdu
miewająco przepowiada Ptzc- 
szlość. teraźniejszość, przyszłość. 
Liczne serdeczne podziękowania. 
Przyjmuje od 10—1 od 3 _8 wie
czorem. Fr. Ratajczaka 1». ?™?7 
szkanie 10. II, piętro. I ".'N '
w pasażu Apollo, prawo po schod
kach. _________ mlg tooe<?

Kr?"-7cowa
szyje tanio, gustownie., Tibien 
13. m. 4. 

Pokoju
utrzymaniem przyłączenie rodzi- 
ny dla chłopca . szkol nogo fi ród 
mieficiu poszukuje. Oferty z ce 
na Kurjer I*oznański zdg 46 KM)

Pokoju
student zaraz z utrzymaniem 
bez śródmieściu, cena Kurjer Po- 
znań&ki zdg 46 083 

Dwuosobowego
niekrepujacego, elektryczność, o- 
pal. Oferty cena Kurjer Pozn.

zdg 46 274 

Pokoiku
20 zł w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poanański zdg 46 170

Dwuosobowy
Wierzbiecice 11 — 9. zdg 46 189

Mickiewicza
9 ,m,. 8. paniom. zdg 46188

Próżny
pokój pracownie, małżeństwu u- 
żywaniem kuchni. Adres. Kurjer, 
Poznański zdg 46 182

adg 46 151

Pończoszki, skarpetki 
trykoty

cieplutkie.
Garniturki, sweterki

milutkie najtaniej poleca:
„Markiza“

Stary Rynek 71/72. zdg 46 059
Na bale

buciki atłaso
we. crepe de 
chine, czarne, 
białe, gładkie i 
ażurowe oraz 
lakierki mę
skie poleca j w 
znanyn wiel
kim wyborze

Fr. Rogoziński
Wielki Magazyn O^w’Vi?min7 Stary Rynek 64 Pg - 060-81.167

Studentka
«żuka pokoju za lekcje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 261

Małżeństwo
bliźniętami poszukuje dwa łącz
ne pokoje używaniem kuchtu. 
Oferty wraz cena Kurjer Pozn

zdg 46 174

17anaMnaniBvmi
Skład

10X7 m. mieszkaniem, centrum 
powiat, mieście do wydzierżawie
nia. Wl. Kaniewski. Gostyń.

ng 4849

Pierackiego 10
ładny duży pokój, elektryczność, 
łazienka m. 4. zdg 46 181

Długa 9
Pokój
3. zdg 46179

/ Debrze
umeblowany r, k on. ertowcni
skrzydji‘m. P:ekary -"IŁ m. 5. 

' zdg 46 221..'., ; ,

Koncesję
pełnym wyszynkiem oddam. Pia
skowa 2 m. 12. zAs 46 186

Wróży
chiromantka systemem Ty.s7j: 
skim. Itybaki 10 — 8. zdg 46184

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne, usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka.________ ng i

Składnice
suche, obszerne do wynajęcia. 
Dom Sierot. Stawna 5.

zdg 44 835 _______
Skład

mniejszy do wydzierżawienia. __
Dąbrowskiego 69. zdg 46 012

Skład
na prowincji od 20 lat. była ksie 
garnia do wynajęcia. Oferty 
Kurejr Poznański zdg 46 035

Biuro
dwa, przedpokój, front, I. piętro. 
Aleje Marcinkowskiego 14, m. 8. 

zdg 46 147

Na Karnawał
eleganckie obu-, 
wie damskie- i 
meskie po cenach 
wyjątkowo ni
skich poleca no- 
wootwarty wiel
ki magazyn obu
wia.

F. Kempiński,
Poznań,

Stary Rynek 43
Pg 2 081-2,74

24. NAUKA

Kursu stenografji
ksiażkowości, pisania maszyna od 
16 stycznia 1935. Kromczyńska, 
Ogrodowa 16, II.______zdg 45 26;>

Dwuosobowy
Ogrodowa 15 — 8. 

zdg 46 103
Próżny

frontowy pani. Piekary 8 — 11. 
zdg 46 191

Dwuosobowy
jeden. Łąkowa 16. I., prawo* 

zdg 46 152
Pokój

Żupańs,kiego 7 —* 12. »dg 46149
Podgórna

14 — 6, panu, elegancki.
adg 46 144
Pokój

Patr. Jackowskiego 13, m. 2.
zdg 46 1.41
Pokój

27 Grudnia 5. m. 8. adg 46130
Pokój

zaraz. Ziwierzynieoka 10, Uw®’’" 
czak. a-dg 46138

Inteligentnemu
panu. Ryhaki 21a — 4.

zdg 46 9o6
Kręta

4. II.. prawo- także przyjezdnym 
zdg 46 957

Półwiejska
33 — 5. zdg 46 606

Jednoosobowy
z klatki wolny. Wielkie Garbąry 
23a, m. 11. zdg 46 071

Dwuosobowy
trzyosobowy obiadami utrzyma
niem. Kreta 23 m. 7. zdg 46 278

Pokój
Otd 15. lub 1. 2. Sew. Miętóyń- 
skiego 25 a, m. 19. »dg 46 160

Pokoik
niekrepujacy. ciepły. Dolina 8, •— 
m. 7. zdg 46 247

Pokój
dwóch panów, klatka schodowa. 
Półwiejska 37. mieszkanie 12.

zdg 46 296

Jasna
9, m, 8. zdg 46 295

Czysty
dobrze umeblowany pokój. Ró- 
żana 6. m. 5 zdg 46 153

Wspólny
Chwaliszewo 49. ni. 8.

Po-tj. 1864
Ładny

pokój klatki na 1 lub 2 osoby. 
Wodna 15. m. 5. zdg 46 16£

Ul. Wier«- 
. zug 4P loi

Frontowy
_ -2 osobowy. Marszalka Focha 
47, miesżk. 3. zdg 46 217

Skład
na towary krótkie

zaraz do wynajęcia, gospodarz. 
Kraszewskiego 11.____ zdg 46 244

Student
rutynowany korepetytor udzieli 
lekcyj w zakresi e, giipnazjum 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 Q97
U

Student
udzieli korepetycjj tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 00»

tanio.
Czysty

Stroma 27 — 9, 
zd g 46 216

Niekrępujący
kaloryfery utrzymaniem. Wroc
ławska 7. zd g 46215

Tani
pokój. Garncarska 3, m. 5. 

zdg 46 214
Pokój

Focha 29, m. 7. zdg 46 212

dobrze
skiego

Solidnemu
umeblowany. 

2 — 7.
Mielżyń- 

zd g 46190
Próżny

duży, frontowy na biuro. Mar
cina 15 — 5. zd.g 46 197

Większa Doić 
pokoi biurowych

od zara-z lub później do wydzier
żawienia. Informacyj udzieli 
Poanańiski Bank Ziemian. Al. 
Marcinkowskiego 13. pokój 9.

dg721
Pokój

frontowy, elektryczność 
Szamarzewskiego 34 — 7.

zdg 46 358

Pokńi
frontowy, I. piętro, 
biecice 40. m. ».

Skład obszerny
przy Al. Marcinkowskiego 13 na
rożnik Podgórna 10 od zaraz do 
wydzierżawienia. Informacyj u- 
dziell Poznański Bank Ziemian 
Al. Marcinkowskiego 13 pokój 9

dg 720

"""dzierżą wy " **}

Rabka - Pensjonat
nowowybudowany w centrum do 
wydzierżawienia. Nowoczesne u- 
rządzenia. Centralne ogrzewanie, 
Bieżącą woda ciepła i zimna. Na 
30 osób. Wiadomość pod ,,T. K. 
M.“: Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, 
Dworcowa 54. ng 4 868

Matematyk
przygotowuje gruntownie, szyb
ko do matury. Wrocławską 30 
m. 7. zdg 46 020

Matura
Èksterhlstôw całkowicie przygo
tuje abs. uni-w„ DziesieęioJelmia 
praktyka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 037

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 46 046

Piekarni
poszukuję celem . dzierżawy 
wsi Łub w mieście. Podać osta 
teczne warunki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 983

Sierota
wychowanek salezjański zajmie 
sie wychowaniem dzieci — przy
gotuje do gimnazjum. Miejsco
wość obojętna. Stanisław Kowal
czyk, Kostrzyn, ul. Kórnicka.

zdg 46 300
Stenografii

kto wyuczy? Oferty Kurjer Po
znański zdg 46155

Wypożyczam_
eleganckie ubrania frakowe 
smokingowe. Nowa 1 tel. 52-17 
I piętro. Pg 2 244-53.6Ï

Ipsiana
poleca prywatne obiady, również 
jarskie, przeplatane surówka. — 
Nauka gotowania. Młyńska 4 
m. 3. zdg 46 282

Lekcyj
gry fortepianowej w przyśpie
szonym tempie, zrozumiała, do
kładna, szybkie postępy i pręd
kie, wyuczani kawałków, udzie
lam tylko poza domem. Cena 7 
zł miesięcznie Oferty Kurjbr 
Poznański zdg 46 223

WARSZAWA
środa, dn. 16. stycznia.

6.45 audycja poranna: 12.10 
koncert zespołu Wiesława Wil
kosza: 13.06 dziennik południo
wy: 13.65 arje operowe (płyty): 
16.00 znowu ..Bandyci“ w radjo 
z Fryderykiem Jarossym na 
czele Mała Rewja w wyk. art. 
„Stara Banda": 16.45 program 
dla dzieci starszych: „Chwilka 
pytań" w red. Wacława Fren
kla; 17.00 arje operetkowe (pły
ty); 17.2» „Lekceważenie pracy 
domowej" — wygi. Kamila Ni- 
tschowa (pogadanka dla kobiet): 
17.35 recital śpiewaczy Adama 
Kopciuszewskiego:. 17.50 pora
dnik sportowy:, 18.00 skrzynka
Socztowa rolnicza: 18.15 J.

irahms: — Trio fortepianowe 
c-moll op. 101: 18.45 odczyt go
spodarczy; 19.00 „W krainie ko
łysanek" — płyty: 1920 pogadan
ka aktualna: 19.30. utwory na 
ksylofon (płyty): 19.50 wiadomo
ści sportowe; 20.00 wieczór ro
mansów cygańskich. Wykoiiaw- 
cy: Olga Kamieńska ; chór Sie- 
mionowa; 20.45 dziennik wieczor
ny; 20.55 .Jak pracujemy w

Polsce“: 21.00 koncert chopinow
ski w wykonaniu Maryli Jona- 
sówny: 21.30 „Uniwersytet Ja
gielloński w Krakowie“ odczyt w 
jeżyku angielskim — wygi. dr. 
Henryk Barysz. Tr. z Krakowa: 
21.40 recital skrzypcowy Ireny 
Dubiskiej; 22.00 koncert reklamo
wy; 22.15 muzyka taneczna z 
dancingu „Oaza".

ZAGRANICZNE
Środa, dn. 16. stycznia. 

Radio Paris — 21.00 „Lucja z
Lamermooru" op. Donizettiego.
Londyn — 20.30 muz. lekka: 21.00
„Azeff" melodramat z czasów 
Rosji carskiej: 23.00 rewja sty
czniowa: 24.00 muz. tan. Luksem
burg — 19.30 muzyka lekka i 
tan. — wieczór polski: 20.40 muz. 
lekka. Koenigswusterhansen — 
14.00 muz. lekka: 16.00 koncert: 
17.30 koncert solistów: 18.50 muz. 
dęta: 20.15 referaty: 21.10 muz. 
dęta: 23.00 muz. tan. Kopenhaga 
— 20.00 . muz. operetkowa: 21,50 
solo na altówce: 22.20 płyty. Bu- 
dapeszt — 19.30 koncert: 21.15 
koncert europejski z Beroumen- 
ster; 2220 mus. cygańska. Bers-

muenster — 21.15 koncert euro
pejski — muzyka i pieśni szwaj
carskie. Wiedeń — 19.40 arje i 
duety: 20.15 słuchowisko: 21.15 
koncert europejski z Beroumen- 
ster; 22.15 muz. tan. Praga — 
11.05 muzyka salonowa; 19.10 
koncert ork wojskowej; 20.00 
rec. śpiewaczy: 20.30 słuchowisko 
23.00 wieczór humorystyczny 
dziennikarzy czechosłowackich.. 
Sottens — 20.35 koncert symf. 
Rzym — 21.00 .T.a Traviata" óp. 
Verdi ego z opery królewskiej.

środa, dn. 16. stycznia. 
13.05 muz. symf. z

aLV’i i 45, •,Jad węża jako śro-
ska- KSSkM Wyg-L d,r- J- Rzó” 

u "9 Racjonalność prac lotniczych młodzieży wielkopol
skiej . wygi. p. Firko: 17.00 rec.' 
skrzypcowy W. Botbn* 18.00 pro-
^rain czwartku l-itpr>**.kiego o-mó* 

K' Tyczyński: 19.30 en* 
semble operowe z płyt: 21.39
iv9dtCZ.;iOi.ni1C“ ,nale?y stawiać 
wody na kaloryferach" wygi. p.
JWÄ 2X15 Diua- 4



Strona M = Kurier Poznański, éroda, 16 stycznia 1935 — Numer 2S

Pianina
transportuje zl 8. Drygas, Pod
górna 10 a. zdg 44’, IKS9

Trio
damskie, skrzypaczka, (pianistka 
— acoriieon) jazzhand, dobrze 
zgrany, wolne od 1 2. Oferty: 
„Trio Żywi-c, Prste restante. 
.___ zdg IB 291

Administrator rolno- 
leśny

najlepsze referencie, szuka od 
powiednieeo zarządu dóbr. Adres 
A. Noealewski, Bieganów.
Secemin Kielecki. zdg

Zaraz
lub później poszukuje posady

portiera
Lekcy] magazyniera, woźnego, przedsta-

udziela dyplo- wlciela lub tem podobne miotły.gry fortepian' w ej _____ _____ ___ ____ -______
mowana nauczycielka muzyki. — dzielny, uczciwy, handlowiec. — 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8.'Służyć inogę najlepszemi poleceni. p. (narożnik) zdg 45 9*57 niami oraz ewent. gwarancja. — 

Łaskawe oferty L. Kawka Skar
szewy (Pora.) ulica Zamkowa 1. 

zdg 45 927Strojenia i naprawy
fortepianów fachowo tanio. I)ry 
gaxs, 1’odgórna 10 a. adg 46 099

(23^^UkT¥oS^y’

Ogłoszenia do 39 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Bardzo
zdolna buchalterka-bilansistka, 
pierwszorzędna kwalifikacje zna
jomość . różnych systemów szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański. Poznań zdg28 139

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem, 
praniem od zaraz. Oferty Ku« 
rjer Poznański »dg li* OOO_____

Poslngaczka
lub służąca umiejącą gotować, 
poszukuje posady.
rjer Poznański zdg 46 088

Czeladnik
piekarski, zdolny, cukiernictwo, 
2 lata bez miejsca. “
Kurjer Pozn. dg 723

SłużącąDziewczyna k
uczciwa r gotowaniem, szyciem do wszystkiego lubiącą dzieci.^— 
poszukuje posady. Oferty Ku- Grunwaldzka 59 m. 2. z 
rjer PoznaSski zdg 45 486--------- UprzętaCZkl

potrzebuję od zaraz Ws-każe Ku
rjer Poznański zdg 45 996

zy
_ ______  do wszelkich prac domowych po-
Oferty Ku- szukuje posługi. Oferty Kurjer 
------ Poznański zdg 45 450 ______

Zgłoszenia

Magister
praw szuka adwokata patrona 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 45 135

zdg 46 015

Uczeń fryzjerski
syn uczciwych rodziców zaraz 
po-trzebny. Warunki podług u- 
mowy. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 45 995

Posadę
dam pani lub panu za wypie
czeniem 1000 zl Pożyczkę zabez- 
pieczę. Ofeity Kurje»- Poxn-

zdg 46 072____ _____

Poszukuję
posady urzędnika lub pisarza 
gosp. lat 30. szkoła rolnicza 7 
lat prakt. wzorowych majatkach. 
Świadectwa —. referencje dobre. 
Zyl. Śron Kosza nowo. pocz. Pnie-, 
wy. zdg 43 357

Uczennica
fryzjerska dobra ondulatorka — 
szuka dalszej nauki. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 006

Wiejska
dziewczyna z własna pościelą po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 40 008

Dyplomowany Kresowianka
inteligentna starsza szuka posn-

Sądowych
podatkowych sprawach biegły 
długoletnią praktyka biurowa, 
ostatnio samodizcelny (biuro 
prawu.), lat 20. poszukuje jakiej
kolwiek posady (biurowego, ma
gazyniera, dozorcy, woźnego, 
przedstawiciela, zawiadowcy do
mu). Wymagania skromne. Miej 
scowość * obojętna. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 40114

Krawczyni
wszystko szyje i repa-uje szuka 
posady po domach 1.25 daienhie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 000
Kancję

»loży za posa ie młoda ekspe 
djentka z referencjami, prezen 
cją. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 002
inżynier-mechanik absolwent Po-'dy do jednej osoby. Miejscowośćl Dobrze
litechniki Gdańskiej poszuku je .obojętna. Oferty Kurjer Pozn. polecona praczka Doszukuje pra- 

zdg46 014 nia lub posługi. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 48 070

posady. Włada jeżykiem polskim 
i niemieckim Oferty Fucbs — 
Łódź, Piotrkowska 50 sub. ..In-__ Poslngaczka
zynier' ng 4 485 poszukuje posługi całodziennej.
--------------------- ---------- -------| Łaskawe oferty do Kurjera Po-Syn ziemianina z Kujaw .znańskiego zdgtooio_______
ze średniem wykształceniem, po
skończonej służbie wojskowej, z azoier
dwu i pói letnia praktyka roina mechanik kaw. 30 lat poszukuje 
poszukuje od I lutego b. r. po- innej posady od knżdego czasu, 
sadyza malem wynagrodzeniem.
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 45 738

Czeladnik
piekarsko cukierniczy blaga po
sady. Oferty KuHer Poznański 

dg 722

Referencje jak najlepsze, ostat
nie Świadectwo 4 lata. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 022

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 028

Gospodyni
zarzadczyni gotuje doskonale, 
Średni wiek, zdrowa, zaprawia 
wędliny, konserwy, wypieka cia
sta. ostatnio 10 lat w posadzie 
szuka innej od kwietnia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 4fi 023

Panna
Amerykanka, wladsjnca biegle 
angielskim, znajomością niemiec 
kiego., pisaniem na maszynie po
szukuje posady Oferty warun
kami do eksped. Kurjera Pozn 

zdg 46 28S
Praczka

prasowaczka szuka pracy naj
chętniej w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 166

Maszynistka
młoda praklysą adwokacka po
szukuje posacy. Oferty Kurjer 
Poznańsk: zog 45 (»89

Poslngaczka
uczciwa z dobremi świadectwa
mi. poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 45 784

Absolwent
szkoły handlowej, poszukuje po
sady ucznia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 779 ___

Panienka
z prowincji jako jiczennica dobufetu Ka'wlaraia Dąbrowskiego
4». zdg 45 998

Ekspedjent
młodszy, biegły. trzeźwy do 
wyszynku potrzebny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 985

Dziewczyna
czysta, uczciwa do wszystkiego 
z gotowaniem. Ul. Bukowska 
S3, m. 7. zdg 48 091

Poszukuję
posługi póldniowej. Zgłoszenia Ï. 
Ki 'śurjer Poznański zdg 45 946

Dziewczyna
potrzebna. Siehkfewicza 14. ' m 

zdg 46 123

Starsza
panna przyjmie posadę od 1. u 
starszych państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 792

Pomocnik
szewski zaraz. Plac Sapieżvński 
8. zdg 48 110

Sznkam
całodziennej posług» Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 943

Poslngaczka
na cały dzień, uczciwa.! czysta 
potrzebna. Ul. Śniadeckich 24. 
m. 6. zdg 46 140

Służąca
do wszystkiego od, zaraz.

Uczciwa
poslugaczka poszukuje posługi.
Oferty Kurjer Pozr.. zdg 45 8841 kie Garbary 54. m. 1. 
-------------- «----- .------------------- adg 445137Fryzjer
damsko - męski poszukuje posa 
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 880
Lekarz dentysta

kawaler lat 37 z dyplomem za-

Wiel-

Potrzebna
bona z dobrym niemieckim. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46136

Dziewczę
granicznym, włada jeżykiem nie-.i0 pra€ domowych zaraz. Chwa
mieekim przyjmie zaraz posado; liszewo .i. m. 12._____adg_40135
jako pierwszy asystent lub za- ___ _ “
stepca. Jankowski, Małeckiego! Wychowawczynię 
37 m. 8. zdg 44 924 i»rZyjme przychodnia dzieci lat

3, 9, 11, pomoc szkolna, francu-

Kucharka
wykwintnem gotowaniem. zna
jąca kuchnie warszawska do jadłodajni zaraz. Cieszkowskiego 7 
m. 5. _________ zdg 46 297
Przedsiębiorca ceglarz

do eksploatacji ’erenu gliny nad 
szosa. bez konkurencji.
Leszno. Potrzeba około 2 900 u. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

»dg 46 2$6
Przyjmę ,

posadę jako wycuowawearml 
dzdeoi i wyręczycielKi pani docnn. 
Oferty „Par“. Al. Marcinkow
skiego 11. pod 53.78.

Pg 2 262-53.76 ________
Kelner

kaucją 150 zaraz potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 Dl

Pokojowa
do dworu sztywnem prasowa
niem. podanie pensji, kopje świa
dectw.

Dziewczyna
do kuchni do pomocy gospodyni 
mogą zgłosić. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 165 _______

Apteka
bydgoska poszukuje rutynowane
go współpracownika. Pensja- re
ferencje, wiek do Kurjera Pozn. 
dg 718 

Uczennice
krawiecczyzny na rok włączjiię 
z krojem przyjme- Kantaka 8(9. 
m. 3. zdg 46 228

Poslngaczka
młodsza potrzebna. Kana'owa 17. 
m. 17. zdg 46 226

Służąca
zaraz. Żórawin 19 skład obuwia, 

zdg 46 237

TEATRY
Poznań, wtorek, 15. 1.

TEATR POLSKI: —
i codziennie: „Rozkoszna 
dziewczyna“.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Carmen“. Pożegnalny 
występ p. Heleny Sado- 
weń.
Środa, 16. 1. ..Zemsta Nie
toperza“.
Czwartek, 17. 1. Koncert 
symfoniczny.

TEATR WIELKI: KON
CERTY SYMFONICZNE: 
VII. Koncert symfonicz
ny w czwartek, 17. 1. Dy
rygent Dr. Zygmunt La- 

toszewski. Solista Zdzisław
Jahnke, skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Po tej i po tamtej stro
nie“.
Środa, 16. 1. „Po tej i 
tamtej stronie“.

MUSIC-HALL STANIEW- 
SKICH: Wtorek, 15 1. — 
ostatnie 2 przedstawienia 
rekordowego programu. 
Otwarcie o 6 i 8,30. — W 
środę premjera.

Dziewczyna
do wszystkiego, świadectwa, po- 

n,i4 szokuje posady od lutego. Zeło- 
s szenia Kurjer Pozn. zdg 46 027

Dziewczyna
sizuka posady cd 1 2 do wszel
kich prac domowych z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poah. ■

zdg 45 951

Sierota
szuka posługi szuka zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdfc 4(5161

Krawcowa
pierwszorzędna poaszmikuje posa 
dy w dom. 
parter.

ÏSS3
NASZE 

KINA Ml PROGRAMY 
NAJTAŃSZE fefBNAJLEPSZE

ng 4 242

KINA
Poznań, wtorek, 15. 1. 

APOLLO: „Teraz i zawsze" 
CORSO: „Żółta Maska“. 
EUROPA: „Romans Mań

ki“, film wejenny. 
GWIAZDA: „Czemp“. 
METROPOLIS: „Miłość dla

początkujących“.
MOJE: „Bokser i Dama“. 
ORZEŁ: W obronie prawa. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „Tragedja na Mont
Blanc“; 2) „Druga po
dróż Golina Rossa“.

RENAISSANCE: „A. L. 14 
zatonęła"'.

SFINKS: „Kocha... Lubi..
Szanuje“.

SŁONCE: „Przeor Kordec
ki Obrońca Częstochowy“

TĘCZA-Łazarz: „Cesarskie
Łowy“.

TĘCZA-Wilda: — „Uśmiech 
szczęścia“.

WILSONA: „Płomień“.

Szofer . ogrodnik
kawaler, lat 25. dłuższa prakty- ___
ka i dobre referencje poszukuje Szewska 9, m. 19. 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 44 799

skie, niemieckie. Oferty z po
daniem warunków i poleceniami 

" ~ ““ zdg 46 963

Poslngaczka
zaraz. Wierzb.ecice 14 m. 19. 

zdg 46 269

Pokojowa
. . .... bardzo dobremi świadectwami

Pólwicjska 19 — 17 także do dzieci poszukuje posady 
zdg 46 159 Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 093

Słnżąca
do wszystkiego z poleceniami. — 
Zgłoszenia St-iry Rynek 45, m. 1 

zdg 16 265

Fryzjerka
potrzebna zaraz na stale. ,_P£ 
znańska 22 zdg 46 266

Magistra
farmacji dwuletnia praktyka 
przyjmie posadę, zastępstwo. — ----- - ' 46 224]|C ft

poszukuje prania. Oferty Ku- Pfefo Kurjer Pozn. zd; 
rjer Poznański zdg 45 R67

Dziewczyna
młoda, zdrowa, sierota, poszuku
je miejsca początkującej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 998

Pie'çgniarza
do sparaliżowanego pana, sprzą
tania bokoi. Oferty Kurjer Po
znański dg 725

Ogrodnik szofer
samotny, trzeźwy, sumienny, pra
cowity znaja^y wszelkie prace, 
obsługę, centr ogrzewań — elek
tryczności przyjmie posadę od 
zaraz tylk< zr utrzymanie, po- 
dejmie się także innej pracy. — 
Oferty -Kurje Pozn. zd 46 24.1

Posługi
za pokój na Łs-.srzu poszukuje. 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 45 983

Chłopak
5 klas gimnaz.u.u poszukuje ja
kiejkolwiek posadv, najchętniej 
do biura Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 928

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 45 992

Panienka
poszukuje posady jako ekspe
dientka, najchętniej z branży 
pieką rsko-cukieritlozei z kaucją. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 263

Prasowaczka
z praniem poszukuje posady do 
pralni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 989
Samotna osoba

nawskroś uczciwa, zaufana z do
brem! świadectwami uprasza o 
posadę samodzielna. względne 
wynagrodzenie u samotnej, inte
ligentnej osoby od 15. 1. lub 1. 2. 
Chętnie wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg -15 988

Jakiejkolwiek
pracy ewtl. za wstaw, kaucji 
poszukuje stolarz. Ofprty Ku
rjer Poznański zdg 45 987

Panienka
oszukuje posady do dzieci. — 
"erty Kurjer Pozn. zdg 46 949

por
Of.

Czeladnik
pierwszorzędny piekarz - piemi 
karz. cukiernik, bez posady rok. 
Oferty Kurjer Pozn. dg 724

Dziewczyna
młodsza chętna be? spania. — 
Górna Wild? 42. m 11.

»dg 48 967

Potrzebna kucharka
śniadalnia. Probiernia Pierac- 
kiego 10. zdg 46 259

Służąca
samodzielna gotowaniem. 
Nowotniejski 9, ni 13.

zdg 46 078
Plac

Nauczycielka
na wieś potrzebna Oferty Ku
rjer Poznański $dg 46 079

Majstra
z branży gumowej dobrze obe- 
znanego z fabrykacją opon rowe
rowych poszukuje powmżna kra
jowa fabryka. Oferty wraz z ży
ciorysem i odpisami świadectw 
pod dg 717 składać: Kurjer Pozn. 

Fryzjerka
stała wypomóżkn. Podgórna lt 

zdg 46 185

Uczciwa
młoda dziewczyna poszukuje za
jęcia do wszelkiej pracy domo
wej. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 46 249
Szukam

posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 180

Rządca gospodarczy
lat 39 długoletnią praktyka w 
większych wzorowo gospodaro- 
wanych majątkach, zmieni 1. 4. 
posadę. Dobre Świadectwa, refe
rencje. Przyjmie posadę żonate
go lub samotnego w większym 
majątku samodzielną lub pod dy
spozycję. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 46 285

Krawcowa
w dom 1,50 dziennie, szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poan.
____ zd- -46 211

Słnżąca
samodzlelnem gotowaniem praco
wita, szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 206Ogrodnik

kawaler, lat 23. wysłużoną służ
ba wojskową, egzaminowany 
Wielkopolskiej Izbie Rolniczej w 
Poznaniu szuka posady samo
dzielnego lub pomocnika. Miej
scowość obojętna. St. Kaźmier-
ski. p. Duszniki, p. Szamotuły _„...o. „„..„.i
(Poznańskie). zdg 46 045/6 t &iAer

Krawcowa
domowa tania szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 4i

Krawcowa
252

Sierota
szuka posady, mło |j. inteligent
na dziewczyna, zdrowa do lek
kich prac domowych lub do dzie
ci o<f znrsz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 986

Kasjer - książkowy
z dłuższa praktyką bankową szu
ka posady Mcże złożyć kaucje 
1900 ztorych Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 978

Krawcowa
starsza dzielna poszukuje posa
dy. Oferty K: rje- Poznański

zdg 46 038
Krawiec

przejezdny z Warszawy poszu
kuje zajęcia w wiek«zej pracow
ni na miarowa 
Kürejr Poznans«

prace. Oferty 
zdg 46 044

po ___ _
Poznański zdg 45 859

Poslngaczka
uczciwa poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 375

Praczka
sumienna uczciwa. 2.50 dziennie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 310
Kucharka

młoda, 25 lat do wszystkiego, do
bre Świadectwa, zna zaprawy i 
pieczenie ciastek, chów drobiu, 
do osoby samotnej szuka posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 45 824
Piekarz

lub woźnica mam dostawę 300 
chlebów tygclniowo szukam 
pracy. Ofert« Kurjer Pozn.

zdg 45 127

Inteligentna
osoba przyjnre posadę ' sekret ar- IrOSiUtjaCZKa
ki, '.towarzyszki- lektorki, zarza-,cały dzień potrzebna. Fochą 83 
dzajacej kores-pondentjd. Oferty.m. 14. zdg 46 277,
Kurjer Poznański zdg 45 649 |---------------—---------- --------------Kelner

wypomóżka potrzebny. Pocztowa 
zdg 46 276

Panienka
poszukuje posady z gotowaniem 28. 
do wszystkiego z dobremi Swia- — 

Oferty Kurjer Pozn.deetwami
zdg 45 724

Ekspedjentka
młodsza. Inteligentna, przystojna 
biegła z dobremi referencjami 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 679

Służąca
czysta gotowanie zaraz. Genera
la Prądzyńskiego 11 m. 3.

zdg 46 275
Dziewczyna

umiejąca szyć i krajać. Marsz. 
Focha 23 — 18. zdg 46 246

Praktyki
biurowej poszukuje ze ____
handlowej za mlnimalnem wy

Inteligentna panienka
szkoły, dpbrze mów'aca po polsku, zemínima lnem wy- skromnemi wymaganiami, do 3- 

Poznański źdg 45*760^ Kurjer !,et.næj dziewczynki jako docho-

r 27 WO. NE MIE ’SCA

Poslngaczka
potrzebna. Fabryczna 39 m. 

zdg 45 664
Firma spedycyjna

przyjmie zdolnych obeznanych 
z branżą, dobrze prezentujących 
sie akwizytorów. wvmngana kau
cja Szczegółowe oferty do Par, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
2.30. Pg 2217-2.30

Poszukujemy
reflektantów na wydzierżawienie 
kiosków cukrowych na stacjach 
kolejowych: Sto'pce, Nowowilej- 
ka. Grodno. Lida. Łuniniec, 
Równe. Łuck. Będzin, Dziedzice, 
Rybnik. Hajduki. Krynica. Zbą
szyń. Toruń. Bydgoszcz. Wejhe
rowo. Grodzisk Maz., Wo’omin. 
Wymagana gotówka od 500 do 
1000.—. Pierwszeństwo dla in
walidów wojskowych i emerytów 
państwowych. Zgłoszenia i infor
macje do firmy Kioski Cukrowe, 
Warszawa, Choc’mska 5.

ng 4 860
Znana

warszawska fabryka czekolady i 
cukrów poszukuje odpowiedzial
nych przedstawicieli sprzedaw
ców. wyłącznie branżystów. na 
okreki: Górnośląski. Lwowski,
Tarnopols'<->\ Stanisławowski i 
miasto Warszawę. Oferty pod 
..Czekolada“ do Międzynarodo
wego Biura Ogłoszeń. Warszawa 
Wierzbowa 11.

Potrzebna
dziewcsæyna poslngaczka. Wlerz- 
biecice 58 — 2. zdg 46 039

(lżąca potrzebna (Łazarz) Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 46 299

Służąca
przychodnia,. Krasińskiego 13 m. 
15. zdg 46 m

23. JROZRTWRA

„Astoria"
Strzelecka 31 miły wieczór, kon
cert, gabinety. Ceny niskie.

ng 4 543
Londyńska

Masztalarska poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór, 
koncert, gabinety. zdg 46 213

Kocha...
Lubi... Szannje...

Królewski' klejnot polskiego hu
moru

Eugenjusz Bodo.
Kino ..Sfinks“. zdx 46 209

Humor zagraniczny

Pierwsza pokojówka, patrząc przez dziurkę od klucza- 
ng4 861 — Nic nie mogę zobaczyć...

Druga: — Pozwól, ja popatrzę — mam mniejsze oczy 
od twoich.

(Rire — Paryż). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, oznań. Ostrów Wielkop.

Przedpłata w ekspedycji zl 3.20 w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
--------------------------- domu w Poznaniu 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. gńt opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zi 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwluiecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna __________ .
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-2«, 35 25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko

( jrrllA S7 #» n 1 P na stronie 6-laniowej 25 gr„ na »tronie 4 lamowej przy gońcu tes.tu 
'-ll* « redakcyjnego 80 gr. na »tronie czwartej «lub piąteji 100 gr. na stronie 

. - , " -----T— drugiej Hub trzeciej) 120 gr przed wiadomościami potoezneini 290 gr
°n 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach 
d" godz. 2. u stróża, do wjjd"nia głównego (wieczornego) „droone" do g. 11.39 w dni prze świą
teczne do gouz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia rajwyżei 190 słów 
(w tem 5 nsglówk ): słowo nsglów k. (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za riż,.i'.e mie Izy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
iwięta i nocą tylko 14 76, 35 24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr 200 li!)
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